

PCA 2025 - Versão Atualizada - Anexo IV - Relatório de Serviço Específico



Cód.	Órgão	Descrição	Descrição completa	Unidade Fornecimento	Quantidade Estimada	Valor Estimado	Valor Estimado Total
26344	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	ACESSO A INTERNET MOVEL (BANDA LARGA)	Contratação de serviço de Internet e Wifi Público	MêS	12	R\$ 160.000,00	R\$ 1.920.000,00
27502	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE	Aquisição de assinaturas/ subscrição de licenças do Adobe Acrobat.	UNIDADE	1000	R\$ 800,00	R\$ 800.000,00
27502	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE	Aquisição de licenças de antivírus	00001 UNIDADE	1000	R\$ 60,00	R\$ 60.000,00
17663	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Contratação de empresa especializada no fornecimento de cursos da área de TIC com certificação.	MESES	12	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
27251	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	EMISSAO DE OUTROS TIPOS DE CERTIFICADOS SEM TOKEN	Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Certificado Digital SSL para utilização nos portais da Prefeitura Municipal de Macaé.	00000001	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
15750	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	INFORMATICA - LOCACAO EQUIPAMENTOS	Locação de equipamentos de Tecnologia da Informação, necessários para utilização no Projeto de Inclusão Digital da Secretaria de Ciência e Tecnologia	MESES	12	R\$ 80.000,00	R\$ 960.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Imóvel para prestação de serviços e treinamentos na área de TIC	MESES	12	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00
23795	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIURNAS	Contratação de vigilante 24 horas para o Projeto de Inclusão Digital da Ciência e Tecnologia.	MESES	24	R\$ 25.000,00	R\$ 600.000,00
27588	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	SERVICO DE HOSPEDAGEM DE SISTEMA DE CORREIO ELETRONICO	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de hospedagem de e-mails institucionais para o atendimento da demanda da Prefeitura Municipal de Macaé.	MESES	12	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
24333	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	Aquisição/subscrição de licença de Software - Microsoft Windows Server	UNIDADE	50	R\$ 30.000,00	R\$ 1.500.000,00

27260	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	SERVICOS AUXILIARES DE TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO	Contratação de monitores capacitados para auxiliar diariamente no funcionamento do Projeto de Inclusão Digital da Ciência e Tecnologia.	MESES	24	R\$ 15.000,00	R\$ 360.000,00
26999	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	SERVICOS DE GERENCIAMENTO DE REDES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC)	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE PARA DADOS E VOZ NAS UNIDADES E PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS NECESSÁRIOS.	MêS	12	R\$ 280.000,00	R\$ 3.360.000,00
27014	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	SERVICOS DE GERENCIAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DAINFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	Contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de VOIP, Telefonia fixa e móvel.	12 MESES	12	R\$ 70.000,00	R\$ 840.000,00
27014	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	SERVICOS DE GERENCIAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DAINFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	Contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços de manutenção da telefonia interna da Prefeitura Municipal de Macaé	MêS	12	R\$ 50.000,00	R\$ 600.000,00
27758	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	SERVICOS ESPECIALIZADOS DE DISPONIBILIZACAO DE COPIAS DE SEGURANÇA DE DADOS (BACKUP COMO SERVICO)	Serviço Especializado de disponibilização de cópias de segurança de dados (Nuvem)	MESES	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00
27758	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA	SERVICOS ESPECIALIZADOS DE DISPONIBILIZACAO DE COPIAS DE SEGURANÇA DE DADOS (BACKUP COMO SERVICO)	Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços de armazenamento em nuvem para o atendimento da demanda da Prefeitura Municipal de Macaé.	0000001 UN	12	R\$ 30.000,00	R\$ 360.000,00
	Total				2.219		R\$ 12.117.000,00
26484	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	ACESSO A INTERNET VIA CABO	ACESSO A INTERNET VIA CABO	SERViço	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
19720	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	ARRENDAMENTO	Cessão de uso de espaço livre para exposição e utilização de montagem de estande, visando à apresentação e divulgação no evento Rio Oil & Gas	UNIDADE	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00

12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	BUFFET	Coffe break tipo II - Prestação de serviços de Alimentação tipo coffee break, compreendidos de gêneros alimentícios prontos, industrializados, bebidas e contemplando mão de obra e todos os utensílios necessários (pratos, talheres, copos, guardanapos etc.), conforme especificações do termo de referência	PESSOA	400	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	BUFFET	serviços de coffee break para eventos institucionais	SERVIÇO	2333	R\$ 60,00	R\$ 139.980,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	BUFFET	Coffe break tipo I - Prestação de serviços de Alimentação tipo coffee break , compreendidos de gêneros alimentícios prontos, industrializados, bebidas e contemplando todos os utensílios necessários (pratos, talheres, copos, guardanapos, jarra etc.), conforme especificações do termo de referência	UNIDADE	3000	R\$ 33,00	R\$ 99.000,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	BUFFET	Prestação de serviços de Alimentação tipo cocktail, compreendido de gêneros alimentícios prontos, industrializados, bebidas e contemplando mão de obra e todos os utensílios necessários (pratos, talheres, copos, guardanapos etc.), conforme especificações do termo de referência	UNIDADES	300	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
17620	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	CONSULTORIA E ASSESSORIA - NEGOCIOS	Consultoria de serviços técnicos especializados com a finalidade de promoção da cultura empreendedora e da construção de um ambiente favorável ao desenvolvimento dos negócios no município de Macaé	SERVIÇO	1	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
25828	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	0000001 UNIDADE	10	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00

22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	cooperação técnica e científica para pesquisa e desenvolvimento do Ecossistema de Inovação Macaé e coordenação do Programa Macaé Startup+, sendo o CRIOS ? UFRJ o executor por parte da ICT, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho	CONVÊNIO	1	R\$ 360.000,00	R\$ 360.000,00
3883	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	CURSO / TREINAMENTO - IDIOMA ESTRANGEIRO	Contratação de curso de idiomas para ensino da língua inglesa, nos níveis intermediário, avançado e conversação executiva técnica voltado ao mercado de combustíveis fósseis e energia, por escola de idiomas com material didático, matrícula, teste de nivelamento incluídos no valor da hora-aula.	HORA/AULA	384	R\$ 100,00	R\$ 38.400,00
12904	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	ELABORACAO DE ARTE - GRAFICA	ELABORAÇÃO, CONSULTORIA E INSTALAÇÃO DE PRODUTOS GRÁFICOS	UNIDADE	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	Registro de preços para montagem de stand com projeto completo, com acesso à internet, ponto elétrico, divisórias, montantes e travessas em alumínio anodizado, iluminação com arandelas, testeira de identificação, no mesmo material, revestimento completo do chão em carpete com locação de estofados, mobiliário de locação interior, plantas orçamentais e outros, na forma do termo de referência com apresentação de projeto prévio para aprovação, com ART por 4 dias.	SERVIÇO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	LOCACAO DE IMOVEL	Renovação do contrato nº 004/2022, consubstanciado na locação predial urbana para fins não residenciais do imóvel situado à Rua da Igualdade, n.º 154, casa 01, Bairro Centro, Macaé/RJ, para às instalações da Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda.	UNIDADE	12	R\$ 11.195,12	R\$ 134.341,44
22721	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	LOCACAO SALA / AUDITORIO	Auditório/Sala com capacidade para acomodar até 400 pessoas; acessível para pessoas com deficiência; com cadeiras estofadas; uma mesa diretora, com no mínimo quatro cadeiras estofadas; ar-condicionado, infraestrutura técnica para instalação de notebooks e equipamentos de sonorização; projetor e tela de projeção, apresentador de slides sem fio, iluminação dimerizada; sistema de internet banda larga wireless.	DIÁRIA	5	R\$ 6.000,00	R\$ 30.000,00

22721	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	LOCACAO SALA / AUDITORIO	Auditório/Sala com capacidade para acomodar até 200 pessoas; acessível para pessoas com deficiência; com cadeiras estofadas; uma mesa diretora, com no mínimo quatro cadeiras estofadas; ar-condicionado, infraestrutura técnica para instalação de notebooks e equipamentos de sonorização; projetor e tela de projeção, apresentador de slides sem fio, iluminação dimerizada; sistema de internet banda larga wireless.	DIÁRIAS	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
1627	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	SERVIÇO/Mês	12	R\$ 8.300,00	R\$ 99.600,00
26387	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	PACOTE DE SERVICOS SMP (VOZ, DADOS, SMS, ETC)	Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc). Prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP- Serviço Móvel Pessoal), inclusos: ligações locais, ligação de longa distância Nacional, Roaming Nacional, comunicação de voz e dados (via Rede Móvel Digital ? rede 3G ou superior), acesso à internet e ferramenta de gestão on line do consumo com fornecimento de aparelhos em regime de comodato.	UNIDADE	3	R\$ 2.200,00	R\$ 6.600,00
25232	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	Inscrição em eventos/feiras/congressos de relevante interesse público para o desenvolvimento econômico de Macaé	UNIDADE	20	R\$ 1.500,00	R\$ 30.000,00
24732	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	PATROCINIO	PATROCÍNIO PARA FÓRUMS EMPRESARIAIS/CONGRESSOS/FEIRAS EMPRESARIAIS.	SERVIÇO	2	R\$ 300.000,00	R\$ 600.000,00
24120	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - FACHADAS ENVIDRACADAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	SERVIÇO	4	R\$ 1.664,23	R\$ 6.656,92
24023	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	Serviços de limpeza e conservação com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para a execução nas instalações da casa do empreendedor	SERV/Mês	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00

3719	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	UNIDADE	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
8729	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA / RECEPCAO	0000001 UN	1	R\$ 25.092,72	R\$ 25.092,72
14591	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA	PROMOCAO DE EVENTO	Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em promoção e execução de eventos, incluídos montagem/desmontagem de estrutura, mobiliário, iluminação, sonorização, refrigeração, equipamentos, recursos humanos, entre outros, na forma do termo de referência.	LOTE	6	R\$ 1.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
Total					6.524		R\$ 9.124.971,08
26484	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	ACESSO A INTERNET VIA CABO	ACESSO A INTERNET VIA CABO	MEGA BITES/SEGUNDO	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	BUFFET	BUFFET. Informações complementares: Coffee Break Simples contendo: Água mineral, chá, café, leite, achocolatado, 03 (três) tipos de refrigerantes (comum e diet), 02 (dois) tipos de chás gelados (comum e diet), 02 (dois) tipos de sucos de frutas naturais, 02 (dois) tipos de sanduíches recheados, 02 (dois) tipos de pães, 03 (três) tipos de frios, 01 (um) tipo de canapé, 01 (um) tipo de pão doce, 02 (dois) tipos de bolos, pão de queijo, frutas laminadas, com fornecimento de louça de porcelana e/ou	UNIDADE	300	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
22918	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	Convênio para financiamento de painéis fotovoltaicos para servidores municipais.	UNIDADE	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00
3883	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	CURSO / TREINAMENTO - IDIOMA ESTRANGEIRO	Contratação de curso de idiomas para ensino da língua inglesa, nos níveis intermediário, avançado e conversação executiva técnica voltado ao mercado de combustíveis fósseis e energia, por escola de idiomas com material didático, matrícula, teste de nivelamento incluídos no valor da hora-aula.	UNIDADE	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00

27863	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO LIVRE	Contratação de comercializadora varejista para serviço de fornecimento de energia elétrica no ambiente de contratação livre (ACL), de fonte 100% renovável.	UNIDADE	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
24937	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	ESTUDOS E PROJETOS - FONTES ALTERNATIVAS DE ENERGIA ELETRICA	Contratação de estudo/projeto para pesquisa e desenvolvimento de fontes alternativas de energias renováveis para a transição energética municipal.	UNIDADE	2	R\$ 100.000,00	R\$ 200.000,00
19747	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	INSTALACAO / MANUTENCAO - ENERGIA SOLAR FOTOVOTAICA	Contratação empresa especializada em efficientização energética e implantação de painéis fotovoltaicos nos Próprios Municipais por meio de Contrato de Eficiência, nos termos do art. 39, Lei 14.133/21.	UNIDADE	1	R\$ 0,01	R\$ 0,01
21687	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	INSTALACAO/MANUTENCAO/OPERACAO - ELETRICA	Contratação empresa especializada em efficientização energética e implantação de painéis fotovoltaicos nos Próprios Municipais por meio de Contrato de Eficiência, nos termos do art. 39, Lei 14.133/21.	UNIDADE	1	R\$ 0,01	R\$ 0,01
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	LOCACAO DE IMOVEL	Imóvel mobiliado a preço de mercado.	UNIDADE	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
22721	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	LOCACAO SALA / AUDITORIO	Auditório/Sala com capacidade para acomodar até 200 pessoas; acessível para pessoas com deficiência; com cadeiras estofadas; uma mesa diretora, com no mínimo quatro cadeiras estofadas; ar-condicionado, infraestrutura técnica para instalação de notebooks e equipamentos de sonorização; projetor e tela de projeção, apresentador de slides sem fio, iluminação dimerizada; sistema de internet banda larga wireless.	UNIDADE	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
4774	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	OBRAS CIVIS DE USINA TERMoeLETRICAS / TERMONUCLEARES / SOLAR FOTOVOTAICA	Análise de viabilidade e implementação de usina solar fotovoltaica para atender a população de baixa renda, política pública com fim social.	UNIDADE	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
25232	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	Inscrição em eventos/feiras/congressos de relevante interesse público para a Secretaria Municipal Adjunta de Políticas Energéticas.	UNIDADE	20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00
3719	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE POLÍTICAS ENERGÉTICAS	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Contratação de empresa especializada para serviços de agenciamento de viagens em âmbito nacional e internacional, traslados, reservas e hospedagens em hotéis, conforme parâmetros e elementos descritivos neste Termo de Referência, para atender às necessidades de deslocamento dos servidores, autoridades, Secretários e colaboradores a serviço da Secretaria Municipal Adjunta de Políticas Energéticas e demais órgãos participantes.	UNIDADE	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00

	Total				346		R\$ 574.801,02
17400	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	ADAPTACAO E TRANSFORMACAO VEICULOS - AUTOMOTORES / REBOCA-VEIS / ESPECIAIS	adaptação de ônibus para atender demanda do projeto CTM itinerante	00001 UNIDADE	1	R\$ 751.782,00	R\$ 751.782,00
15156	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	ADMINISTRACAO / EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL / CONVENIO / ESTAGIO / UNIVERSITARIO / MONITOR	Contratação Instrutores, palestrantes	0001 UNIDADES	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
17108	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	CONSULTORIA E ASSESSORIA - MARKETING	contratação de painel luminoso para informar sobre oportunidades de emprego. Projeto será viabilizado a partir de suplementação orçamentária.	MENSAL LOCAÇÃO	12	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
17108	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	CONSULTORIA E ASSESSORIA - MARKETING	prestação de serviços de estrutura para execução de Feira de Emprego	SERVIÇO	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
841	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	CONSULTORIA E ASSESSORIA - RECURSOS HUMANOS	Contratação Consultoria para elaboração/execução de política pública de inserção de jovem no mercado de trabalho	0001 UNIDADE	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00
25917	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	DESENVOLVIMENTO E/OU EVOLUCAO DE SOFTWARE - OUTRAS LINGUAGENS	desenvolvimento de sistema para atender demanda da CTM	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 30.000,00	R\$ 360.000,00
22535	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	INSTALACAO CORTINA AR	Instalação cortina de ar	UNIDADE	2	R\$ 280,00	R\$ 560,00
2011	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	INSTALACAO E MONTAGEM DE SISTEMAS - PROTECAO CONTRA INCENDIO	contratação de serviço de instalação e montagem de sistema proteção e combate a incêndio	00001 UNIDADE	1	R\$ 42.000,00	R\$ 42.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	LOCACAO DE IMOVEL	manutenção da locação/renovação anual de contrato das salas utilizadas pela SEMATRE, no Edifício Lotus Offices, Processo 16999/2023 e 28430/2021 -	MENSAL LOCAÇÃO	12	R\$ 24.370,00	R\$ 292.440,00
26476	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TRABALHO E RENDA	TRAFEGO DE DADOS VIA CABO	Estruturação de rede de dados e voz SEMATRE	SERVIÇO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
	Total				44		R\$ 1.938.782,00

19208	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PESCA E AQUICULTURA	ADMINISTRACAO / DISTRIBUICAO - CARTAO MAGNETICO	contratação de empresa para serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de cartões magnéticos ou tecnologia similar para execução do Programa Auxílio Alimentação (Cesta Básica) considerando a necessidade de cumprir as Lei nº3.487/2010 e a Lei nº 4.866/2022, que delibera que durante o Defeso, além de perceberem pecúnia por atividades desenvolvidas em Frente de Trabalho, os cadastrados farão jus, mensalmente a uma Cesta Básica.	UNIDADE	1500	R\$ 220,00	R\$ 330.000,00
21539	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PESCA E AQUICULTURA	INSTALACAO / MANUTENCAO - ILUMINACAO TRAVESSIA URBANA / OBRADA ARTE ESPECIAL	Manutenção anual da Iluminação do Mercado de Peixe e do Cais	01	1	R\$ 334.778,01	R\$ 334.778,01
13129	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PESCA E AQUICULTURA	MANUTENCAO / INSTALACOES PREDIAIS ELETRONICAS	Instalação de 40 Câmeras no Mercado Municipal de Peixes, Cais Municipal, Secretaria Municipal Adjunta de Pesca e Aquicultura e Anexo Hamilton Rodrigues Mansur	UNIDADE	40	R\$ 190,00	R\$ 7.600,00
13129	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PESCA E AQUICULTURA	MANUTENCAO / INSTALACOES PREDIAIS ELETRONICAS	Instalação de Câmeras de seguranças para monitoramento do Mercado Municipal de Peixe, bem como os seus entornos.	01	20	R\$ 2.500,00	R\$ 50.000,00
24554	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PESCA E AQUICULTURA	MANUTENCAO EQUIPAMENTOS DINAMICOS	Manutenção do sistema da rádio costeira	01	12	R\$ 2.996,00	R\$ 35.952,00
21857	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PESCA E AQUICULTURA	PAGAMENTO DESPESA COM PESSOAL	Pagamento das parcelas referentes as frentes de trabalho do Defeso Municipal	01	1500	R\$ 1.320,00	R\$ 1.980.000,00
25259	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PESCA E AQUICULTURA	REMANEJAMENTO DE EQUIPAMENTO / MOBILIARIO	Contratação de empresa especializada em convecção de móveis planejados.	01	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
	Total				3.074		R\$ 2.988.330,01
19208	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	ADMINISTRACAO / DISTRIBUICAO - CARTAO MAGNETICO	Fornecimento de cartão Kit Escolar para o fornecimento do kit uniforme e material escolar, devendo conter: Camisas manga curta, camisa regata, bermuda masculina de helanca, bermuda legging, casaco, calça, tênis, mochila escolar, borracha, col branca 90gr, lápis preto nº02.	UNIDADE	42000	R\$ 1.000,00	R\$ 42.000.000,00
16292	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	ATENDIMENTO AO PUBLICO EM GERAL	Contratação de empresa especializada para fornecimento de passe escolar eletrônico para o município de Macaé, visando atender os alunos da rede pública de ensino do município de Macaé, através de inexigibilidade com base no art. 25, caput, da Lei Federal 8666/93.	UNIDADE	2536552	R\$ 6,95	R\$ 17.629.036,40

12807	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	BUFFET	Contratação de Buffet para Coffee Break para atender os Eventos comemorativos a datas especiais, tais como: Dia Internacional da Mulher, Dias das Mães, Café Junino, Encontro de Contadores de Histórias ? Abril com Histórias, Junho tem histórias, Histórias a gosto, Grande Encontro de Contadores de Histórias, Outubro Rosa, Dia do Servidor, Dia do Professor, Café Natalino.	UN/PESSOA	3000	R\$ 12,30	R\$ 36.900,00
15210	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	CANTINA / BAR / LANCHONETE / REFEICAO RAPIDA / RESTAURANTE	Cantina / bar / lanchonete / refeição rápida / restaurante	DIÁRIA	200	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00
10030	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	1,10030,Confecção - bordado - aviamento de roupa / fardamento / camiseta,SERVIÇO,UNIDADE 2,458679,Camiseta Material: Malha Pv (67% Poliéster E 33% Viscose) , Tipo Gola: V , Aplicação: Uniforme Escolar , Cor: Branca , Tipo: Unissex , Tamanho: Sob Medida , Características Adicionais: Com Estampa , Tipo Manga: Curta,MATERIAL,Unidade 3,458679,Camiseta Material: Malha Pv (67% Poliéster E 33% Viscose) , Tipo Gola: V , Aplicação: Uniforme Escolar , Cor: Branca , Tipo: Unissex , Taman	01 UNIDADE	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
10030	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	KIT DE UNIFORME ESCOLAR - EJA (UNISSEX), TAMANHO ,P,M,G,GG E EG): *Camiseta (CATMAT 458679) Material: Malha Pv (67% Poliéster E 33% Viscose) Tipo Gola: V Aplicação: Uniforme Escolar Cor: Branca Tipo: Unissex Tamanho: Sob Medida Características Adicionais: Com Estampa Tipo Manga: Curta *Camiseta (CATMAT 487684) Material: 67% Poliéster E 33% Viscose Tipo Gola: Olímpica Com Ribana Aplicação: Uniforme Cor: Branca / Azul / Laranja Tipo: Unissex Tamanh	01 UNIDADES	1230	R\$ 200,00	R\$ 246.000,00

10111	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	CONFECCAO DE CRACHAS	Contratação de empresa especializada em serviços gráficos em geral para atender aos eventos promovidos pela Superintendência de Educação Infantil	UND	2000	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
19321	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	CURSO / TREINAMENTO EDUCACAO - DISTANCIA	Cursos, treinamentos n modalidade on-line.	UNIDADE	45000	R\$ 100,00	R\$ 4.500.000,00
264	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	ESTUDOS E PROJETOS - INSTALACOES PREDIAIS	Execução de Projeto e Laudo de Exigências - CBMERJ nas unidades escolares - CAP e Cidade Universitária	VALOR MÉDIO POR PROJETO	1	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Brunch: Fornecimento de refeições preparadas - Refrigerantes (mínimo 2 tipos de primeira linha) e Sucos Naturais (mínimo 2 tipos), Água com e sem gás, Café; Alimentação: legumes cozidos, arroz branco, strogonoff de carne ou frango, quiche de queijo ou cebola ou palmito, salada de frutas e mais uma sobremesa a escolher: torta de chocolate ou pudim de leite condensado. (Menu Degustação Volante); 02 Tipos de Biscoitos amanteigados, Água com e sem gás e Café. Coffee breack: Fornecimento de refeição	UND	8000	R\$ 65,00	R\$ 520.000,00
17809	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	INSTALACAO / MANUTENCAO - COBERTURA/PASSARELA/TOLDO/BARRACA	Barraca de Ferro Feita de ferro galvanizado, com saia, cobertura (toldo de lona leve) e balcão de madeirite para exposição de material, para utilização na Feira de Ciências de Macaé, para exposição dos trabalhos das Unidades Escolares	UNI/DIÁRIA	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE SEM EQUIPAMENTOS DE PALCO (público até 1.000 pessoas) , com 01 microfones sem fio para voz , 02 microfones com fio, 01 aparelho de cd player para sonorização ambiente, cabos e conexões para ligar todo o sistema de sonorização para publico até 1000 pessoas, com operador técnico. Instalado e retirado pela contratada no local da realização do evento.	UNID/DIA	16	R\$ 550,00	R\$ 8.800,00
24376	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	PALCO 6MT X 6MT palco em estrutura de alumínio box truss q30", medindo 6m x 6m, com cobertura em duralumínio com capacidade de suportar até 2.500 kg de carga, com rampa e escada de acesso com guarda corpo, piso antiderrapante com linóleo, 01 house-mix 3m x 3m, 01 área de serviço lateral 3m x 3m e 2 asas de P.A. montadas no mesmo nível do piso de palco. O palco deve atender sempre o rider dos artistas. Incluso - Transporte, montagem, desmontagem, equipe técnica seguro, responsabilidade civil pela	UNI/DIA	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00

22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO BENS MOVEIS	LOCAÇÃO DE CARRINHO ajustável próprio para raiais de atletismo com cal/talco e mão de obra para operar.	Diá/	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO BENS MOVEIS	LOCAÇÃO DE TENDA (6X6MT), locação com montagem e desmontagem de tenda aberta, nas dimensões mínimas de 6 metros de frente 6 metros de profundidade, com 2 metros altura em seus pés de sustentação, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo Galvanizado, para uso do público em geral.	UNDADDE/DIÁRIA	15	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO BENS MOVEIS	rampa para acesso de deficiente compatível com container modular para sala de aula.	UNID/MêS	12	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO BENS MOVEIS	LOCAÇÃO DE CAIXA TÉRMICA, isolamento térmico, gabinete externo e interno em chapa galvanizada, com sistema de escoamento de água, com capacidade mínima de 360 litros, ar condicionada com gelo .	DIÁRIA/UND	20	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO BENS MOVEIS	LOCAÇÃO DE PÚLPITO: locação de Púlpito fixo parte frontal sem brasão, bandeja superior 36x68cm, Altura total 120cm, Base inferior 40x75cm, Laterais com 25 cm de largura, Espessura de placa 10mm, Bordas Lustradas, acrílico transparente, de forma lisa a parte frontal do púlpito.	DIÁRIA	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO BENS MOVEIS	PÓRTICO EM TRELIÇA METÁLICA Q30 - Locação em montagem e desmontagem de pórtico 8,00m x 1,00m com 3,00m de altura em estrutura metálica de duralumínio de 1ª uma polegada) soldadas com soldas lisas especiais em formato treliçado.	01 DIÁRIA	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO BENS MOVEIS	LOCAÇÃO DE PÓDIO para premiação em aço galvanizado/madeira medindo 60x60 cm em cada módulo para premiação esportiva de 03 (três) atletas.	DIÁRIA/UNID	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO BENS MOVEIS	BALCÃO 1,5m em OCTANORM contendo: Balcão Atendimento/ um balcão em octanorm medindo 1,5m largura x 1m altura x 0,5m profundidade com placa TS.	DIÁRIA 01	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00
21164	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	cobertura dos módulos de container utilizados pela SEMED/SEMAEB.	UND/MêS	12	R\$ 45.000,00	R\$ 540.000,00

21164	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	TENDAS : Tenda galpão (10x20m) treliçada- locação com montagem e desmontagem, aberta e/ou com fechamentos laterais, a ser definido pelo setor solicitante, nas dimensões mínimas de 10m de frente X 20m de profundidade ; Tenda (10x10m) ? locação com montagem e desmontagem, aberta e/ou com fechamentos laterais, a ser definido pelo setor solicitante, nas dimensões mínimas de 10m de frente X 10m de profundidade, com 3m de altura; Tenda (6x6m) locação com montagem e desmontagem, aberta e/ou com fecha	UND	6	R\$ 156,00	R\$ 936,00
25640	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO CONTAINER (CONTAINER)	conjunto com 3 módulos do tipo pré-fabricado, com as seguintes especificações: forração termo acústico 6,00m x 2,44m x 2,90m e pé direito 2,50m, formando 01 sala composta por 03 módulos cada, medindo 6,00m x 7,32m por sala, com 1 porta 6 janelas 9 luminárias e2 abertura para ar condicionado com os aparelhos de 18.000 BTUS.	UND/Mês	12	R\$ 53.711,48	R\$ 644.537,76
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	Aparelho monitor in ear sem fio	UN-Diária	20	R\$ 456,00	R\$ 9.120,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	EQUIPAMENTOS de som, 05 microfones sem fio, Telão Projetor multimídia / Data Show ? Mínimo de 5000 Ansi Lumens, com instalação, manutenção e operação.	UND	6	R\$ 1.450,00	R\$ 8.700,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	Aparelho microfone sem fio UHF	Diária	20	R\$ 265,00	R\$ 5.300,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	Anexo E.M Professora Neuza Maria de Almeida, situado na Av: Hulda Alves Fernandes, nº 228- Lagomar. contrato 023/2023	0001	1	R\$ 78.028,20	R\$ 78.028,20
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL No. 002 /2019, SITUADO A RUA GETULIO VARGA S No 569 - MIRAMAR - MACAE/RJ, OND E FUNCIONA A E.M.E.I. PROFa ARLETE RIBEIRO JOSE	01 UN	1	R\$ 55.086,13	R\$ 55.086,13
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL N. 016/2018 DO IMOVEL SITUADO A RUA DO CAMINHO, N. 500 - AJUDA - MACAE /RJ, ONDE FUNCIONA E.M.E.I. PROFa. LAURA SUELI C. BACELAR.	1 UNIDADES	1	R\$ 77.187,00	R\$ 77.187,00

4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO N. 005/2020, SITUA DO A RUA HULDA ALVES FERNANDES, 22 8 - BALNEARIO LAGOMAR - MACAE/RJ. ONDE FUNCIONA A EMEI PROFa. MARIA ANGELICA DE OLIVEIRA DAS DORES.	001 UN	1	R\$ 76.292,19	R\$ 76.292,19
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL N. 004/2020, SITUADO A AV. ATLANTICA N. 1334 - PRAIA CAMPISTA - MACAE/RJ, ONDE FU NCIONA A EMEI PROFa. THEREZINHA CA RVALHO MOREIRA	UNIDAD	1	R\$ 38.233,62	R\$ 38.233,62
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	LOCACAO DO IMOVEL SITU ADO NA RUA VEREADOR DJALMA SALES P ESSANHA, N. 338 - NOVO BOTAFOGO - MACAE/RJ, ONDE FUNCIONA A COORDENA DORIA DE LOGISTICA ESCOLAR - CLE	01 UNIDADES	1	R\$ 42.000,00	R\$ 42.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL No 0 14/2018 DO IMOVEL SITUADA A RUA 6, No 600 - AJUDA DE BAIXO - MACAE-R J, ONDE FUNCIONA A E.M. PROFa SONI A REGINA DE SOUZA LAPA	00001 UNIDADE	1	R\$ 54.114,28	R\$ 54.114,28
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL N. 003/2022, SITUADO N A AVENIDA RUI BARBOSA, No. 1563 - CAJUEIROS MACAE/RJ, ONDE FUNCIONA A E.M.E.I. OLIMPIA RIBEIRO DOS SAN TOS MACHADO	UNI	1	R\$ 50.220,50	R\$ 50.220,50
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Imóvel para funcionamento do Anexo da Escola Renato Martins- Rua 500, s/n Ajuda de Baixo, Macaé-RJ c om aluguel mensal no valor de R\$ 7.153,87	001 UNIDADE	1	R\$ 85.846,44	R\$ 85.846,44
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL N. 006/2022, SITUADO A RUA PRINCIPAL S/N. - VILA PIRACEM A - ONDE FUNCIONA A EMEI MARLENE D INIZ CALDAS	01 UNIDAD	1	R\$ 62.550,51	R\$ 62.550,51

4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CO NTRATO DE ALUGUEL DE No. 001/2020, SITUADO A AVENIDA GOVERNADOR CHAG AS FREITAS No. 42 - PARQUE AEROPOR TO - MACAE/RJ, ONDE FUNCIONA A EME I PROFa EDDA EVELYN DAMASCENO SIMA	UN	1	R\$ 54.786,00	R\$ 54.786,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL N . 017/2018, SITUADO A RUA AURELIO CRISTIANO DA SILVA N. 647 - NOVA H OLANDA - MACAE/RJ, ONDE FUNCIONA A EMEI LUIZ CARLOS MARTINS	001 UNIDADES	1	R\$ 45.718,42	R\$ 45.718,42
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL No 009/2019, IMOVEL SITUADO A RUA SA O JOAO, No. 180 - PRACA VERISSIMO DE MELO - CENTRO - MACAE/RJ, ONDE FUNCIONA A ESCOLA MUNICIPAL LETICI A PECANHA DE AGUIAR. PERIODO DO CO NTRATO 22/01/2023 A 21/03/2	UNIDADE	1	R\$ 216.000,00	R\$ 216.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE ALUGUEL No 00 2/2020, SITUADO A AV. ALUIZIO DA S ILVA GOMES S/No - BAIRRO DA GLORIA - MACAE/RJ ONDE FUNCIONA A COORDE NADORIA DE LOGISTICA ESCOLAR	1 UN	1	R\$ 130.000,00	R\$ 130.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO D E LOCACAO PREDIAL URBANA PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, DO IMOVEL SITUA DO A RUA LEOPOLDINA ARAUJO, No 466 , BAIRRO VISCONDE DE ARAUJO, MACAE /RJ, DESTINADO AS INSTALACOES DA E SCOLA MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANT IL - EMEI PROFESSORA NEIVA MARIANA DOS SANTOS. NO PE	0001 UN	1	R\$ 107.612,28	R\$ 107.612,28

4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	M LOCACAO DE IMOVEL SITU 43.403,19 520.838,28 ADO A RUA TENENTE RUI LOPES RIBEIR O, No. 200, CENTRO - MACAE/RJ, PAR A FUNCIONAMENTO DA E.M. PROFESSORA EDA MOREIRA DAFLON	UNID	1	R\$ 520.838,28	R\$ 520.838,28
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Imóvel para funcionamento do CEMEAS/BARRA- Rua Hildebrando Alves Barbosa nº 352, Bairro: Barra de Macaé- Macaé-RJ com aluguel mensal no valor de R\$ 8.556,69	UNIDADE 001	1	R\$ 102.680,28	R\$ 102.680,28
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	O CONTRATO No. 015/2018, DO IMOVEL SITUADO A RUA MARIA JOSE MAHON SANTOS, No. 1256- MALVINAS - MACAE/RJ, ONDE FUNCIONA A EMEI P ROFO JOSE BRUNO DE AZEVEDO	01 UNIDADE	1	R\$ 70.705,69	R\$ 70.705,69
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE IMOVEL	CONTRATO DE LOCAÇÃO RUA DOS IPÊS, Nº 46 - AROEIRA - MACAÉ/RJ -ONDE FUNCIONA A ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL PROFESSORA MARIA LIRA BERALDINI CAMPOS.	UND	1	R\$ 125.000,00	R\$ 125.000,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	LOCAÇÃO DE CADEIRA, em PVC branco sem braço, diária, medindo 430 mm de largura,900 mm de altura, 510 mm de comprimento, incluindo a entrega e retirada do material. / Material: Plástico, Cor: Branca, Características Adicionais: Empilhável, Tipo: Sem Braço	UNID/DIA	2400	R\$ 1,60	R\$ 3.840,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	LOCAÇÃO DE MESA QUADRADA, em PVC branco, diária, medindo 720 mm de largura e 720mm de altura e 720mm de comprimento, incluindo a entrada do material.	UNID/DIÁRIA	400	R\$ 3,60	R\$ 1.440,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Contratação de empresa especializada para transporte de alunos da rede com motorista e monitor, veículo micro-ônibus, mínimo 18 lugares.	DIÁRIA MICRO	7597	R\$ 875,29	R\$ 6.649.578,13
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo/Utilitário, com capacidade mínima de 12 lugares para prestação de serviço de transporte escolar por meio de diária em LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO e em áreas urbanas, com motorista habilitado e monitor (a), incluindo combustível e manutenção, visando transportar os alunos da Rede Municipal de Ensino.	01 UNIDADE	105	R\$ 16.870,00	R\$ 1.771.350,00

25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Veículo 4x4, com capacidade mínima para 05 lugares para prestação de serviço de transporte escolar por meio de diária em locais de DIFÍCIL ACESSO, com motorista habilitado, incluindo combustível e manutenção visando transportar os alunos da Rede Municipal de Ensino.	UNID	13	R\$ 13.100,00	R\$ 170.300,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	contratação de empresa especializada, locação de veículos leves, pesados com motorista e monitor para transporte terrestre de alunos áreas urbanas e de difícil acesso.	DIÁRIA/VAN/MICRO	8812	R\$ 971,90	R\$ 8.564.382,80
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	CAMINHÃO BAÚ - utilitário com capacidade mínima para motorista e ajudantes incluindo motorista habilitado, combustível e manutenção e plataforma elevatória hidráulica traseira, os veículos deverão ser no mínimo modelo 2023 0 km, cor branco solido, ar condicionado, combustível : diesel, com capacidade útil de carga de no mínimo 3T (três toneladas), com Baú de 5,40 metros, Potência mínima de 160cv, cubagem mínima de 40m cúbico, plataforma elevatória hidráulica de cargas acoplada na parte traseira.	001 UNI	12	R\$ 20.400,00	R\$ 244.800,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo utilitário, tipo "VAN", veículo com capacidade mínima para 16 lugares para prestação de serviço de transporte escolar por meio de diária, com motorista habilitado e monitor (a), incluindo combustível e manutenção, visando transportar os alunos da Rede Municipal de Ensino.	UN	205	R\$ 17.850,00	R\$ 3.659.250,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte, motorista com celular, 2 ajudantes por caminhão e combustível para atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica - veículo tipo baú médio mínimo 3T e baú de 5,40 metros cúbicos mínimos.	KM	22680	R\$ 39,84	R\$ 903.571,20
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO VAN, os veículos deverão ser no mínimo modelo 2023 0KM, na cor branca sólida, com direção hidráulica, ar condicionado, combustível diesel, capacidade no mínimo para 15 (quinze) passageiros, é composto de 2 (DUAS) unidades, MENSAL incluindo motorista habilitado, combustível e manutenção para viagens municipais e intermunicipais e Registro no DETRO de fretamento continuo, que serão utilizadas para o transporte de passageiros (profissionais da educação em eventos etc).	0001 UNID	42	R\$ 18.760,00	R\$ 787.920,00

25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	VEÍCULO TIPO MICRO-ÔNIBUS RODOVIÁRIO com motorista habilitado, incluindo manutenção e combustível, ar condicionado, poltronas reclináveis com cinto de segurança de 03 pontos para todos os passageiros e WC, com sistema de acessibilidade para portadores de necessidades especiais, ar condicionado, Wi-Fi com capacidade mínima de 25 (vinte e cinco) lugares, registro nos órgãos competentes, ANTT, DETRO sob regime de fretamento contínuo, os veículos deverão ser no mínimo modelo 2021.	1 UNIDADE	31	R\$ 16.450,00	R\$ 509.950,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo, tipo MICRO-ÔNIBUS, veículo com capacidade mínima para 18 lugares para prestação de serviço de transporte escolar por meio de diária, EM LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO com motorista habilitado e monitor (a), incluindo combustível e manutenção visando transportar os alunos da Rede Municipal de Ensino.	UNIDAD	76	R\$ 18.690,00	R\$ 1.420.440,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Contratação de empresa especializada para transporte de alunos da rede municipal, com motorista, combustível e monitor, veículo tipo van de 12 até 16 lugares.	DIÁRIA VAN URBANA	54264	R\$ 375,29	R\$ 20.364.736,56
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Contratação de empresa especializada para transporte de alunos da rede municipal local de difícil acesso.	DIÁRIA/DIFÍCIL ACESSO	1177	R\$ 652,13	R\$ 767.557,01
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	LOCAÇÃO POR FRETAMENTO VEÍCULO TIPO ÔNIBUS RODOVIÁRIO, com motorista habilitado incluindo manutenção e combustível, ar condicionado, cinto de segurança de 03 pontos para todos os passageiros e WC, com capacidade mínima de 44 lugares, registro nos órgãos competentes ANTT, DETRO sob regime de fretamento contínuo, os veículos deverão ser no mínimo modelo 2021 com sistema de acessibilidade para portadores de necessidades especiais, ar condicionado, Wi-Fi, apresentação de 08 veículos desta categoria.	001 UNIDADE	18	R\$ 28.000,00	R\$ 504.000,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de VEÍCULO ADAPTADO com Elevador para Cadeira de Rodas, veículo com capacidade mínima para 10 lugares, para serviço de transporte escolar por meio de diária com motorista habilitado e monitor (a), incluindo combustível e manutenção, visando transportar os alunos da Rede Municipal de Ensino.	UNI	28	R\$ 18.790,00	R\$ 526.120,00

25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Contratação de empresa especializada para serviço de transporte terrestre dos alunos da rede municipal de ensino da educação básica, com motorista, monitora, combustível e manutenção em veículo, modelo ônibus.	DIÁRIA	9702	R\$ 2.517,57	R\$ 24.425.464,14
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	PICK UP, 4x4, com capacidade mínima de 05 (cinco) passageiros, é composto de 3 (três) VEICULOS POR DIÁRIA incluindo motorista habilitado e um ajudante, combustível e manutenção os veículos deverão ser no mínimo modelo 2023 0km, com 01(um) ajudante por veículo para carga e descarga de segunda aos sábados letivos no horário compreendido entre 7h e 19h com franquia diária de 300 km Motorização: Combustível: Diesel; Cilindrada mínima de 1956 cm3; Potencia mínima de 170 cv a 3750 rpm; Cilindros: 04.	0001 UNIDADE	10	R\$ 12.340,00	R\$ 123.400,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo com capacidade mínima para 5 lugares, tipo ?sedã?, automático, 04 portas, para transportar alunos, professores, diretores e pessoal de apoio da Rede Municipal de Ensino.	U	15	R\$ 7.200,00	R\$ 108.000,00
21679	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO GERADOR ELETRICO	GRUPO GERADOR DE ENERGIA 150 KVA - Maquigeral, silenciado, motor a diesel MWM 229-6 Sistema brushes, alternado WEG-GTA,110/220 v, tanque de combustível 200 litros, incluso, serviços de transportes para entrega e retirada em caminhão munck; combustível com autonomia para 24 horas; supervisão técnica no decorrer do período de locação, material de consumo (Cabos e tomadas). A empresa deve ART e laudo técnico, atendendo às normas técnicas do Corpo de Bombeiros Militar do Município	DIÁRIA	20	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00
17612	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	LOCACAO GUARITA / CABINE SANITARIA	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO MASCULINO, locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10 de frente x 1,10 de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências	UND/DIA	120	R\$ 160,00	R\$ 19.200,00
4375	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	ORGANIZACAO DE CONGRESSO, SIMPOSIO, CONFERENCIA E EXPOSICAO	Congressos, Workshop, Simpósios, Conferências e Exposições destinados a qualificação de professores e demais profissionais da Educação.	UNIDADE	10	R\$ 80.000,00	R\$ 800.000,00

18449	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	PLANEJAMENTO / ORGANIZACAO / EXECUCAO / ARBITRAGEM / ATIVIDADES LUDICAS / DESPORTIVAS / RECREATIVAS / COLONIA DE FERIAS	ARBITRAGEM ESPORTIVA COMPOSTO POR ÁRBITROS E MESÁRIOS, MODALIDADE FUTSAL / VOLEY / BASQUETE / HANDEBOL / ATLETISMO (CORRIDA, SALTO EM ALTURA, SALTO EM DISTÂNCIA E ARREMESSO DE PESO) / JIU-JITSU / XADREZ	JOGO/PARTIDA	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
14591	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	PROMOCAO DE EVENTO	A FLICMAC tem por objetivo o fomento a leitura e ao conhecimento, oportunizando trazer uma diversidade segmentos literários e ações culturais em 5 dias com palestras, shows, atividades artísticas das escolas da Rede Municipal e atividades artísticas e culturais locais e regionais.	UND	1	R\$ 3.000.000,00	R\$ 3.000.000,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Almoço fundamental 1a5	001 UNIDADES	272916	R\$ 11,66	R\$ 3.182.200,56
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Lanche infantil maternal integral	0001	25000	R\$ 3,96	R\$ 99.000,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Desjejum e/ou lanche fundamental 6a9	001 UNI	159770	R\$ 5,83	R\$ 931.459,10
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Almoço e/ou jantar EJA	0000001 UN	21050	R\$ 10,45	R\$ 219.972,50
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Kit lanche	011111	28078	R\$ 10,45	R\$ 293.415,10
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Almoço infantil maternal	001	8400000	R\$ 12,65	R\$ 106.260.000,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Almoço ensino médio	00000001	119079	R\$ 5,62	R\$ 669.223,98
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Desjejum e/ou lanche de educação infantil maternal	01	8400000	R\$ 2,64	R\$ 22.176.000,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Almoço infantil pré-escola.	0001 UNID	13000	R\$ 10,78	R\$ 140.140,00

5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Desjejum e/ou lanche fundamental 1a5	00001 UNIDADE	222640	R\$ 7,04	R\$ 1.567.385,60
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Lanche infantil pré-escola integral	001 UNIDADE	45000	R\$ 14,85	R\$ 668.250,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Desjejum e/ou lanche EJA	1	11700	R\$ 4,18	R\$ 48.906,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Desjejum e/ou lanche de educação infantil pré-escola	001 UN	13000	R\$ 4,18	R\$ 54.340,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Desjejum e/ou lanche ensino médio	0000001	109122	R\$ 3,85	R\$ 420.119,70
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Lanche fundamental 1a5 integral	01 UN	20000	R\$ 6,93	R\$ 138.600,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Almoço fundamental 6a9	0001 UNIDADE	192530	R\$ 7,92	R\$ 1.524.837,60
9946	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS	Reserva em Hotéis Nacionais e Internacionais	DIÁRIA	40	R\$ 450,00	R\$ 18.000,00
20656	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SEMINARIO / PALESTRA	Palestra a ser proferida na semana de Educação Inclusiva, de acordo com o calendário escolar, com o tema: Intervenções pedagógicas para o indivíduo com TEA, pela Dra Viviane de Oliveira Freitas Leoni	UN	6	R\$ 2.000,00	R\$ 12.000,00
20656	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SEMINARIO / PALESTRA	Contratação de Palestrante para os eventos de Contadores de Histórias, os encontros visam a formação e incentivo para a leitura dos Professores, alunos da Rede Municipal, Estadual, Universitários, a cada encontro são abordados temas literários de grande repercussão para o desenvolvimento não só da leitura, como do pensamento crítico.	UND	6	R\$ 40.000,00	R\$ 240.000,00
24333	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	Instalação nos tablets e PC de todas as unidades da SEMAEB	UNID	30000	R\$ 40,00	R\$ 1.200.000,00

12777	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SERVICO EDUCACIONAL -BASICO / FUNDAMENTAL / MEDIO / SUPERIOR	REPASSE FINANCEIRO REFERENTE AO PROGRAMA MUNICIPAL DINHEIRO NA ESCOLA	UNID	106	R\$ 37.000,00	R\$ 3.922.000,00
17353	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	"panfletos, formato A5 15x21cm aberto, papel couchê fosco 90g, 4X4 cores."	UNIDADEEE	10000	R\$ 1,90	R\$ 19.000,00
17353	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	folders, 02 dobras, dimensão 21x30cm aberto, 4x4 cores, papel couchê fosco 115g	UNIDADE	1000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
17353	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	folders, formato A4 21x30cm aberto, papel couchê fosco 170g, 4 x 4 cores, 1 dobra	UN	1000	R\$ 1,70	R\$ 1.700,00
17353	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	"cartazes, formato A3 29,7 x 42cm aberto, papel couchê fosco 170g, 4X0 cores."	UNIDADEEE	1000	R\$ 2,30	R\$ 2.300,00
17353	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	"Panfletos, formato 15x21cm aberto, papel couchê fosco 150g, 4x4 cores."	UNIDAD	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
12637	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	TRADUCAO / INTERPRETACAO SIMULTANEA / CONSECUTIVA	Prestação de serviços de tradução e interpretação em Língua Brasileira de Sinais (Libras), nos eventos produzidos pela Coordenação de Orientação Educacional, nas modalidades ao vivo presencial, ao vivo remoto ou previamente gravado.	UND	30	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
3239	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	TRANSPORTE RODOVIARIO - PESSOAL POR AUTOMOVEIS	Transporte Rodoviário - Pessoal por Automóveis	DIÁRIA	100	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00
15113	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	TREINAMENTO - AREA ARTISTICA	Contratação de Oficineiros Culturais para atendimento as Unidades Escolares de Ensino Fundamental I e II e ao Projeto Viva Escola Viva e o Projeto Inter Ação Cultural. As Oficinas culturais vem suprir uma lacuna de contribuir com o crescimento pessoal, socialização, estímulo a criatividade, cidadania e pertencimento, e ainda contribuir com a infrequência escolar	UN	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	Treinamento para uma maior qualidade do serviço a ser ofertado.	UNIDADE	45000	R\$ 100,00	R\$ 4.500.000,00
			Total		20.888.404		R\$ 292.287.079,96

15156	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	ADMINISTRACAO / EXECUCAO PROJETO EDUCACIONAL / CONVENIO / ESTAGIO / UNIVERSITARIO / MONITOR	Fomento/Parceria UFRJ Campus Macaé	UNID	2	R\$ 2.000.000,00	R\$ 4.000.000,00
22519	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	Material: Lona 440g (Brilho Front light) com bainha e ilhós a cada 25 cm Medidas: Altura ? 0,9 m; Largura ? 17,5 m. As lonas serão impressas no padrão 4/0 cores. Fixação por meio de quadro construído em Metalon 30 cm x 50 cm x 2 mm galvanizado fixado à parede por buchas plásticas M12 20 mm x 40 mm e 10 parafusos zincados, sextavado, rosca soberba, 5/16" x 80. Medidas do quadro em Metalon: Altura ? 1 m, Largura ? 17,62 m Modelo Gráfico e Modelo do Produto ? Conforme Modelo Disponibilizado Pe	MET QUAD	2000	R\$ 35,00	R\$ 70.000,00
22519	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	Descrições do Item: Material ? PVC Branco Medidas: Altura ? 10 cm, Largura ? 30 cm, Espessura ? 2 mm. Adesivo: Impressão Digital colorida em adesivo vinílico de alta performance. Fixação: Fita Adesiva Espuma Dupla Face em 4 (quatro) pontos no verso. Modelo Gráfico e Modelo do Produto ? Conforme Modelo Disponibilizado Pelo Solicitante.	ME QUAD	2000	R\$ 49,00	R\$ 98.000,00
22519	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	Confecção/instalação de lona de sinalização Descrições do Item: Lona Material: Lona 440g (Brilho Front light) com bainha e ilhós a cada 25 cm Medidas: Altura ? 5,9 m; Largura ? 4,9 m As lonas serão impressas no padrão 4/0 cores. Fixação por meio de quadro construído em Metalon 30 cm x 50 cm x 2 mm galvanizado fixado à parede por buchas plásticas M12 20 mm x 40 mm e, no mínimo, 10 parafusos zincados, sextavado, rosca soberba, 5/16"x 80 Medidas: Altura ? 5,97 m, Largura ? 5 m Modelo Gráfico e Mod	M QUAD	2000	R\$ 41,00	R\$ 82.000,00

22519	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	Confeção/instalação de lona de sinalização Descrições do Item: Lona	METRO QUADRADO	2000	R\$ 24,00	R\$ 48.000,00
22519	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	Confeção/instalação de placa de sinalização Descrições do Item: Material ? PVC Branco Medidas: Altura ? 1,5 m, Largura ? 1 m, Espessura ? 2 mm. Adesivo: Impressão Digital colorida em adesivo vinílico de alta performance. Fixação: Fita Adesiva Espuma Dupla Face em 8 (oito) pontos no verso. Modelo Gráfico e Modelo do Produto ? Conforme Modelo Disponibilizado Pelo Solicitante	METRO QUA	2000	R\$ 56,00	R\$ 112.000,00
25828	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	contratação passagens nacionais e internacionais com taxas inclusas.	UND	20	R\$ 2.500,00	R\$ 50.000,00
17663	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Curso de Mestrado na UFJF mediante seleção de professores.	UNID	50	R\$ 1.900,00	R\$ 95.000,00
3417	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	produtos com liberação dos órgãos de controle.	M2	12000	R\$ 4,29	R\$ 51.480,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	Projeto Verão com locação de equipamento, montagem, desmontagem, fornecimento de material, mão de obra, apoio logístico e operacionalização	UNIDA	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	Empresa para organização, locação, montagem, desmontagem e operacionalização de eventos do município, incluindo material, mão de obra e demais serviços.	UNIDADE	3	R\$ 2.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
27430	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PESSOAL - ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL DE EQUIPAMENTOS, SEM OPERADOR	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de tecnologia de controle de acesso com fornecimento, instalação e manutenção de catracas com reconhecimento facial, cartão e portaria	UND	1	R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
18562	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO - CHASSI	Manutenção dos veículos pesados e leves. com peças básicas (filtro, óleo, correias, componentes de freios e para-brisas)	UNID	30	R\$ 1.800,00	R\$ 54.000,00
3719	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGEM, HOSPEDAGEM NACIONAL E INTERNACIONAL, COM ALIMENTAÇÃO PODENDO SER CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO E JANTAR	UNID	300	R\$ 400,00	R\$ 120.000,00

3719	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	SERVIÇOS DE RESERVA, ASSESSORAMENTO, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES, CONTEMPLANDO TAXA DE EMBARQUE, BAGAGEM E SEGURO VIAGEM PARA TRECHOS NACIONAIS	UNIDA	300	R\$ 2.300,00	R\$ 690.000,00
3719	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	SERVIÇOS DE RESERVA, ASSESSORAMENTO, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES, CONTEMPLANDO TAXA DE EMBARQUE, BAGAGEM E SEGURO VIAGEM PARA TRECHOS INTERNACIONAIS.	BILHETE	40	R\$ 3.600,00	R\$ 144.000,00
9946	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS	Diária completa com refeições em hotel 3 estrelas ou similar.	DIÁRIA COMPLETA	60	R\$ 400,00	R\$ 24.000,00
24333	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	serviço tipo/similar Word/Excell/Power Point/SharePoint e demais pacotes.	UNID	1000	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500.000,00
	Total				23.807		R\$ 20.338.480,00
14109	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	ADMINISTRACAO DE TIQUETE (TICKET) / VALE ALIMENTACAO (CAR-TAO ELETRONICO) - SISTEMA CONVENIO	ADMINISTRACAO DE TIQUETE (TICKET) / VALE ALIMENTACAO (CAR-TAO ELETRONICO) - SISTEMA CONVENIO	UNIDADE	28800	R\$ 50,00	R\$ 1.440.000,00
26182	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	ASSINATURA DE LINHA ANALOGICA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA CONVENCIONAL	UNIDADE	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
5576	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	BANCO DE DADOS - PROGRAMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO	SERVIÇO DE LICENCIAMENTO E CONTRATOS DE LICENÇA DE TECNOLOGIA - BANCO DE DADOS - PROGRAMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO	MENSALIDADE	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	BUFFET	BUFFET	UNID.	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	BUFFET	SERVIÇO DE BUFFET COM FORNECIMENTO DE COMIDAS, BEBIDAS E MÃO DE OBRA	01 UNIDADE	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00

15210	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CANTINA / BAR / LANCHONETE / REFEICAO RAPIDA / RESTAURANTE	REFEIÇÃO QUE ATENDE O RESTAURANTE POPULAR, SENDO QUANTIDADE 656.452, VALOR UNITARIO R\$ 6,70, SUBTOTAL CONTRATADO R\$ 4.398.228,40, SUBTOTAL ACRÉSCIMO OU SUPRESSÃO R\$ 248.499,90, PERCENTUAL ACÉSCIMO OU SUPRESSÃO 5,65% E VALOR APÓS TERMO ADITIVO R\$ 4.646.728,30.	UNIDADE	1969356	R\$ 2,00	R\$ 3.938.712,00
15210	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CANTINA / BAR / LANCHONETE / REFEICAO RAPIDA / RESTAURANTE	SUCO, QUE ATENDE O RESTAURANTE POPULAR, SENDO QUANTIDADE 656.452, VALOR UNITARIO R\$ 0,16, SUBTOTAL CONTRATADO R\$ 105.032,30, SUBTOTAL ACRÉSCIMO OU SUPRESSÃO R\$ 5.934,35, PERCENTUAL ACÉSCIMO OU SUPRESSÃO 5,65% E VALOR APÓS TERMO ADITIVO R\$ 110.966,65.	UNIDADE 2	1969356	R\$ 0,10	R\$ 196.935,60
15210	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CANTINA / BAR / LANCHONETE / REFEICAO RAPIDA / RESTAURANTE	SOBREMESA QUE ATENDE O RESTAURANTE POPULAR, SENDO QUANTIDADE 656.452, VALOR UNITARIO R\$ 0,16 SUBTOTAL CONTRATADO R\$ 105.032,30 SUBTOTAL ACRÉSCIMO OU SUPRESSÃO R\$ 5.934,35, PERCENTUAL ACÉSCIMO OU SUPRESSÃO 5,65% E VALOR APÓS TERMO ADITIVO R\$ 110.966,65.	UNIDADE 3	1969356	R\$ 0,10	R\$ 196.935,60
27502	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE - aluguel de programas e sistemas	UN	10	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00
5436	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CHAVEIRO	Chaveiro	UN	12	R\$ 30,00	R\$ 360,00
22551	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CONFECCAO BOLSA	CONFECÇÃO DE BOLSA PERSONALIZADA - BOLSA ECO BAG COM ADESIVO COLADO NA FRENTE CONFORME MODELO E DESCRIÇÃO EM ANEXO. DISTRIBUIÇÃO GRATUITA.	UNIDADE	500	R\$ 3,82	R\$ 1.910,00
19224	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CONSTRUCAO / MANUTENCAO / REFORMA - TELHADO	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO TELHADO (INFILTRAÇÃO)	SERVIÇO	1	R\$ 700,00	R\$ 700,00

744	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CONSULTORIA E ASSESSORIA - ORGANIZACAO E METODOS	CONSULTORIA E ASSESSORIA - ORGANIZACAO E METODOS	TCT	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
30002	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	CONSULTORIA E ASSESSORIA EM NUTRICAO NOS SERVICOS DE ALIMENTACAO	Consultoria e assessoria em nutrição nos serviços de alimentação	UN	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	Termo de Fomento - Núcleo de Dança Portadores da Alegria	UNIDADE	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	Termo de Fomento - Liga Beneficente São João Batista de Macaé	UNID	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	Termo de Fomento - Assoc. de Pais e Amigos dos excepcionais - APAE	UN	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	Termo de Fomento - Sociedade Pestalozzi de Macaé	UNIDADES	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	Termo de Fomento - Toca de Assis Irmãs	UNIDAD	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	Termo de Fomento - Recanto dos Idosos Sagrado Coração de Jesus	UNI	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00
16756	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	DISTRIBUICAO DE PANFLETO / PROSPECTO	CONFEÇÃO DE PANFLETO CONFORME INFORMAÇÕES DO SOLICITANTE.	UNIDADE	18233	R\$ 1,00	R\$ 18.233,00

12904	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	ELABORACAO DE ARTE - GRAFICA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO E IMPRESSÃO MATERIAL GRÁFICO PARA DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS . GRÁFICO -- CONFECÇÃO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADO ENVELOPE	UNIDADES.	10000	R\$ 10,00	R\$ 100.000,00
12904	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	ELABORACAO DE ARTE - GRAFICA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DE DIVULGAÇÃO EM BRAILE.	UNIDADE.	5000	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
12904	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	ELABORACAO DE ARTE - GRAFICA	ELABORAÇÃO DE ARTES GRÁFICAS (FOLDERS, BANNERS, PANFLETOS, CARTILHAS, MAPAS)	UNIDADE	12000	R\$ 5,00	R\$ 60.000,00
230	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALACAO TELEFONICA	ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALACAO TELEFONICA	UNID.	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
230	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALACAO TELEFONICA	ESTUDOS E PROJETOS DE INSTALACAO TELEFONICA	UNID	1	R\$ 0,01	R\$ 0,01
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	LANCHE - Garrafas de café com e sem açúcar; - 2 tipos de suco de caixa (1L) nos sabores pêssego e uva; - copo de água mineral; - água de coco; - Leite tipo integral; - 2 tipos de bolo (chocolate com cobertura e bolo de cenoura com cobertura de chocolate); - refrigerantes (2 tipos); - biscoito de sal; - patê de frango; - patê de atum; - geleia sabores variados, entre outras coisas.	00001 UNIDADE	6000	R\$ 16,00	R\$ 96.000,00

3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	ALIMENTOS DO KIT LANCHE SENDO: SUCO, MINI BOLO, PACOTE DE BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, PACOTE DE BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRACKER, QUEIJO, ÁGUA MINERAL, MAÇÃ GUARDANAPO, FACA DESCARTAVEL, ACHOCOLATADO LÍQUIDO. LANCHE: GARRAFAS DE CAFÉ, 2 TIPOS DE SUCO, COPO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA DE COCO, LEITE INTEGRAL, 2 TIPOS DE BOLO, REFRIGERANTE, BISCOITO DE SAL, PATÊ DE FRANGO, PATÊ DE ATUM, GELEIA, SANDUICHE, PÃO DE QUEIJO, TORRADAS, TORTA SALGADA, TORTA DOCE, SALGADINHOS VARIADOS, PÃO BRIOCHE, QUEIJO....	UNIDADE	6000	R\$ 15,00	R\$ 90.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	ANUAL	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	KIT LANCHE	SERVIÇO	6000	R\$ 15,00	R\$ 90.000,00
18724	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE BANNER E FAIXAS PARA EVENTOS. gRÁFICO -- CONFECÇÃO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADO ENVELOPE	UNIDADES	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
18724	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	SERVIÇOS GRÁFICOS COMO CONFECÇÃO DE BANNER, PANFLETO CARTAZES, FOLDERS, ENVELOPES, CERTIFICADOS	UNIDADE	10000	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
17132	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	HIGIENIZACAO DE ARTIGOS DE TECIDO/COURO/ESTOFAMENTO	Higienização de Artigos de Tecido/couro/estofamento	UN	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00
15814	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	INSTALACAO / REMOCAO DE DIVISORIA / PAINEL / PERSIANA / JANELA / PORTA / ESQUADRIA EM GERAL	INSTALACAO / REMOCAO DE DIVISORIA / PAINEL / PERSIANA / JANELA / PORTA / ESQUADRIA EM GERAL	UNIDADE	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00

21687	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	INSTALACAO/MANUTENCAO/OPERACAO - ELETRICA	Instalação e manutenção de rede cerca elétrica residencial	UN	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
13544	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LAVAGEM DE VEICULO AUTOMOTIVO	Serviço de higienização automotiva	UN	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
16527	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LIMPEZA DE FOSSA / ESGOTO / BOCA DE LOBO	Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo	UN	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	UNIDADE	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA TRAVESSA ARY SCHULLER PIMENTEL, N° 25, CENTRO, MACAÉ/RJ, PARA FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA. SENDO PERIODO DE 12 MESES.	MENSAL 2	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	ALUGUEL PARA CRAS AEROPORTO, QUE FICA LOCALIZADO NA RUA TENENTE FRANCISCO PIRES, PARQUE AEROPORTO.	0001 UNIDA	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCACAO DE IMOVEL PARA ALUGUEL SOCIAL	UNIDADE	840	R\$ 700,00	R\$ 588.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCACAO DE IMOVEL	LOCACAO DE IMOVEL	25	R\$ 30.000,00	R\$ 750.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO REFERENTE AO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA AGRIPINO FRANCISCO MARTINS, N° 69, IMBETIBA- MACAÉ, PARA FUNCIONAMENTO DO CEMAIA III. SENDO PERIODO DE 12 MESES.	MENSAL...	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00

4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	FUNCIONAMENTO DO CRAS NOVO VISCONDE QUE FICARÁ LOCALIZADO NA AVENIDA FÁBIO FRANCO, Nº 152, BAIRRO VISCONDE DE ARAUJO.	001 UNIDADE	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA VEREADOR ABREU LIMA, Nº 364, CENTRO, MACAÉ/RJ, PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL- CREAS II. SENDO PERIODO DE 12 MESES.	MENSAL/	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCACAO DE IMOVEL	ANUAL	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	FUNCIONAMENTO DA REPUBLICA MASCULINA, PARA CUMPRIMENTO DE ACP.	001 UNI	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	IMOVEL LOCALIZADO NA RUA VEREADOR CUSTÓDIO DA SILVA JÚNIOR, Nº 180- IMBETIBA - MACAÉ/RJ, PARA FUNCIONAMENTO DO CEMAIA II. PERIODO DE 12 MESES.	MENSAL..	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	REFERENTE AO IMOVEL LOCALIZADO NA AVENIDA LACERDA AGOSTINHO, Nº 477- VIRGEM SANTA - MACAÉ/RJ, PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO A PESSOA IDOSA (HOTEL DE DEUS), A FIM DE ATENDER O PUBLICO DA TERCEIRA IDADE ACIMA DE 60 ANOS. SENDO PERIODO DE 12 MESES.	MENSAL	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	FUNCIONAMENTO DA CENTRAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS QUE FICARÁ LOCALIZADO NA RUA PROFESSOR EDSON RIBEIRO LEMOS, S/N BAIRRO AJUDA DE BAIXO.	0001 UN	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR NO LAGOMAR QUE FICARÁ LOCALIZADO NA AVENIDA DOS BANDEIRANTES, S/N, BAIRRO LAGOMAR.	00001 UNIDADE	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00

4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	Aluguel social para atender a população conforme decreto 144/2020	50 UNIDADES	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	FUNCIONAMENTO DA FUNERÁRIA DO POVO QUE FICARÁ LOCALIZADO NA RUA VEREADOR MANOEL BRAGA, N° 353, LOJA 05, BAIRRO CENTRO.	001 UN	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCACAO DE IMOVEL PARA UNIDADE ESPECIALIZADA EM ABORDAGEM SOCIAL	POR MES	12	R\$ 1.200,00	R\$ 14.400,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	FUNCIONAMENTO DA REPÚBLICA FEMININA QUE FICARÁ LOCALIZADO NA RUA SALVADOR, N° 226, BAIRRO NOVO HORIZONTE.	001 UNID	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DO IMOVEL LOCALIZADO NA RUA VERADOR WALDOMIRO ARCHANGELO, N° 99, OLEO, 4° DISTRITO, MACAÉ/RJ, PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR III. SENDO PERIODO DE 12 MESES.	MENSAL...	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	LOCALIZADO NA RUA RAMENHORFF, N° 168, BAIRRO IMBETIBA - MACAÉ/RJ, PARA FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR II. SENDO PERIODO DE 12 MESES.	MENSAL LOCAÇÃO	12	R\$ 5.500,00	R\$ 66.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE FICARÁ LOCALIZADO NA RUA TEIXEIRA DE GOUVEIA, N° 550, BAIRRO CENTRO	0001 UNID	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
1627	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	Manutenção / reforma predial	UN	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
5860	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES - PARTE MECANICA	manutenção periódica	UNIDADE	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00

5860	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES - PARTE MECANICA	Manutenção de Veículos Leves - Parte Mecânica	UN	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
5410	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	MANUTENCAO E REPARO DE MOVEIS / UTENSILIOS DE ESCRITORIO	MANUTENCAO E REPARO DE MOVEIS / UTENSILIOS DE ESCRITORIO	UNIDADE	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
5410	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	MANUTENCAO E REPARO DE MOVEIS / UTENSILIOS DE ESCRITORIO	MANUTENCAO E REPARO DE MOVEIS / UTENSILIOS DE ESCRITORIO	UNID.	6	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00
13455	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	OBRAS CIVIS - PEQUENAS OBRAS / PINTURA EM GERAL	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DAS PAREDES COM UMIDADE	UNIDADE	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00
24023	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	SERVIÇO DE LIMPEZA	UNIDADE	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
14354	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	PRESTACAO DE SERVICOS DE ELETRICISTA	Manutenção de rede elétrica e hidráulica	UN	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
19372	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR	Pintura e manutenção de pintura residencial	UN	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Desjejum	0001 UNIDADE	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
5320	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Alimentação contendo desjejum, colação, almoço, lanche, jantar e ceia para atender os equipamentos Cemaia 1, 2, 3 e ILPI, Centro dia, Pousada da Cidadania, Abrigo Emergencial, Centro Pop.	UN	300	R\$ 1,00	R\$ 300,00

5320	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Desjejum, Colação, Almoço, Lanche, Jantar e Ceia	00001 UNIDADE	445330	R\$ 2,00	R\$ 890.660,00
27570	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO DE INSTALACAO / MONTAGEM / REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES	SERVICO DE INSTALACAO / MONTAGEM / REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES	UNIDADE	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
27570	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO DE INSTALACAO / MONTAGEM / REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES	SERVICO DE INSTALACAO / MONTAGEM / REMANEJAMENTO E MANUTENCAO DE REDE LOCAL DE COMPUTADORES (VALOR MENSAL	UNID	12	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	FORMOLIZAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 115,00 E VALOR TOTAL: R\$ 6.325,00 (LOTE 3)	001 UNI	55	R\$ 115,00	R\$ 6.325,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	REMOÇÃO, SENDO A QUANTIDADE 620, VALOR UNITARIO R\$ 97,80 E O TOTAL R\$ 60.636,00.	UNID	620	R\$ 97,80	R\$ 60.636,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TAMPONAMENTO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 78,00, VALOR TOTAL R\$ 2.805,00. (LOTE 5)	01 UNID	55	R\$ 78,00	R\$ 4.290,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TRANSLADO DENTRO DO MUNICIPIO, SENDO QUANTIDADE 140, VALOR UNITARIO R\$ 85,00 E VALOR TOTAL R\$ 11.900,00. (LOTE 2)	UNIDADE	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	REMOÇÃO, SENDO QUANTIDADE 140, VALOR UNITARIO R\$ 97,80 E VALOR TOTAL R\$ 13.692,00.	UNI	140	R\$ 97,80	R\$ 13.692,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	ORNAMENTAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 140, VALOR UNITARIO R\$ 129,00 E VALOR TOTAL R\$ 18.060,00. (LOTE 2)	UNIDADE/	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00

4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TRANSLADO DENTRO DO MUNICIPIO, SENDO QUANTIDADE 70, VALOR UNITARIO R\$ 71,00, VALOR TOTAL R\$ 4.970,00. (LOTE 4)	0001 UNIDADE	70	R\$ 71,00	R\$ 4.970,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	ORNAMENTAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 70, VALOR UNITARIO R\$ 88,00, VALOR TOTAL R\$ 6.160,00. (LOTE 4)	001 UNIDADES	70	R\$ 88,00	R\$ 6.160,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	HIGIENIZAÇÃO, SENDO UNIDADE 620, VALOR UNITARIO 45,20, E VALOR TOTAL R\$ 28.024,00.	UNIDAD	100	R\$ 45,20	R\$ 4.520,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TAMPONAMENTO, SENDO QUANTIDADE 140, VALOR UNITARIO R\$ 46,70 E VALOR TOTAL R\$ 6.538,00.	UN	140	R\$ 46,70	R\$ 6.538,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	ORNAMENTAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 620, VALOR UNITARIO R\$ 122,00 E VALOR TOTAL R\$ 75.640,00.	UNIDADE.	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	REMOÇÃO, SENDO QUANTIDADE 70, VALOR UNITARIO R\$ 109,00 E VALOR TOTAL R\$ 7.630,00. (LOTE 4)	0001 UN	70	R\$ 109,00	R\$ 7.630,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TAMPONAMENTO, SENDO QUANTIDADE 70, VALOR UNITARIO R\$ 45,00, VALOR TOTAL R\$ 3.150,00 (LOTE 4)	001 UNID	70	R\$ 45,00	R\$ 3.150,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TRANSLADO DENTRO DO MUNICIPIO, SENDO QUANTIDADE 620, VALOR UNITARIO R\$ 72,50 E VALOR TOTAL R\$ 44.950,00.	UNID.	620	R\$ 72,50	R\$ 44.950,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	HIGIENIZAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 51,00, VALOR TOTAL R\$ 2.805,00. (LOTE 5)	01 UNIDAD	55	R\$ 51,00	R\$ 2.805,00

4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TRANSLADO POR KM RODADO (IDA E VOLTA) PARA ÓBTO OCORRIDO FORA DA SE DO MUNICIPIO, SENDO 11.000KM, VALOR UNITARIO R\$ 5,35, VALOR TOTAL R\$ 58.850,00. (LOTE 6)	UNIDADE 01.	11000	R\$ 5,35	R\$ 58.850,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	HIGIENIZAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 51,00 E VALOR TOTAL R\$ 2.805,00 (LOTE 3)	UNI 2	55	R\$ 51,00	R\$ 2.805,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	HIGIENIZAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 70, VALOR UNITARIO R\$ 45,00, E VALOR TOTAL R\$ 3.150,00 (LOTE 4)	001 UN	70	R\$ 45,00	R\$ 3.150,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TRANSLADO DENTRO DO MUNICIPIO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 78,00, VALOR TOTAL R\$ 4.290,00. (LOTE 5)	01 UNI	55	R\$ 78,00	R\$ 4.290,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TRANSLADO DENTRO DO MUNICIPIO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 76,00 E VALOR TOTAL R\$ 4.180,00. (LOTE 3)	UNIDAD 2	20	R\$ 76,00	R\$ 1.520,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TAMPONAMENTO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 51,00 E VALOR TOTAL R\$ 2.805,00. (LOTE 3)	UN 2	55	R\$ 51,00	R\$ 2.805,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	HIGIENIZAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 140, VALOR UNITARIO R\$ 46,70 E VALOR TOTAL R\$ 6.538,00. (LOTE 2)	UNIDADE./	140	R\$ 46,70	R\$ 6.538,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	ORNAMENTAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 115,00 E VALOR TOTAL R\$ 6.325,00 (LOTE 3)	0001 UNID	55	R\$ 115,00	R\$ 6.325,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	REMOÇÃO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 89,00, VALOR TOTAL R\$ 4.895,00 (LOTE 5)	001 UNIDAD	55	R\$ 89,00	R\$ 4.895,00

4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	TAMPONAMENTO, SENDO QUANTIDADE 620, VALOR UNITARIO R\$ 45,20 E VALOR TOTAL: 28.024,00	UNIDA	620	R\$ 45,20	R\$ 28.024,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	ORNAMENTAÇÃO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 158,00, VALOR TOTAL R\$ 8.690,00. (LOTE 5)	01 UNIDADEE	55	R\$ 158,00	R\$ 8.690,00
4170	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICO FUNERARIO DE CREMACAO / SEPULTAMENTO / TRANSLADO	REMOÇÃO, SENDO QUANTIDADE 55, VALOR UNITARIO R\$ 99,00 E VALOR TOTAL R\$ 5.445,00. (LOTE 3)	UNIDADE 2	15	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
27111	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICOS DE INSTALACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	Serviços de Instalação de Computadores e seus Periféricos	UN	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
27138	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICOS DE MANUTENCAO DE IMPRESSORAS, COPIADORAS, PLOTTER E SCANNERS	Serviços de Manutenção de Impressoras, Copiadoras, Plotter e Scanners	UN	12	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
27103	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	Serviços de Manutenção e Reparação de Computadores e seus Periféricos	UN	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
12637	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	TRADUCAO / INTERPRETACAO SIMULTANEA / CONSECUTIVA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA QUE OFERTE PROFISSIONAIS INTÉRPRETES EM LIBRAS	UNIDADE	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	Treinamento Qualificação Profissional	UN	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
	Total				6.472.254		R\$ 10.828.104,21

14427	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	AFERICAO, CALIBRACAO E MEDICAO DE MAQUINAS / INSTRUMENTOS /SENSORES / PADROES / EQUIPAMENTOS	Contratação de empresa especializada para realização de serviços de calibração, com emissão dos respectivos certificados em equipamentos e vidrarias para o laboratório de controle de qualidade, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e em consonância ao disposto no Edital, para atender às necessidades da Secretaria Adjunta de Saneamento (SEMASA).	UND	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
18961	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	CONFECCAO / INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	Confeção e instalação de adesivos personalizados em carros da Semasa.	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
10111	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	CONFECCAO DE CRACHAS	Confeção de crachás para identificação dos servidores da Semasa. (vistorias, fiscalização, reuniões, etc.)	UNIDADE	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
5452	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	CONFECCAO DE PLACAS / QUADROS / DISTINTIVOS / ARTEFATOS DEACRILICO / METAL / LAMINADO / PVC	Confeção de placas para identificação das unidades e estações de tratamento da Semasa. Confeção de placas com informações da licença ambiental.	UNIDADE	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
20060	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	ELABORACAO / ANALISE PROJETO - ENGENHARIA	Contratação de empresa especializada para avaliação mensal dos serviços, no que tange a verificação de metas (AUDITOR VERIFICADOR INDEPENDENTE), performance e adequação obrigacional; bem como auditoria do Contrato de Parceria Público Privada ? PPP nº 001/2012, acerca dos serviços públicos de esgotamento sanitário no Município de Macaé, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência visando atender às necessidades da Secretaria Adjunta de Saneamento (SEMASA).	UNIDADE	1	R\$ 248.947,89	R\$ 248.947,89
3697	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Serviço de Coffee Breaks nas inaugurações das Estações de Tratamento de Esgoto e nas Estações de Tratamento de Água planejadas para o ano de 2024.	UNIDADE	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
15741	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	INFORMATICA - LOCACAO (SOFTWARE)	Pacote anual de Autocad, para uso dos servidores da Semasa, em elaboração de projetos conforme necessidade da Secretaria.	UNIDADE	2	R\$ 7.422,29	R\$ 14.844,58
15741	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	INFORMATICA - LOCACAO (SOFTWARE)	Pacote anual EMOP, para montagem de preços dos orçamentos dos processos licitatórios da secretaria.	UND	1	R\$ 1.814,00	R\$ 1.814,00
22985	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	INSTALACAO / MANUTENCAO - BOMBAS HIDRAULICAS / COMBUSTIVEL	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimentos eletromecânicos que compõem os sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário visando atender as demandas da SEMASA.	UNIDADE	1	R\$ 803.265,71	R\$ 803.265,71

20753	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	LABORATORIO - ANALISE FISICO-QUIMICA	Contratação de serviços técnicos especializados em coleta e análises laboratoriais, visando o acompanhamento técnico da operação, o monitoramento da eficiência de tratamento das Estações de Tratamento de Esgoto ? ETE listadas abaixo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e em consonância ao disposto no Edital, para atender às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento (SEMASA).	UNIDADE	420	R\$ 370,23	R\$ 155.496,60
16527	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	LIMPEZA DE FOSSA / ESGOTO / BOCA DE LOBO	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços com uso de equipamentos combinados vácuo/hidrojato para sucção e limpeza de detritos em rede de esgoto tipo separador absoluto, fossas sépticas e redes mistas em áreas ainda não operadas pela BRK Ambiental, conforme especificações constantes no presente Termo de Referência, para atender as demandas da Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento.	HORA	1	R\$ 1.682.224,13	R\$ 1.682.224,13
16527	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	LIMPEZA DE FOSSA / ESGOTO / BOCA DE LOBO	Contratação de empresa especializada em prestação de serviços com uso de equipamentos, veículos e mão-de-obra para limpeza e desobstrução mecânica e manual em redes de águas pluviais, poços de visita, ramais e estações elevatórias, incluindo operador, manutenção, combustível, transporte, mobilização e desmobilização, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento.	SERV/Mês	1	R\$ 3.007.103,97	R\$ 3.007.103,97
19160	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	MANUTENCAO DE REDES - AGUA / ESGOTO	Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia, visando a manutenção (preventiva e corretiva) e operação das estações de tratamento de esgoto (ETE's), estações elevatórias e redes coletoras de esgoto, localizadas fora da área de concessão do Contrato de Parceria Público Privada (PPP) entre a prefeitura e a BRK Ambiental e dentro da área de concessão, porém em bairros ainda não assumidos pela concessionária, para atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Saneament	SERV/Mês	1	R\$ 4.291.925,27	R\$ 4.291.925,27

14842	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	MANUTENCAO VIDRARIA LABORATORIO	Contratação de empresa especializada para aquisição de (vidrarias) para o Laboratório de Controle de Qualidade, Estações de Tratamento de Água ? ETA?s e Estações de Tratamento de Esgoto ? ETE?s para suprir as necessidades do monitoramento da qualidade da água produzida para o consumo humano e atender as normas vigentes relacionadas à necessidade das análises instrumentais para o monitoramento diário da qualidade do efluente tratado nas Estações de Tratamento de Esgoto ? ETE?s	UND	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
25232	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	Inscrição em congresso anual de saneamento.	UNIDADE	14	R\$ 2.000,00	R\$ 28.000,00
1341	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	SUPERVISAO / GERENCIAMENTO / FISCALIZACAO - PROJETO CONSTRU-CAO / OBRAS CIVIS	Serviço de fiscalização de sistemas de saneamento.	UNIDADE	1	R\$ 83.334,00	R\$ 83.334,00
14150	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SANEAMENTO	TRATAMENTO DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO / INDUSTRIAL	Contratação de Empresa especializada em Serviços de Engenharia visando a Manutenção Ostensiva (preventiva e corretiva)e adequação dos Sistemas de Purificação da Produção de Água Potável dos Sistemas Simplificados, Convencionais e das demais Redes Cadastradas na Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento, visando o atendimento das necessidades desta Municipalidade, pelo período de 12 (doze) meses, haja vista a natureza continuada da prestação.	SERV/MêS	1	R\$ 3.094.933,02	R\$ 3.094.933,02
Total					579		R\$ 13.735.889,17
14362	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	AGROPECUARIA - ADMINISTRACAO E COMERCIALIZACAO DE PRODUCAO	Contratação de empresa especializada em ferrageamento e casqueamento de cavalos da Equoterapia	SERVIÇO	120	R\$ 167,43	R\$ 20.091,60
5487	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	ANALISE CLINICA, ANATOMIA PATOLOGICA E CITOPATOLOGIA	Serviços De Procedimentos Diagnósticos Do Tipo Exames Anatomopatológicos, Citopatológicos E Histopatológico	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 58.631,33	R\$ 703.575,96
6343	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	ANESTESIOLOGIA - ANESTESIA PARA EXAMES RADIOLOGICOS E ULTRA - SONOGRAFICOS - MEDICOS	Prestação especializada para anestесias em exames - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
3492	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	"Contratação de serviços de manutenção Corretiva e Preventiva de aparelhos de ar condicionado SPLIT para 150 aparelhos (Especificação mínima: Ar condicionado SPLIT de 12.000 BTUs) "	UNIDADE	12	R\$ 26.000,00	R\$ 312.000,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	BUFFET	Contratação de serviço de fornecimento de Coffee Break de 30 a 50 pessoas	SERVIÇO 5	12	R\$ 19.860,00	R\$ 238.320,00
13137	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECACAO / INSTALACAO - VIDRO / ESPELHO / MOLDURA	Para ser utilizada na sala da educação física do serviço de idoso e na sala da fisio de alguns serviços. O espelho auxilia na construção da auto imagem e ajuda na consciência corporal.	SERVIÇO INSTALAÇÃO	8	R\$ 800,00	R\$ 6.400,00

18961	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO / INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	Confeção / instalação etiqueta personalizada - adesivo. Informações adicionais: adesivos decorativos para sala de espera e consultorios da Casa da Criança e Adolescente.	SERVIÇO INSTALAÇÃO	100	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00
22551	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO BOLSA	Uniformização dos agentes de combate de endemias, fornecendo condições ideais e seguras para a realização de trabalhos externos. Investimento em equipamentos de proteção individual (EPI).	SERVIÇO 1	350	R\$ 200,00	R\$ 70.000,00
22551	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO BOLSA	Bolsa ACE	MENSAL	350	R\$ 200,00	R\$ 70.000,00
17760	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO DE BOTOM / MEDALHA	Garantir a operacionalização e manutenção dos serviços e instalações dos setores da Gerência de Vigilância em Saúde com a disponibilização de recursos humanos, insumos / material gráfico e material permanente, incluindo os equipamentos em pleno funcionamento e adequados. É necessário para o bom funcionamento dos serviços de saúde voltados para ações de Vigilância em Saúde. Público-alvo: população macaense, aproximadamente 246 mil pessoas, conforme dados do IBGE (2022). ARP. Local de entrega: Sec	01 UN	2000	R\$ 5,80	R\$ 11.600,00
10111	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO DE CRACHAS	Confeção de Crachás / Carteirinhas. Dados adicionais: com fornecimento de material e mão de obra.	MENSAL	4800	R\$ 50,00	R\$ 240.000,00
17906	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO DE FAIXAS	Impressão colorida em vinílico ou Lona formato Faixa	SERVIÇO MENSAL - 12	500	R\$ 140,00	R\$ 70.000,00
5452	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO DE PLACAS / QUADROS / DISTINTIVOS / ARTEFATOS DE ACRILICO / METAL / LAMINADO / PVC	Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de placas de sinalizadoras de fluxo e identificação visual, para atender às necessidades das Unidades de Pronto Atendimento da Barra e Lagomar	UNIDADE	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
15571	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO DE PROTESE DENTARIA REMOVIVEL - TOTAL / PARCIAL	Serviço De Confeção e Fornecimento De Prótese Dentária Parcial E Total, Removível À Grampo (Pprg)	SERVIÇO MENSAL	630	R\$ 260,00	R\$ 163.800,00
15571	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONFECCAO DE PROTESE DENTARIA REMOVIVEL - TOTAL / PARCIAL	PROTESE TOTAL - 400 UNIDADES PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL À GRAMPO - 630 UNIDADES	000 UNIDADE	1030	R\$ 270,00	R\$ 278.100,00
6068	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - CARDIOLOGIA / ANGIOLOGIA	Consulta especializada em Cardiologia e Angiologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
5916	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - CLINICA GERAL	Consulta especializada em Clínica Geral - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6076	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - ENDOCRINOLOGIA	Consulta especializada em Endocrinologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
5959	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - FONOAUDIOLOGIA	Consulta especializada em Hematologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00

6084	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - GASTROENTEROLOGIA	Consulta especializada em Gastroenterologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
13951	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - GINECOLOGIA / OBSTETRICIA	Consulta especializada em Ginecologia e Obstetrícia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	UNIDADE	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6114	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - HEMATOLOGIA	Consulta especializada em Hematologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6106	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - HEPATOLOGIA	Consulta especializada em Hepatologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
17477	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - HOMEOPATIA	Consulta especializada em Homeopatia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6122	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - INFECTOLOGIA	Consulta especializada em Infectologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6181	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - NEFROLOGIA	Consulta especializada em Nefrologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
16594	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - OFTALMOLOGIA	Consulta especializada em Oftalmologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
13978	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - ORTOPEDIA	Consulta especializada em Ortopedia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
5940	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - OTORRINOLARINGOLOGIA (OUVIDO)	Consulta especializada em Otorrinolaringologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6149	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - PEDIATRIA	Consulta especializada em Pediatria - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6157	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - PNEUMOLOGIA	Consulta especializada em Hematologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
24449	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MÉDICA - PROCTOLOGIA	Consulta especializada em Proctologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
12564	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - PSICOLOGIA	Consulta especializada em Psicologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6165	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - PSIQUIATRIA	Consulta especializada em Psiquiatria - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
6173	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA - REUMATOLOGIA	Consulta especializada em Reumatologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral.	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
24422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CONSULTA MEDICA UROLOGIA	Consulta especializada em Urologia - atendimento no Centro de Especialidades Dona Alba Corral	SERVIÇO	12	R\$ 640.000,00	R\$ 7.680.000,00
19321	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CURSO / TREINAMENTO EDUCACAO - DISTANCIA	CURSO/TREINAMENTO EDUCAÇÃO - DISTÂNCIA	SERV	30	R\$ 177,00	R\$ 5.310,00

17663	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	CURSO APERFEIÇOAMENTO/ ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL	SERV	30	R\$ 1.900,00	R\$ 57.000,00
17019	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DECORACAO - EVENTOS / SOLENIDADES	Decoração - eventos / solenidades. Mama infálvel.	MENSAL 1	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
17019	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DECORACAO - EVENTOS / SOLENIDADES	Decoração - evento	SERVIÇO 2	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
15121	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	DOSIMETRIA PESSOAL	Utilização pelo serviço de RX da unidade para monitorar a exposição dos trabalhadores a radiações ionizantes, garantindo que eles não ultrapassem os limites de dose estabelecidos pelas regulamentações de segurança radiológica.	SERVIÇO 01	3	R\$ 2.020,67	R\$ 6.062,01
4120	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	Serviço De Fornecimento De Energia Elétrica - Isjb	SERVIÇO MENSAL - 1	12	R\$ 30.833,33	R\$ 369.999,96
4120	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	Serviço De Fornecimento De Energia Elétrica - Semusa	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 709.458,59	R\$ 8.513.503,08
8087	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	EXAME GENETICO - CARIOTIPO SIMPLES OU COM BANDAS (SANGUE /MEDULA)	Exame Genético: Cariótipo Simples Ou Com Bandas (Sangue); Dados Adicionais: Cariótipo Banda G E Pesquisa X Frágil;	EXAME - 1	15	R\$ 910,00	R\$ 13.650,00
5568	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FISIOTERAPIA / MASSOTERAPIA	Tratamento Fisioterapêutico Neuromotor através do Método de treinamento intensivo THERASUIT	SESSÃO	2400	R\$ 560,00	R\$ 1.344.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Fornecimento de refeições, lanches, salgados, doces Informações Adicionais: Coffee break tipo 1 - Garrafas de café com e sem açúcar; - 2 tipos de suco de caixa (1L) sabores: pêssego e uva; - 2 tipo de bolo - preferencialmente chocolate, cenoura ou laranja; - biscoito de sal; - biscoito de maisena; - geléia de morango; - patê (preferencialmente frango ou atum).	MENSAL 4	720	R\$ 21,00	R\$ 15.120,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Contratação de empresa para fornecer alimentação / lanche nos Cursos de Capacitação.	MENSAL 2	24	R\$ 500,00	R\$ 12.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Contratação de serviço de fornecimento de Coffee Break de 50 a 100 pessoas	SERVIÇO MENSAL 3	12	R\$ 39.720,00	R\$ 476.640,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Para atender à demanda das atividades educativas do CRA e Coordenação Especializada entendendo que atendemos adolescentes em situação de extrema vulnerabilidade, e que muitas vezes vão direto da escola para as tvidades.	MENSAL 1	1620	R\$ 22,00	R\$ 35.640,00

3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Contratação de serviço de fornecimento de kit lanche	SERVIÇO MENSAL 1	14200	R\$ 20,50	R\$ 291.100,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Fornecimento de refeições, lanches, salgados, doces Informações Adicionais: Coffee break tipo 2 - Garrafas de café com e sem açúcar; - 2 tipos de suco de caixa (1L) nos sabores pêssego e uva; - 2 tipos de bolo - preferencialmente chocolate e laranja; - refrigerantes (2 tipos); - biscoito de água e sal; - patê de frango; - patê de atum; - geléia de morango e/ou uva; - brioche; - sanduíche (pão de forma, queijo prato, presunto, tomate e alface); - torradas.	MENSAL 5	600	R\$ 22,80	R\$ 13.680,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Para eventos, por exemplo, o mutirão de pequena cirurgias que tem acontecido anualmente.	SERVIÇO MENSAL - 12	500	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Contratação de empresa para fornecer alimentação / lanche nos Cursos de Capacitação, visando melhores condições de trabalho aos servidores e, por consequência, melhor desempenho das metas estabelecidas a esta Coordenadoria Especial -CEVAS / Gerência de Vigilância em Saúde	CONTRATO ANUAL	8000	R\$ 22,00	R\$ 176.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Fornecimento de refeições / lanches / salgados	SERVIÇO MENSAL - 2	600	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Contratação de empresa especializada para alimentação em cursos de capacitação e treinamentos.	MENSAL	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Contratação de serviço de fornecimento de Coffee Break de 50 a 100 pessoas	SERVIÇO 3	12	R\$ 39.720,00	R\$ 476.640,00
18724	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	GRÁFICO - CONFECCÃO SELO/ CONVITE/ IMPRESSOS/ CERTIFICADO ENVELOPE	SERV	21120	R\$ 1,00	R\$ 21.120,00
18902	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSAO ETIQUETA	GRÁFICO - IMPRESSÃO DE ETIQUETA	SERV	1950	R\$ 0,50	R\$ 975,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Garantir a operacionalização e manutenção dos serviços e instalações dos setores da Gerência de Vigilância em Saúde com a disponibilização de recursos humanos,	SERVIÇO MENSAL - 1	1000	R\$ 80,90	R\$ 80.900,00

18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Garantir a operacionalização e manutenção dos serviços e instalações dos setores da Gerência de Vigilância em Saúde com a disponibilização de recursos humanos, insumos / material gráfico e material permanente, incluindo os equipamentos em pleno funcionamento e adequados. É necessário para o bom funcionamento dos serviços de saúde voltados para ações de Vigilância em Saúde. Público-alvo: população macaense, aproximadamente 246 mil pessoas, conforme dados do IBGE (2022). ARP. Prazo: Março de 2024	SERVIÇO 4	150000	R\$ 0,29	R\$ 43.500,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de empresa que produz placas de sinalização (30x20cm)	SERVIÇO MENSAL - 9	990	R\$ 33,06	R\$ 32.729,40
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de serviço de confecção Faixa em lona (270 x 60cm)	SERVIÇO 2	500	R\$ 166,49	R\$ 83.245,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de empresa que produz placas de identificação (270 x 60cm)	SERVIÇO MENSAL - 7	80	R\$ 600,00	R\$ 48.000,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Serviço de confecção colorida em papel Sulfite brilho com até 115g/m² formato folder 10X20cm uma dobra frente e verso brilhoso	SERVIÇO MENSAL - 12	150000	R\$ 0,95	R\$ 142.500,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de serviço de Impressão colorida em papel Sulfite brilho com até 150 g/m²- formato A5	SERVIÇO 5	150000	R\$ 0,07	R\$ 10.500,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de empresa que produz placas de sinalização (50x35cm)	SERVIÇO MENSAL - 10	990	R\$ 61,25	R\$ 60.637,50
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de serviço de Impressão colorida em papel Sulfite brilho com até 150 g/m²- formato A4	SERVIÇO 3	150000	R\$ 0,15	R\$ 22.500,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de empresa que produz placas de sinalização (10x30cm)	SERVIÇO MENSAL - 8	990	R\$ 29,90	R\$ 29.601,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de empresa para outsourcing de materiais impressos em plotter (COLORIDOS) com fornecimento de insumos - 24 meses	SERVIÇO MENSAL - 6	1	R\$ 28.800,00	R\$ 28.800,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Serviço de confecção colorida em papel Sulfite brilho com até 115g/m² formato folder A4 duas dobras frente e verso brilhoso	SERVIÇO MENSAL - 11	150000	R\$ 0,27	R\$ 40.500,00
23086	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	INSTALACAO / MANUTENCAO - REDE DISTRIBUICAO GAS	INSTALAÇÃO/ MANUTENÇÃO - REDE DISTRIBUIÇÃO GÁS	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 16.666,00	R\$ 199.992,00
18627	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	INSTALACAO / MANUTENCAO / EXPANSAO / PROGRAMACAO / LOCACAO EQUIPAMENTO TELEFONICO	Locação de Ureterorrenoscópio Flexível 7,5 Fr. (Litase Renal), compatível com os materiais descritos acima e com o gerador de Laser	SERV	2	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00

25640	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO CONTAINER (CONTAINER)	Locação de contêiner equipado com janelas, banheiro, ar condicionado, pontos elétricos, cabeamento para internet e mobília (Frigobar; Mesa escritório c/ gaveta; ; Cadeira secretária fixa s/ braço; Armário com fechadura; Estante metálica; Cadeira Longarina 3 Lugares S/ braço; Quadro branco; Lixeiras)	LOCAÇÃO 1	15	R\$ 5.000,00	R\$ 75.000,00
14206	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE LABORATORIO	Locação De Equipamentos Para Laboratório Tipo Centrífuga E Banho Maria	SERVIÇO MENSAL - 18	12	R\$ 119.850,00	R\$ 1.438.200,00
14206	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE LABORATORIO	Fornecimento De Teste Moleculares Com Disponibilização De Equipamento Em Regime De "Locação"	SERVIÇO MENSAL - 13	12	R\$ 86.138,94	R\$ 1.033.667,28
14206	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE LABORATORIO	"Locação de Equipamento de Laboratório; DADOS ADICIONAIS: Locação de 03 (três) homogeneizadores (agitadores) para concentrados de plaquetas, sendo 01 (um) para a Agência Transfusional do Hospital Público Municipal e 02 (dois) para o Serviço de Hemoterapia de Macaé. DESCRIÇÃO: agitador de Plaquetas com Capacidade de até 48 bolsas; Tecla para pausa e início do ciclo, para remoção e inclusão de bolsas; Suporte para 06 a 08 bandejas que permita adequada circulação de ar, com acesso individual para o	MÊS	12	R\$ 1.640,00	R\$ 19.680,00

14206	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE LABORATORIO	Locação De Equipamento De Laboratório; Dados Adicionais: Locação De 01 (Uma) Centrífuga Refrigerada Para Bancos De Sangue Composta De No Mínimo 06 Caçapas Com Capacidade Mínima De 1000 MI Para Uso De Até 06 A 12 Bolsas De 500 MI, Controle Por Microprocessador E Programas De Processamento Predefinidos. Com Velocidade Programável Mínima De 3.500 Rpm, Temperatura Programável De -20°C Até 50°C, Tempo Programável, Programas De Aceleração E Frenagem Até 100 Níveis. Com Sistema De Proteção Que Impede A Partida Com A Tampa Aberta E A Abertura Da Tampa Durante A Operação; Sistema De Segurança Com Alarmes Óticos E Sonoros Ativados Por Desbalanceamento, Fechamento Inadequado Da Tampa, Excesso De Velocidade E Abertura Da Tampa Interrompendo A Centrifugação Automaticamente Com Tampa De Abertura Permitindo Acesso Do Operador Tanto Pela Frente Quanto Pela Lateral; Paineis De Visualização Frontal, Fácil Acesso, Com A Várias: Velocidade, Tempo Restante, Temperatura, Fcr (Força Centrífuga Relativa), Memória Não Volátil, Motor De Indução Sem Escovas, Sistema De Refrigeração Isento De Cfc. Incluso Prestação De Serviço De Assistência Técnica De Manutenção Preventiva, Corretiva, Calibração Anual Com Emissão De Certificado De Rastreabilidade, Validação Com O Serviço De Assessoria Científica.	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 8.504,00	R\$ 102.048,00
14206	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE LABORATORIO	Serviço De Locação De Equipamento Tipo Hemoglobímetro.	SERVIÇO MENSAL - 9	12	R\$ 208,00	R\$ 2.496,00
27405	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE ESTACAO DE TRABALHO - ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, SEM OPERADOR	Locação de estação de trabalho - arrendamento mercantil operacional de máquinas e equipamentos, sem operador, novos, de primeiro uso, incluindo licenças instaladas do sistema operacional, instalação, manutenção preventiva, corretiva com fornecimento de peças, suporte técnico presencial para instalação ou configuração de drivers diversos.	MENSAL	12	R\$ 87.000,00	R\$ 1.044.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Esf Praia Campista	SERVIÇO MENSAL - 35	12	R\$ 3.745,00	R\$ 44.940,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Prog. De Pneumologia Sanitária e aprog. De Derma. Sanitária	LOCACAO DE IMÓVEL 5	12	R\$ 14.482,82	R\$ 173.793,84

4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Centro De Ref. Ao Diabético	SERVIÇO MENSAL - 29	12	R\$ 9.468,07	R\$ 113.616,84
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Esf Ajuda A	LOCACAO DE IMOVEL	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Coordenadoria Especial de Vigilância em Saúde - CEVAS	LOCACAO DE IMÓVEL 3	12	R\$ 11.131,96	R\$ 133.583,52
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Pólo De Oncologia	SERVIÇO MENSAL - 8	12	R\$ 6.242,19	R\$ 74.906,28
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Esf Centro	SERVIÇO MENSAL - 33	12	R\$ 8.365,51	R\$ 100.386,12
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Programa Saúde Do Idoso	SERVIÇO MENSAL - 13	12	R\$ 7.852,31	R\$ 94.227,72
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Casa De Convivência	SERVIÇO MENSAL - 18	12	R\$ 7.407,09	R\$ 88.885,08
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento GERÊNCIA SAÚDE DA MULHER / NUAM /LGBTQIE+/FISIOTERAPIA PELVICA/PLANEJAMENTO FAMILIAR / GRAVIDEZ DE RISCO	UNIDADE	12	R\$ 60.000,00	R\$ 720.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Hotel De Deus - Capi	SERVIÇO MENSAL - 11	12	R\$ 58.252,33	R\$ 699.027,96
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Capsi	SERVIÇO MENSAL - 22	12	R\$ 15.262,09	R\$ 183.145,08
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Pronto Socorro Municipal Ii	SERVIÇO MENSAL - 27	12	R\$ 10.460,38	R\$ 125.524,56
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Ubs Novo Horizonte	SERVIÇO MENSAL - 6	12	R\$ 5.542,50	R\$ 66.510,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Esf Barra Brasília	SERVIÇO MENSAL - 31	12	R\$ 13.195,49	R\$ 158.345,88
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Gerência De Nutrição	SERVIÇO MENSAL - 16	12	R\$ 7.677,92	R\$ 92.135,04
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Cias Ii	SERVIÇO MENSAL - 1	12	R\$ 95.000,00	R\$ 1.140.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Serviço De Resid. Terapêutica	SERVIÇO MENSAL - 20	12	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Caps Iii - Betinho	SERVIÇO MENSAL - 25	12	R\$ 11.935,26	R\$ 143.223,12

4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Ubs Lagomar	SERVIÇO MENSAL - 4	12	R\$ 4.309,00	R\$ 51.708,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Serviço de Arquivo Médico e Estatística - SAME	LOCACAO DE IMOVEL 6	12	R\$ 5.242,90	R\$ 62.914,80
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Ubs Imboassica	SERVIÇO MENSAL - 3	12	R\$ 4.754,34	R\$ 57.052,08
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Unidade Terapêutica do Autista	LOCACAO DE IMOVEL 2	12	R\$ 13.860,29	R\$ 166.323,48
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Casa Da Criança	SERVIÇO MENSAL - 9	12	R\$ 62.311,45	R\$ 747.737,40
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Centro De Esp. Odontológico	SERVIÇO MENSAL - 14	12	R\$ 17.715,88	R\$ 212.590,56
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Esf Sana	SERVIÇO MENSAL - 36	12	R\$ 2.010,71	R\$ 24.128,52
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Serviço De Resid. Terapêutica - Rt 2	SERVIÇO MENSAL - 19	12	R\$ 5.280,00	R\$ 63.360,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Conselho Municipal De Saúde	SERVIÇO MENSAL - 12	12	R\$ 7.401,20	R\$ 88.814,40
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Divisão De Transporte	SERVIÇO MENSAL - 23	12	R\$ 20.857,78	R\$ 250.293,36
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Esf Engenho Da Praia	SERVIÇO MENSAL - 34	12	R\$ 2.547,50	R\$ 30.570,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Prog. De Atenção Integral a Saúde do Idoso - PAISI e Centro de Atenção a Pessoa Idosa CAPI	LOCACAO DE IMÓVEL 4	12	R\$ 38.073,93	R\$ 456.887,16
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Pronto Socorro Municipal	SERVIÇO MENSAL - 28	12	R\$ 16.582,00	R\$ 198.984,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Centro de Administração da Saúde - CIAS/CAF	LOCAÇÃO 3	12	R\$ 60.412,27	R\$ 724.947,24
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Clínica Da Família	SERVIÇO MENSAL - 7	12	R\$ 9.296,76	R\$ 111.561,12
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Esf Boa Alegria - Sana	SERVIÇO MENSAL - 32	12	R\$ 1.048,04	R\$ 12.576,48
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Programa Dst/Aids	SERVIÇO MENSAL - 17	12	R\$ 10.613,51	R\$ 127.362,12

4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Centro De Ref. Ao Adolescente - Cra	SERVIÇO MENSAL - 10	12	R\$ 7.690,86	R\$ 92.290,32
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Caps Ad Porto	SERVIÇO MENSAL - 21	12	R\$ 7.585,00	R\$ 91.020,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Núcleo De Saúde Mental	SERVIÇO MENSAL - 26	12	R\$ 7.667,47	R\$ 92.009,64
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Ubs Novo Cavaleiros	SERVIÇO MENSAL - 5	12	R\$ 5.183,00	R\$ 62.196,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Efs Campo D'Oeste	SERVIÇO MENSAL - 30	12	R\$ 1.938,74	R\$ 23.264,88
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Vig. Sanitária	SERVIÇO MENSAL - 15	12	R\$ 8.151,33	R\$ 97.815,96
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Do Cias - Semusa	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 46.475,30	R\$ 557.703,60
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Esf Virgem Santa	SERVIÇO MENSAL - 2	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço De Locação Predial Para O Funcionamento Da Divisão De Transporte	SERVIÇO MENSAL - 24	12	R\$ 5.242,90	R\$ 62.914,80
16110	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE TANQUE CRIOGENICO	Locação De Tanque Criogênico. Dados Adicionais: Locação Do Sistema De Acondicionamento De Nitrogênio Em Tanque De Criogênio Estacionário Com Capacidade Compatível Com As Quantidades Estimadas No Item 1.2.	SERVIÇO MENSAL - 1	12	R\$ 550,44	R\$ 6.605,28
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores, Sem Motorista, Sem Combustível, Com Seguro Total Sem Franquia, Com Manutenção Preventiva E Corretiva Total, Licenciamento Anual Com Ipva E Demais Tributos E Custos Quitados (Tipo: 4 - Pick Up 4X4)	SERVIÇO MENSAL - 3	12	R\$ 27.000,00	R\$ 324.000,00
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores, Sem Motorista, Sem Combustível, Com Seguro Total Sem Franquia, Com Manutenção Preventiva E Corretiva Total, Licenciamento Anual Com Ipva E Demais Tributos E Custos Quitados Tipo 04 Pick-Ups 4X2 - 10 Spins - 05 Spins Adaptadas	SERVIÇO MENSAL - 8	12	R\$ 1.999.958,75	R\$ 23.999.505,00
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores, Sem Motorista, Sem Combustível, Com Seguro Total Sem Franquia, Com Manutenção Preventiva E Corretiva Total, Licenciamento Anual Com Ipva E Demais Tributos E Custos Quitados (Tipo: 30 Sedans)	SERVIÇO MENSAL - 1	12	R\$ 99.000,00	R\$ 1.188.000,00

4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores (Caminhão E Furgão)	SERVIÇO MENSAL - 6	12	R\$ 38.908,33	R\$ 466.899,96
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores, Adaptado Para Viatura Tipo Ambulância De Suporte Avançado - Veículo Do Tipo ?D? Uti Móvel Equipadas Conforme Classificação Do Ministério Da Saúde Que Regulamenta A Fabricação De Ambulâncias E Viaturas De Resgate No Brasil E Furgão Para Hemoderivados, Ambas Sem Motorista, Tripulação E Sem Combustível, Com Manutenção Preventiva E Corretiva, Fornecimento De Peças E Acessórios, E Seguro Total Sem Franquia Visando Atender As Necessidades Das Unidades De Saúde/Hospitalar E Do Serviço De Remoção 192 Desta Municipalidade, Vinculadas Secretaria Municipal De Saúde ? Semusa (Tipo: 7 - Ambulâncias "D" E 2 Furgões)	SERVIÇO MENSAL - 4	12	R\$ 89.860,22	R\$ 1.078.322,64
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Prestação De Serviço De Transporte Em Ambulância Uti E Posto De Emergência Para Eventos.	SERVIÇO MENSAL - 9	12	R\$ 784.635,45	R\$ 9.415.625,40
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores, Sem Motorista, Sem Combustível, Com Seguro Total Sem Franquia, Com Manutenção Preventiva E Corretiva Total, Licenciamento Anual Com Ipva E Demais Tributos E Custos Quitados (Tipo: 10 Vans 16 Lugares)	SERVIÇO MENSAL - 2	12	R\$ 121.500,00	R\$ 1.458.000,00
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores, Sem Motorista, Sem Combustível, Com Seguro Total Sem Franquia, Com Manutenção Preventiva E Corretiva Total, Licenciamento Anual Com Ipva E Demais Tributos E Custos Quitados (Tipo: 6 Vans 21 Lugares)	SERVIÇO MENSAL - 7	12	R\$ 100.800,00	R\$ 1.209.600,00
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores, Sem Motorista, Sem Combustível, Com Seguro Total Sem Franquia, Com Manutenção Preventiva E Corretiva Total, Licenciamento Anual Com Ipva E Demais Tributos E Custos Quitados (Tipo: 02 Furgões)	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 13.921,20	R\$ 167.054,40
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Serviço De Locação De Veículos Automotores (10 Ambulâncias Do Tipo B E Locação De Veículos E 10 Ambulâncias Do Tipo D - Uti)	SERVIÇO MENSAL - 5	12	R\$ 229.191,66	R\$ 2.750.299,92
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Meta 1.1..46: Adquirir material para os atendimentos e adequar os espaço terapêuticos . Serviço De Locação De Veículos Automotores para a gerencia de saúde mental e seus dispositivos.	MENSAL 2	9	R\$ 15.616,20	R\$ 140.545,80
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Serviço De Locação De Veículos Automotores (02 veículos adaptados para PCD)	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 15.616,20	R\$ 187.394,40

25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista	MENSAL LOCAÇÃO	3	R\$ 7.000,00	R\$ 21.000,00
20222	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO EQUIPAMENTO / INSTRUMENTO / PECA / COMPONENTE - MEDICO / ODONTOLOGICO / OFTALMOLOGICO	Locação de Gerador de laser de Holmium de alta potência (maior ou igual a 60 W)	SERV	172	R\$ 890,00	R\$ 153.080,00
20222	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO EQUIPAMENTO / INSTRUMENTO / PECA / COMPONENTE - MEDICO / ODONTOLOGICO / OFTALMOLOGICO	Locação Equipamento / Instrumento / Peça / Componente ? Médico / Odontológico / Oftalmológico Dados Adicionais: Locação, Por Procedimento, De Ureterorrenoscópio Semi?Rígido 6,5Fr (Litíase Renal), Compatível Com O Kit (Materiais E Acessórios). A Cada Procedimento Cirúrgico, A Empresa Vencedora Deverá Disponibilizar Profissional Técnico (Instrumentador) Portando Registro Válido E Atualizado Emitido Pelo Conselho Regional De Enfermagem (Coren) Ou Outro Equivalente, Devendo Apresentar?Se Ao Médico Cirurgião Responsável Antes De Iniciar O Procedimento Cirúrgico. O Técnico Será Responsável Pelo Manuseio E Utilização Dos Equipamentos Descritos Nos Itens 1.6, 1.7 E 1.8; Decomposição De Custos: Locação Do Equipamento: R\$ Despesas Com Técnico Instrumentador R\$	SERVIÇO MENSAL - 16	172	R\$ 428,79	R\$ 73.751,88

20222	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO EQUIPAMENTO / INSTRUMENTO / PEÇA / COMPONENTE - MEDICO / ODONTOLOGICO / OFTALMOLOGICO	Locação Equipamento / Instrumento / Peça / Componente - Médico / Odontológico / Oftalmológico. Dados Adicionais: Locação De 3 Seladoras Portáteis, Componentes: Carregador P/Bateria, Detector Curto-Circuito, Tipo Alarme: Sem Alarme, Aplicação: P/Tubos De Bolsas De Sangue, Capacidade: Solda Manual/Alta, Tipo: Portátil, Manual, Com Bateria, Operação: Permite Solda Alternada De Tubos (3/4,5Mm) S/Ajuste, Voltagem: 110 E/Ou 220V, Acessórios: Indicador Visual Da Qualidade Da Selagem. Seladora Para Bolsa De Sangue, Portátil, Para Selagem E Corte De Tubos De Pvc Utilizados Em Banco De Sangue, Projetada Para Operação De Selagem Eficiente E Automática, Selagem Larga E Reproduzível, Conforto Para O Usuário, Travamento Automático Do Tubo, Possibilidade De Uso Em Coleta Fixa, Coleta Móvel Ou No Local De Preparação, Material Resistente Com Alça Para Transporte (Opcional). Operação Simples, Com Selagem Rápida, Sem Necessidade De Pré-Aquecimento. Luzes Indicadoras Em Led Para Mostra Do Progresso Da Selagem / Ligado / Pronto Para Selar / Em Processo De Selagem / Não Pronto Para Selagem, Nível Gráfico De Carga Da Bateria. Autonomia Para No Mínimo 350 Selagens. Deve Acompanhar: Cabo De Alimentação E Todos Os Acessórios Necessários Para O Completo Funcionamento Do Aparelho. Decomposição De Custos: Aluguel Mensal: R\$ Manut. Preventiva: R\$ Manut. Corretiva: R\$ Peças/Outros: R\$ Treinamento: R\$	SERVIÇO MENSAL - 3	12	R\$ 3.275,00	R\$ 39.300,00
20222	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO EQUIPAMENTO / INSTRUMENTO / PEÇA / COMPONENTE - MEDICO / ODONTOLOGICO / OFTALMOLOGICO	Locação Equipamento / Instrumento / Peça / Componente ? Médico / Odontológico / Oftalmológico Dados Adicionais: Locação, Por Procedimento, De Ureterorrenoscópio Flexível, Compatível Com O Kit (Materiais E Acessórios);	SERVIÇO MENSAL - 15	172	R\$ 1.550,00	R\$ 266.600,00

20222	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO EQUIPAMENTO / INSTRUMENTO / PEÇA / COMPONENTE - MEDICO / ODONTOLOGICO / OFTALMOLOGICO	Locação Equipamento/ Instrumento/ Peça/ Componente - Médico/ Odontológico/Oftalmológico- Dados Adicionais: Neuroendoscopia I- Locação de kit completo para endoscopia da base do crânio com atuais óticas de 30° e 0°, com instrumental para acesso nasal e esfeinodal com cautério bipolar e monopolar, pinça para biopsia, tesoura, pinça jacaré, bisturi para dura mater, dissectores e curetas retas para cirurgia hipofisária. Cada kit (locação) será usado em 01 (um) procedimento neurocirurgia por paciente	UNIDADE	3	R\$ 13.650,00	R\$ 40.950,00
21750	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	LOCACAO EQUIPAMENTO RADIOCOMUNICACAO	Serviço De Locação De Sistema Digital De Radiocomunicação	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 16.249,98	R\$ 194.999,76
13595	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO / HIGIENIZACAO DE RESERVATORIO DE AGUA POTAVEL	Garantir a qualidade da água, proteger a saúde pública, cumprir regulamentos e normas, prolongar a vida útil dos equipamentos e preservar a infraestrutura hidráulica no ambiente institucional.	SERVIÇO 1	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
21822	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO / REFORMA - INSTALACAO PREVENCAO COMBATE INCENDIO	Manutenção / reforma - instalação prevenção combate incêndio: HPM, HPMIH, HPMS, PSM, PSA, UPA BARRA, UPA LAGOMAR E UMS SANA.	SERV	1	R\$ 1.800.000,00	R\$ 1.800.000,00
17248	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO APARELHO TELEFONICO / CELULAR	Manutenção de Aparelho Telefônico / Celular	MENSAL	200	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00
5428	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO APARELHOS MEDICOS - HOSPITALARES	Prestação de serviço de manutenção corretiva contemplando peças e mão de obra especializada em câmera de vídeo/cabeça de câmera com número de série 18I521354, de uso na Processadora de Videolaparoscopia da marca STRYKER modelo 1588 AIM com nº de série 19A528834, fabricada no ano de 2019 e com nº de patrimônio SEMUSA 27.132.	12 MESES	1	R\$ 12.126,03	R\$ 12.126,03
5428	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO APARELHOS MEDICOS - HOSPITALARES	Manutenção Aparelhos Médicos - Hospitalares Dados Adicionais: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, em equipamento hospitalar do tipo Aparelho de Ultrassonografia Fixo.	MENSAL	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00
5428	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO APARELHOS MEDICOS - HOSPITALARES	Manutenção Aparelhos Médicos - Hospitalares Dados Adicionais: Prestação de serviços de manutenção preventiva e, corretiva, em equipamento hospitalar do tipo "APARELHO DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE 16 CANAIS" da marca PHILIPS/ MX16 EVO/CT1054 Nº de Patrimônio 39709.	MÊS	12	R\$ 33.102,11	R\$ 397.225,32
5428	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO APARELHOS MEDICOS - HOSPITALARES	Serviço de reparo da microcâmera com mão de obra especializada	HORA	7	R\$ 462,00	R\$ 3.234,00
3506	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO DE GELADEIRAS E BEBEDOUROS	Autoclave Digital com capacidade de 42 litros	SERVIÇO 1	100	R\$ 3.200,00	R\$ 320.000,00

3506	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO DE GELADEIRAS E BEBEDOUROS	Manutenção de geladeiras e bebedouros	MENSAL 2	12	R\$ 50.000,00	R\$ 600.000,00
2763	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE PROTECAO CONTRA INCENDIO	Manutenção de sistema de proteção contra incêndio: Manutenção da parte elétrica, manutenção dos hidrantes, manutenção do sistema hidráulico e teste da rede de incêndio;	SERV	2	R\$ 7.000,00	R\$ 14.000,00
3565	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES / PESADOS	Contratação de empresa especializada em manutenção de veículos leves.	MENSAL	10	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
3565	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES / PESADOS	Contratação de empresa especializada em manutenção de veículos leves.	SERVIÇO 01	20	R\$ 1.200,00	R\$ 24.000,00
16047	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO E REPARO DE AUDIOMETRO / IPEDANCIOMETRO	Serviço de calibração na periodicidade anual dos equipamentos de fonoaudiologia	UNIDADE	12	R\$ 30.000,00	R\$ 360.000,00
16055	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTO - USO MEDICO	Manutenção aparelho médico ? hospitalar: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com substituição de peças, em equipamentos do tipo Processadora/Sistema de Videoendoscopia da marca Olympus	MENSAL	12	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
16055	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTO - USO MEDICO	Serviços De Manutenção Preventiva, Corretiva, Calibração E Validação Em Equipamento Hospitalar Do Tipo "Autoclave" Das Marcas Fanem Modelo 415/2, Número De Série Fz1105, Número De Patrimônio 27/73.854 Instalada No Hospital Público Municipal Dr. Fernando Pereira Da Silva - Hpm E Sercon Hs, Número De Patrimônio 17613, Número Série 06.2858 Instalada No Hospital Publico Municipal Evangelina Flores - Hpms E De Propriedade Da Semusa.	SERVIÇO MENSAL - 5	12	R\$ 3.245,00	R\$ 38.940,00
16055	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTO - USO MEDICO	Manutenção e reparo em equipamento - uso médico - endoscopia/colono (processadora de vídeo, fonte de luz, monitores de video colorido, tubos endoscópios adulto com maleta	MENSAL 5	12	R\$ 6.050,00	R\$ 72.600,00
16055	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTO - USO MEDICO	Garantir a prestação de serviço, para assegurar a continuidade dos atendimentos em Fisioterapia e Reabilitação, conforme demanda do município.	SERVIÇO MENSAL 1	12	R\$ 30.000,00	R\$ 360.000,00
16055	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTO - USO MEDICO	Manutenção e reparo em equipamento - uso médico - endoscopia/colono (processadora de vídeo, fonte de luz, monitores de video colorido, tubos endoscópios adulto com maleta	MENSAL 6	12	R\$ 11.821,64	R\$ 141.859,68

16055	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTO - USO MEDICO	Servicos De Manutenção Preventiva, Corretiva, Calibração E Validação Em Equipamentos Hospitalares Diversos Da Marca Fanem, De Propriedade Da Semamc, Com Fornecimento De Materiais De Reposição, Peças, Acessórios E/Ou Componentes, Conforme Condições, Quantidades E Exigências Estabelecidas No Tr. Item: Fototerapia Bilitron 3006 Fanem ? Patrimônio: 711, N/S. Yam050277	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 13.983,32	R\$ 167.799,84
16055	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO E REPARO EM EQUIPAMENTO - USO MEDICO	Manutenção e reparo em equipamento - uso médico - endoscopia/colono (processadora de vídeo, fonte de luz, monitores de vídeo colorido, tubos endoscópios adulto com maleta	MENSAL 4	12	R\$ 25.252,50	R\$ 303.030,00
22098	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	MANUTENCAO REDE OXIGENIO	MANUTENÇÃO REDE OXIGÊNIO	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 25.000,00	R\$ 300.000,00
5967	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	NEFROLOGIA - HEMODIALISE	Serviço Complementar De Saúde De Terapia Renal Substitutiva (Hemodiálise Intermitente Em Ambiente Hospitalar)	SESSÃO	4648	R\$ 780,00	R\$ 3.625.440,00
26883	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - LOCACAO PAGINAS IMPRESSAS A3 POLICROMATICA COM PAPEL	Contratação de empresa para outsourcing de materiais impressos (COLORIDOS) com fornecimento de insumos e papel A3 - 24 meses	SERVIÇO MENSAL - 1	33	R\$ 17.040,00	R\$ 562.320,00
26867	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - LOCACAO PAGINAS IMPRESSAS A4 POLICROMATICA COM PAPEL	Informatizar 100% dos setores compreendidos na Gerência de Vigilância em Saúde, com a aquisição de computadores, datashow e materiais correlatos. Para prover registro ágil e adequado de dados e auxiliar na prestação de contas nas três esferas de governo. São 16 programas ligados a Gerência de Vigilância em Saúde. Entrega nos programa da Gerência de Vigilância em Saúde.	SERVIÇO 2	33	R\$ 16.550,00	R\$ 546.150,00
22764	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	Contratação de empresa seguradora de veiculos leves.	SERVIÇO 1	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
23795	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -24 HORAS DIUTURNAS	Meta 1.1..46: Adquirir a contratação de serviços continuados de vigilância é motivada pela necessidade de guarda e segurança patrimonial dos bens e dos servidores e pacientes que circulam nas unidades de saúde mental.	MENSAL 1	12	R\$ 23.000,00	R\$ 276.000,00

5320	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	REFEICOES INDUSTRIAIS - PREPARO / DISTRIBUICAO	Serviços Contínuos De Alimentação E Nutrição Com Mão De Obra Exclusiva, Aquisição E Armazenamento De Insumos, Elaboração E Distribuição De Alimentação Preparada (Refeições), Alimentos Naturais, Semipreparados, Preparados, E Complementares, Para Pacientes, Acompanhantes De Pacientes, Servidores, Residentes E Comensais Autorizados Pela Secretaria Municipal De Saúde, Nas Diversas Unidades De Saúde Que Demandarem A Necessidade, Contemplando, Ainda, O Transporte De Refeições Para Aquelas Que Não Se Configurem Em Hospitais, Bem Como O Fornecimento E Transporte De Refeições, Alimentos Extras Ou Complementares Para Comensais Autorizados Em Atuação Nas Diversas Campanhas, Ações E Eventos Realizados Pela Secretaria Municipal De Saúde, E Para Os Gabinetes Da Secretaria Municipal De Saúde, Da Secretaria Adjunta De Alta E Média Complexidade E Da Secretaria Adjunta De Atenção Básica.O Objeto Inclui, Ainda, O Fornecimento Imediato Pela Contratada De Software Para Gestão Do Fornecimento De Refeições Aos Pacientes, Que Deverá Ser Disponibilizado Nos Equipamentos (Computadores) Das Salas Da Equipe De Fiscalização Contratual E Da Nutrição Clínica No Hpm. O Software Deverá Possibilitar A Geração De Mapas De Controle No Hpm, Mapas De Distribuição De Refeições, Etiquetas De Identificação Das Refeições Fornecidas E Relatórios De Custos Para Fins De Faturamento, Os Mapas E Os Relatórios Deverão Conter As Informações Necessárias Ao Cuidado Nutricional, Identificação De Pacientes E Refeições, E/Ou Outras Rotinas Das Unidades, De Acordo Com O Estabelecido Pela Contratante.	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 1.522.333,33	R\$ 18.267.999,96
9946	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS	Alteração solicitada por motivo de revisão e em virtude de mudança do gestor da pasta na fase de aprovação do presente PCA 2025.	SERVIÇO MENSAL	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
906	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SEGURO / GARANTIA	Contratação de empresa seguradora de veículos leves.	MENSAL	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
14001	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVICO VETERINARIO	Contratação de empresa especializada em Esterilização Animal	ANUAL	12	R\$ 447.904,00	R\$ 5.374.848,00
14001	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVICO VETERINARIO	Contratação de empresa especializada em serviços odontológicos de Equinos	MENSAL 2	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
14001	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVICO VETERINARIO	Contratação de empresa especializada em exames laboratoriais e de imagens de cães,gatos e equinos.	ANUAL 2	7200	R\$ 142,48	R\$ 1.025.856,00

14001	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVICO VETERINARIO	Contratação de empresa especializada em exames laboratoriais de Equinos	MENSAL	10	R\$ 1.000,00	R\$ 10.000,00
27138	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVICOS DE MANUTENCAO DE IMPRESSORAS, COPIADORAS, PLOTTER E SCANNERS	Manutenção de impressoras	MENSAL	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
27103	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	Manutenção de computadores	MENSAL	20	R\$ 5.000,00	R\$ 100.000,00
24902	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVICOS DE PLOTAGEM	Serviço de Plotagem- Adesivo perfurado para vidro	MENSAL	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
17353	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	Confeção de cadernetas de gestante - Cadernetas de gestante tipo livro, 14x22cm (fechada), confeccionada em papel AP 180g, contendo 16 páginas, capa e contra capa, confeccionada pelo Programa de Atenção Integral à Saúde da Mulher e SECOM	UNIDADE	9680	R\$ 4,87	R\$ 47.141,60
22802	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	TREINAMENTO NA AREA DE SAUDE	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço para capacitação na modalidade não presencial de 102 enfermeiros em acolhimento humanizado e Acolhimento com Classificação de Risco ? ACCR, conforme o preconizado na Política Nacional de Humanização do Ministério da Saúde, utilizando o Protocolo Manchester de Classificação de Risco nas unidades de Urgência e Emergência vinculadas a Secretaria Adjunta de Alta e Média Complexidade.	UNIDADE (TREINAMENTO 1)	1	R\$ 71.400,00	R\$ 71.400,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	Cursos de Equitação para Equoterapia	CONSULTORIA	30	R\$ 2.500,00	R\$ 75.000,00
	Total				840.226		R\$ 275.181.205,62
24457	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	ANALISE / IDENTIFICACAO / CLASSIFICACAO DE PRAGAS	Dedetização para a Secretaria de Cultura	UNIDADE	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00
15830	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	APRESENTACAO ARTISTICA / MUSICAL / CANTO / CORAL	Contratação de empresa para prestação de serviço de execução do espetáculo teatral da Paixão de Cristo incluindo todo o material e mão de obra, Som, palco, iluminação, camarins e toda a estrutura necessária para realização em espaço aberto.	UNIDADE	1	R\$ 450.000,00	R\$ 450.000,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	BUFFET	BUFFET	UNIDADE	1	R\$ 140.000,00	R\$ 140.000,00
17019	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	DECORACAO - EVENTOS / SOLENIDADES	Contratação de empresa especializada em produção para confecção, instalação e desinstalação de ornamentação para o Carnaval 2025, no município de Macaé, conforme condições, quantidades e exigências do Edital, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura.	UNIDADE	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00

9938	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	INFORMACAO SOBRE EVENTOS SOCIAIS, ESPORTIVOS, CULTURAIS NA-CIONAIS E INTERNACIONAIS	LAGOA ROCK Realização do evento incluindo: som, palco, iluminação, camarins, Inexigibilidade de shows artísticos com banda e etc.	UNIDADE	1	R\$ 450.000,00	R\$ 450.000,00
25321	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	INSTALACAO - PERSIANAS VERTICAIS/HORIZONTAIS	Fornecimento e instalação de persiana vertical em PVC antichama, cor marfim, trilho em alumínio anodizado. Mecanismo com possibilidade de rotação de 180° e recolhimento. Acionamento por cordão sintético liso, com altura adequada à utilização e corrente plástica para o giro de lâmina. Sanefa com estrutura em alumínio e acabamento em PVC marfim (mesma cor da persiana). Sendo 55 unidades de 2,10x 1,70 altura e 8 unidades de 3,80 e 1,70 altura.	1 METRO QUADRADO	250	R\$ 200,00	R\$ 50.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	FESTIVAL DE POESIA Realização do evento incluindo: Som, palco, iluminação, camarins, contratação de empresa especializada em serviço de execução, seleção, contratação de artistas por Inexigibilidade, ligadas no setor literário com palestra e shows artístico e etc,	UNIDADE	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	FESTIVAL DE MUSICA Realização do evento incluindo: Som, palco, iluminação, camarins, contratação de empresa especializada com equipe para o serviço de execução, seleção de bandas, produção musical, oficinas, show artístico e etc,	UNIDADE	1	R\$ 450.000,00	R\$ 450.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Dois imóveis para atender as demandas da Secretaria Municipal de Cultura, quais sejam: Fluminense Futebol Clube - Escola de dança R\$75.905,76 e Pedro Policarpo - Polo Fronteira R\$ 59.280,00.	UNIDADE	1	R\$ 135.185,76	R\$ 135.185,76
21490	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	LOCACAO EQUIPAMENTO - TRADUCAO SIMULTANEA / SONORIZACAO	Equipamentos para sonorização do Teatro Municipal de Macaé	UNIDADE	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
3662	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Recarga anual dos extintores	UNIDADE	1	R\$ 5.500,00	R\$ 5.500,00
24023	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PARA SECRETARIA DE CULTURA	UNIDADE	1	R\$ 542.000,00	R\$ 542.000,00
25674	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	PRESTACAO DE SERVIÇOS ARTES PLASTICAS	Graffiti e pintura das paredes da Secretaria.	UNIDADE	1	R\$ 216.000,00	R\$ 216.000,00

15458	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	PRODUCAO OBRA AUDIOVISUAL	FESTIVAL DE DANÇA: Realização do evento incluindo: Som, oficina, palco, iluminação, camarins, contratação de empresa especializada em serviço de execução, seleção, ligadas no setor artístico de dança, contratação de artistas por Inexigibilidade e etc,	UNIDADE	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
15296	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	PROJETO E MONTAGEM DE ILUMINACAO - RESIDENCIAL / COMERCIAL /ARTISTICA	FESTA JUNINA Realização do evento incluindo: Som, palco, iluminação, camarins, contratação de empresa para prestação de serviços de materiais para realização de evento cultural ?festa junina?, shows artísticos etc,	UNIDADE	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
12610	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	REALIZACAO DE SHOWS / CONCURSOS / ARTISTICOS / CULTURAIS	Contratação de shows musicais para o Carnaval de 2025, no município de Macaé, conforme condições do Edital, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Cultura.	UNIDADE	1	R\$ 450.000,00	R\$ 450.000,00
	Total				265		R\$ 3.808.685,76
15830	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO	APRESENTACAO ARTISTICA / MUSICAL / CANTO / CORAL	Apresentação artística diversos para atendimento do contrato.	SERVIÇO	14	R\$ 420.000,00	R\$ 5.880.000,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	Fornecimento de equipamentos diversos para atendimento do contrato.	SERVIÇO	12	R\$ 639.183,67	R\$ 7.670.204,04
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	SOM DE GRANDE PORTE - 01 mesa 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos; 1 equalizador 31 bandas stereo; 2 crossover digital c/ 4 vias stereo; rack/ perifericos ? 5 processador de efeitos; 1 equalizador 31 bandas para insert; 16 canais compressor; 12 canais gate; 1 aparelho de md; 1 aparelho de cd; amplificador p.a ? 32 amplificadores de 2500 wats rms; 16 amplificadores de 5000 wats rms; caixas de som ? 24 caixas de médios graves c/ 1000 wats rms cada; 16 caixas de graves c/1000 wats rms cada; palc	DIÁRIA 6	250	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00
25550	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO	SERVICOS DE PREVENCAO COMBATE INCENDIO / BRIGADISTA	Fornecimento de equipamentos diversos para atendimento do contrato.	SERVIÇO	12	R\$ 6.240,00	R\$ 74.880,00
2224	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE TURISMO	TRELIÇAS METÁLICA Q-30	Fornecimento de equipamentos diversos para atendimento do contrato.	SERVIÇO	12135	R\$ 25,00	R\$ 303.375,00
	Total				12.423		R\$ 13.940.959,04
18619	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO ANIMAL	AR CONDICIONADO VEICULO - INSTALACAO / MONTAGEM / MANUTENCAO	Ar Condicionado - Instalação/Montagem/Desmontagem/Remoção - (Parede / Sistemas)	000 UNIDADE	15	R\$ 4.974,00	R\$ 74.610,00

14001	SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO ANIMAL	SERVICO VETERINARIO	SERVICO VETERINARIO	MENSAL	12	R\$ 125.000,00	R\$ 1.500.000,00
	Total				27		R\$ 1.574.610,00
18619	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	AR CONDICIONADO VEICULO - INSTALACAO / MONTAGEM / MANUTENCAO	Climatização do Paço municipal	0001 UN	1	R\$ 7.765.539,64	R\$ 7.765.539,64
15881	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	CONSULTORIA E ASSESSORIA - SETOR PUBLICO / PRIVADO	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA AVALIAÇÃO DA PPP	0001 UN	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
51	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	ESTUDOS E PROJETOS URBANISTICOS / PAISAGISTICOS / ARQUITETO-NICOS	CONTRATAÇÃO DE PROJETO PARA O PARQUE DA LAGOA DE IMBOASSICA	0001 UN	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
22985	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	INSTALACAO / MANUTENCAO - BOMBAS HIDRAULICAS / COMBUSTIVEL	MANUTENÇÃO DE BOMBAS DO SANEAMENTO	0001 UN	1	R\$ 803.265,71	R\$ 803.265,71
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PESADOS	0001 UN	1	R\$ 9.508.108,50	R\$ 9.508.108,50
2399	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS HIDROMECANICOS	OPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE DRENAGEM	0001 UN	1	R\$ 18.487.531,55	R\$ 18.487.531,55
922	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	TOPOGRAFIA DE AREAS	SERVIÇO DE TOPOGRAFIA	0001 UN	1	R\$ 985.000,00	R\$ 985.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CAPACITAÇÃO DE SERVIDOR	0001 UN	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
	Total				8		R\$ 39.652.445,40
23108	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS	ASSINATURA DE JORNAIS E PERIODICOS / ACERVO BIBLIOGRÁFICO - COM ACESSO ON-LINE	Assinatura anual de biblioteca digital jurídica.	0000001 UNIDADE	5	R\$ 1.479,00	R\$ 7.395,00
21660	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS	MONITORAMENTO CIRCUITO FECHADO TV	Contratação De Empresa Especializada Para Serviço De CFTV - Ip, Contemplando: Fornecimento de 04 Câmeras Ip e o serviço de Configuração do equipamento; Instalação com fornecimento de 01 Gravador Dig. Nvd 3332 C/ Hd De 10 Tb; Instalação Com Fornecimento De Cabeamento Utp Cat.5e Para Instalação Das Câmeras; Instalação Com Fornecimento De 03 Switches Sf 500 Poe; Instalação Com Fornecimento De 02 Switches Sf 900 Hi-Poe;	0000001 UNIDADE	1	R\$ 7.600,00	R\$ 7.600,00
25232	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS	PAGAMENTO INSCRICAO EVENTOS	Inscrição de servidores em congressos voltados para as áreas relativas à Assessoria e Consultoria Jurídica, bem como áreas voltadas a Coordenadores, Agentes e Equipes de Contratação em Licitação.	0000001 UNIDADE	20	R\$ 2.000,00	R\$ 40.000,00

14729	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	Inscrição de servidores lotados na SEMALC em curso prático de formação de Agentes de Contratação.	00001 UNIDADE	10	R\$ 2.890,00	R\$ 28.900,00
	Total				36		R\$ 83.895,00
4243	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	ASSINATURA DE JORNAIS, REVISTAS E PERIODICOS	Material	3 UNIDADE	3	R\$ 980,00	R\$ 2.940,00
12807	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	BUFFET	Serviço	SERVIÇO	3	R\$ 7.000,00	R\$ 21.000,00
17663	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Serviço	SERVIÇO	4	R\$ 60.000,00	R\$ 240.000,00
3417	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	serviço	SERVIÇO	24	R\$ 1.641,68	R\$ 39.400,32
14826	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	INSTALACAO / MANUTENCAO / MONITORIZACAO - SISTEMA ALARME / SEGURANCA	Serviço	SERVIÇO	8	R\$ 1.150,00	R\$ 9.200,00
4316	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	LOCACAO DE IMOVEL	Serviço	UNIDADE	12	R\$ 32.000,00	R\$ 384.000,00
20656	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	SEMINARIO / PALESTRA	serviço	SERVIÇO	4	R\$ 60.000,00	R\$ 240.000,00
26077	PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	SOFTWARE DE CALCULOS PARA AUXILIAR TECNICO DE CONTABILIDADE DO ORGÃO A REALIZAR OS CALCULOS JUDICIAIS.	ANUAL	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
	Total				59		R\$ 937.440,32
26107	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	ASSINATURA DE RAMAL TELEFONICO	PABX virtual - Contratação de empresa especializada para implantação de sistema de PABX virtual no MACAEPREV	MESES	12	R\$ 4.200,00	R\$ 50.400,00
17230	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	AUDITORIA - ATUARIAL	AUDITORIA ? ATUARIAL Estudo de Reavaliação Atuarial referente ao exercício de 2025, ano base 2024.	SERVIÇO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00

4537	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	AUDITORIA EM AREA DE QUALIDADE	AUDITORIA EM ÁREA DE QUALIDADE Contratação da Empresa Certificadora Credenciada pelo Ministério da Previdência para Auditoria de Certificação com Pré-Auditoria inclusa para Renovação do Certificado no Programa de Certificação Institucional e Modernização da Gestão dos Regimes Próprios de Previdência Social - Pró-Gestão do nível I ou superior do Ente/Macaeprev, instituído através da Portaria MPS nº 185 de 04 de maio de 2015 e suas alterações.	SERVIÇO.	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
25631	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	AUXILIAR DE SERVICOS TECNICOS	Prestação de serviço de Auxiliar de Serviços Técnicos - ZELADOR, para atender as necessidades do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé ? MACAEPREV.	MÊS	12	R\$ 5.500,00	R\$ 66.000,00
12807	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	BUFFET	Contratação de empresa especializada em serviço de buffet, visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé ? MACAEPREV.	SERVIÇO	6	R\$ 2.000,00	R\$ 12.000,00
27502	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCAÇAO DE SOFTWARE	Prestação de serviços de ferramenta de banco de dados de pesquisa de preços via web denominado ?Banco de Preços?. Versão Standard e SERVIÇOS TÉCNICOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO DE INVESTIMENTOS.	LICENÇA DE SOFTWARE	2	R\$ 25.000,00	R\$ 50.000,00
18848	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	CONSIGNACOES	Prestação de serviços de Consignado ? Credenciamento, Prestação de serviços de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de licenciamento de uso do Sistema de gestão de empréstimos consignados ? consigsimples® e prestação de serviços de pessoa jurídica especializada para operacionalização do empréstimo consignado com fornecimento de software de gestão de empréstimos.	SERVIÇO	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
3417	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	DESINSETIZAÇÃO / DESRATIZAÇÃO / DEDETIZAÇÃO - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Desinsetização, desratização e dedetização para controle de pragas e vetores para o Macaerev.	M2	2931	R\$ 1,00	R\$ 2.931,00
27162	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A1 PARA PESSOA JURIDICA	CERTIFICADO DIGITAL A1 PARA PESSOA JURIDICA SEGMENTO: e-CNPJ Validade: 12 meses	UNIDADE	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00

27189	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A3, COM TOKEN PESSOA FISICA	CERTIFICADO DIGITAL A3 ? COM TOKEN PESSOA FÍSICA SEGMENTO: e-CPF ? Validade: 36 meses	UNIDADE	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00
27197	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A3, COM TOKEN PESSOA JURIDICA	CERTIFICADO DIGITAL A3 - COM TOKEN PESSOA JURIDICA SEGMENTO: e-CNPJ Validade: 36 meses	UNIDADE	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00
14486	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	INFORMATICA - DIGITALIZACAO DE DOCUMENTO	Gestão digital por meio da digitalização centralizada de TODA documentação processual do Macaeprev armazenamento temporário, indexação e classificação de imagens digitalizadas, além de customização de sistema de gerenciamento de documentos.	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00
26050	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	INFRAESTRUTURA COMO SERVICO - IAAS	Serviço de Backup em Nuvem ? espaço de armazenamento ilimitado. apoio à gestão de serviços e recursos de ambiente computacional e infraestrutura tecnológica, seus meios de comunicação, sistemas operacionais, bancos de dados, instalação, configuração e gerenciamento de equipamento e aplicativos, apoio ao desenvolvimento de softwares e scripts para execução das tarefas operacionais demandadas pela Macaeprev.	SERV/MES..	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
14826	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	INSTALACAO / MANUTENCAO / MONITORIZACAO - SISTEMA ALARME / SEGURANCA	Instalação e Configuração do Sistema.	UNIDADE.	2	R\$ 2.160,00	R\$ 4.320,00
14826	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	INSTALACAO / MANUTENCAO / MONITORIZACAO - SISTEMA ALARME / SEGURANCA	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de monitoramento por câmeras e alarme para a Sede do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé ? MACAEPREV.	MÊS	12	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
14826	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	INSTALACAO / MANUTENCAO / MONITORIZACAO - SISTEMA ALARME / SEGURANCA	Instalação e Configuração do Sistema	SERVIÇO	2	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00

9954	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	INSTALACAO / MANUTENCAO / REPARO - PORTA SANFONADA / PERSIANA (HORIZONTAL / VERTICAL)	Instalação e manutenção de Persianas verticais de pvc, carrinho em polietileno, espaçador em polietileno, corrente giratória bolas em polietileno, comandos tipo junção e Persianas Rolux Tubo de 38mm , mecanismos em polietileno, corrente de comando cannon em bola 10mm em polietileno, base alumínio pintura eletrostática , Spim BK, com de redutores de peso para melhor manuseio da mesma.	M2	140	R\$ 150,00	R\$ 21.000,00
13692	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	INSTALACAO E MONTAGEM DE REDE LOCAL DE CONECTIVIDADE	INSTALAÇÃO E MONTAGEM DE REDE LOCAL DE CONECTIVIDADE Passagem dos cabos; Montagem da infraestrutura necessária, com fornecimento de material; Adequação elétrica para ligação dos equipamentos nos seus devidos racks; Fechamento de 80 pontos de rede; Montagem dos armários tipo rack; Instalação dos equipamentos de rede; Teste e certificação nos pontos de rede; Criação da documentação (AS BUILT); Entrega de Manuais dos equipamentos; Garantia mínima de 12 meses.	SERVIÇOS	80	R\$ 1.100,00	R\$ 88.000,00
5355	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	LEITURA MEDIDOR - ENERGIA ELETRICA	Contratação de Empresa especializada em para fornecimento de Energia elétrica para as dependências do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé - MACAEPREV localizada na Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro nº 293, Centro, Macaé-RJ, CEP: 27.910- 330.	MÊS	12	R\$ 16.666,00	R\$ 199.992,00
27472	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR	LICENCA OFFICE 2021 PRO PLUS TD5-03425 CARTAO Microsoft Office Professional Plus 2021 32/64 Bits O Microsoft Office Professional 2021 fornece acesso aos aplicativos: Word 2021, Excel 2021, OneNote 2021, PowerPoint 2021, Outlook 2021, Publisher 2021 e Access 2021. Para 01 usuário, instalação em 01 PC. BENEFÍCIOS: O Office 2021 Professional ajuda você a criar, apresentar, comunicar e publicar documentos de aparência profissional com recursos que poupam tempo, têm uma aparência moderna e contam com	UNIDADE	60	R\$ 500,00	R\$ 30.000,00

1627	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MANUTENÇÃO DA UNIDADE DO MACAEPREV, LOCALIZADO NA RUA TENENTE RUI LOPES RIBEIRO, Nº 293, CENTRO, MACAÉ/RJ, COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS.	SERVIÇO	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00
3662	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS- COMBATE INCENDIO. Descrição Complementar: Serviço especializado de inspeção e manutenção de mangueiras de incêndio de diâmetros nominais de 40mm e 65mm e comprimento de 15m, ABNT NBR 11861, a ser realizado a cada seis meses, conforme padrões e conceitos descritos em ABNT NBR 12779.	UNIDADE	30	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00
27090	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	OUTROS SERVICOS PARA A INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	Portal do MACAEPREV - Contratação de empresa especializada para desenvolvimento e implantação do portal WEB do MACAEPREV	MÊS	12	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00
26573	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - PAGINAS A4 - MONOCROMATICO - DENTRO DA FRANQUIA SEM PAPEL	MULTIFUNCIONAL SIMILAR A BROTHER MFC-L6902DW MFCL6902 MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA COM WIRELESS E DUPLEX.	UNIDADE.	180000	R\$ 0,25	R\$ 45.000,00
26611	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	OUTSOURCING DE IMPRESSAO - PAGINAS A4 - POLICROMATICO - DENTRO DA FRANQUIA SEM PAPEL	MULTIFUNCIONAL SIMILAR A BROTHER MFC-L8900CDW MULTIFUNCIONAL LASER COLOR L8900.	UNIDADE.	60000	R\$ 0,50	R\$ 30.000,00
15342	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	PESQUISA / ESTUDO DE DADOS ESTATISTICOS	Elaboração de estudo de Asset Liability Management (AM) .Incluindo, de um lado, a macroalocação através da construção da Fronteira Eficiente de Markowitz e, de outro, a modelagem de Cash Flow Matching para a determinação dos vértices de títulos públicos federais a serem adquiridos.	SERVIÇO	1	R\$ 17.000,00	R\$ 17.000,00

26069	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	PLATAFORMA COMO SERVICO - PAAS	Serviço de Backup em Nuvem ? espaço de armazenamento ilimitado. apoio à gestão de serviços e recursos de ambiente computacional e infraestrutura tecnológica, seus meios de comunicação, sistemas operacionais, bancos de dados, instalação, configuração e gerenciamento de equipamento e aplicativos, apoio ao desenvolvimento de softwares e scripts para execução das tarefas operacionais demandadas pela Macaeprev.	SERV/MES..	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
20010	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	RECOLHIMENTO CONTRIBUICAO / ANUIDADE	Renovação da anuidade de filiação deste MACAEPREV, junto a associação da ABIPEM ? Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais e junto a AEPREMERJ Associação das Entidades de Previdência dos Municípios e Estado do Rio de Janeiro.	ANUAL	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
10014	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	RECRUTAMENTO E SELECAO DE PESSOAL / CONCURSO PUBLICO / VESTIBULAR	Prestação de serviços técnicos especializados de planejamento, organização e realização de Concurso Público de provas (escrita, prática e de títulos), objetivando o provimento de cargos público para o Instituto de Previdência Social do Município de Macaé ? MACAEPREV.	SERVIÇO	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
906	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SEGURO / GARANTIA	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de SEGURO, GARANTIA, sendo, Seguro Predial conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência para atender às necessidades do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé ? Macaeprev.	SERVIÇO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
27588	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SERVICO DE HOSPEDAGEM DE SISTEMA DE CORREIO ELETRONICO	Registro de domínio. Descrição: Registro/manutenção anual do domínio ?macaeprev.rj.gov.br?.	SERVIÇO	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
24333	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	Serviço de licenças de software para atender a demanda de trabalho do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé ? Macaeprev .	SERVIÇO	7	R\$ 42.857,00	R\$ 299.999,00

26506	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SERVICO DE LINK VIA CABO	1.1. Contratação de empresa especializada no fornecimento do serviço de acesso à internet via cabo de fibra óptica, com link de acesso dedicado e capacidade de prover comunicação de dados, vozes e imagens por comutação de pacotes IP (Internet Protocol), com velocidade mínima garantida de 100 mbps (cem megabits por segundo) Full-Duplex e disponibilização de bloco com no mínimo 02 (dois) endereços de IP fixos e públicos, contemplando a disponibilização, instalação.....	SERV/Mês	12	R\$ 1.686,42	R\$ 20.237,04
27111	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SERVICOS DE INSTALACAO DE COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS	SERVIÇO DE MONTAGEM, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA: A empresa deverá fazer toda montagem, instalação, configuração do item 01 e 02 nas dependências do MACAEPREV. A empresa deverá realizar a transferência de tecnologia para o técnico do setor de TI do MACAEPREV durante 8 horas.	SERVIÇO	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
26972	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SERVICOS DE INSTALACAO, TRANSICAO E CONFIGURACAO / PARAMETRIZACAO DE SOFTWARE	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços Técnicos de Locação de Software, por prazo determinado, Manutenção Preventiva e Corretiva com Atualização Legal, Suporte Técnico e Treinamento de Pessoal, para os módulos descritos do referido sistema, arrolados no Termo de Referência, com implantação e conversão de base de dados existentes no Instituto a partir do ano de 2011 e com integral compatibilidade entre os módulos do sistema, conforme condições do termo de referência.	MÊS	12	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
24902	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SERVICOS DE PLOTAGEM	Placas de identificação de salas e ambientes. Tamanho 30cm x 20cm.	0001 UNID	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
27758	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SERVICOS ESPECIALIZADOS DE DISPONIBILIZACAO DE COPIAS DE SEGURANÇA DE DADOS (BACKUP COMO SERVICO)	Backup em nuvem Contratação de empresa especializada para fornecimento de 10Tb de armazenamento em servidor virtual	Mês	12	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
26077	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAEPREV	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	Serviço de hospedagem de email profissional. Registro de Domínio Institucional na rede Mundial de Computadores, de modo a permitir a criação de e-mails institucionais e site oficial.	POR MES	12	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00

21172	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? MACAÉPREV	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CURSOS, CONGRESSOS, SMINÁRIOS PARA A QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES DO MACAÉPREV.	UNIDADE.	7	R\$ 5.000,00	R\$ 35.000,00
	Total				243.584		R\$ 1.598.979,04
12939	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	ASSISTENCIA SOCIAL	Contratação de assistentes sociais para compor a equipe de profissionais que atuarão no atendimento às demandas desse profissional na Secretaria Adjunta de Habitação.	UNIDADE	8	R\$ 7.000,00	R\$ 56.000,00
25917	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	DESENVOLVIMENTO E/OU EVOLUCAO DE SOFTWARE - OUTRAS LINGUAGENS	Desenvolvimento de Programa voltado para a Habitação de Interesse Social	UND SERVIÇO TÉCNICO	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00
3417	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	DESINTE TIZAÇÃO / DESRATIZAÇÃO / DEDETIZAÇÃO	00001 UNIDADE	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
1279	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	INFORMATICA - PROGRAMAS FECHADOS (SOFTWARE)	INFORMATICA - PROGRAMAS FECHADOS (SOFTWARE) - MS PROJECT MODELO PROJECT STANDARD 2021 - LICENÇA DEFINITIVA	UNIDADE 2	3	R\$ 4.449,00	R\$ 13.347,00
1279	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	INFORMATICA - PROGRAMAS FECHADOS (SOFTWARE)	INFORMATICA - PROGRAMAS FECHADOS - SOFTWARE BIM (REVIT) PARA A MODELAGEM DE INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO - LICENÇA VITALÍCIA	UNIDADE	10	R\$ 749,00	R\$ 7.490,00
3662	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS	00001 UNIDADE	10	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
27600	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	PRESTACAO DE SERVICOS DE IMPRESSAO - GRANDE FORMATO (A0) -ENVOLVENDO EQUIPAMENTO / SUPRIMENTO	PRESTACAO DE SERVICOS DE IMPRESSAO - GRANDE FORMATO (A0) -ENVOLVENDO EQUIPAMENTO / SUPRIMENTO	MENSAL	12	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
5380	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	APOIO ADMINISTRATIVO POR ANO	0001 UNIDADE	8	R\$ 6.000,00	R\$ 48.000,00
15482	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	REGULARIZACAO FUNDIARIA / ASSENTAMENTO	REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E FUNDIÁRIA DO NÚCLEO URBANO INFORMAL LAGOMAR - ZEIS 01.	000001 UNIDADE	60	R\$ 102.739,72	R\$ 6.164.383,20
15482	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	REGULARIZACAO FUNDIARIA / ASSENTAMENTO	REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA E FUNDIÁRIA DO NÚCLEO URBANO INFORMAL COMPLEXO AJUDA. CONSIDERANDO R\$ 97.515,03/HECTARE (TOTAL DE 35,87 HECTARES - VALOR TOTAL DO CONTRATO R\$3.497.864,08)	00001 UNIDADE	1	R\$ 391.157,43	R\$ 391.157,43
15482	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE HABITAÇÃO	REGULARIZACAO FUNDIARIA / ASSENTAMENTO	Gestão Condominial e Patrimonial - Adequação. Convênio Caixa TC 035.527.06.61/2017. Reprogramação do PPI - PAC 2 - Ajuda.	DIA	180	R\$ 200,00	R\$ 36.000,00
	Total				295		R\$ 6.878.377,63

3778	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	AUDIOVISUAL	Serviço de sonorização, iluminação, palco, camarim, telão de led para atender eventos externos da Secretaria. tais como Fóruns, Cursos e premiações.	UNIDADE	8	R\$ 100.000,00	R\$ 800.000,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	BUFFET	Contratação de serviço de buffet/coffee break para aproximadamente 150 pessoas; a serem utilizado ao longo do próximo ano nos eventos promovidos pela Seppir; deverão conter no serviço fornecido os seguintes itens: Pequenos sanduíches; Pão de queijo; Croissant; Salgados assados ou fritos; Bolos; Tortas; Carolinas; Biscoitos; Refrigerante; Suco; Chá; Café; Água.	UNIDADE	11	R\$ 4.500,00	R\$ 49.500,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	BUFFET	COFFEE-BREAK serviço no local do evento. O cardápio deverá ser composto por no mínimo: CAFÉ; LEITE; 03 (TRÊS) TIPOS DE SUCOS; 05 (CINCO) TIPOS DE FRUTAS de preferência regionais e da época ;03 (TRÊS) OPÇÕES DE SALGADOS ASSADOS;02 (DOIS) TIPOS DE MINI SANDUÍCHE; 02 (DUAS) OPÇÕES DE DOCE ; 02 opções de bolo; 02 opções de biscoito doce; 04 (quatro) opções de salgado frito; 02 (dois) opções de refrigerante. Descartáveis (copos/talheres/guardanapo), toalhas de mesa, garrafas térmicas e de vidro	GRUPOS DE SERVIÇO	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00
10030	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	Confecção de camisas em tamanhos P, M, G e GG, para uso e distribuição nos eventos externos da Seppir, com arte a ser criada para cada evento.	UNIDADE	1000	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00

18961	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO / INSTALACAO ETIQUETA PERSONALIZADA - ADESIVO	Adesivos retangulares, quadrados ou circulares, coloridos, a serem criados com base nas artes criadas pela Seppir.	10000	10000	R\$ 2,00	R\$ 20.000,00
14249	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO / MANUTENCAO DE PAINEL VISUAL	Confecção e/ou locação de painel tipo (backdrops e background) tamanho 3m x 2m, material lona, colorido.	UNIDADE	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
22810	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO DE CORDAO PARA CRACHA	Material: Poliéster Personalização: Cor de fundo predefinida. Impressão silk em até 2 cores. Medidas: 10, 12, 15, 20x85cm. Acabamentos: Fixador, Argola, Clip, Mosquete, Ponteira Celular/Pen-drive, Trava de Segurança, Engate Chaveiro.	UNIDADE	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
10111	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO DE CRACHAS	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE CRACHÁS, FORMATO ABERTO 87 X 1140 MM. - LÂMINAS EM 4X0 CORES, EM OFFSET 120GxM2, COM PROVA ORIS COLOR, ACABAMENTO REFILADO, EMPACOTADO E COM FOTOLITOS. MODELO ÚNICO.	UNIDADE	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
17906	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO DE FAIXAS	Confecção de faixas/banners para utilização ao longo do ano de 2024, nos eventos/palestras/seminários a serem promovidos pela Seppir, os banners deverão medir 70 cm x 125cm; as faixas deverão medir 80 cm x 2,5 m. material da confecção deve ser de lona, brilhosa ou fosca. Quantidade estimada em unidades.	UNIDADE	24	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00
13200	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO DE MOVEL DE MADEIRA COM / SEM REVESTIMENTO DE FOR-MICA	9 (nove) estantes de madeira com prateleiras, 8 (oito) aparadores de madeira	UNIDADE	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
22039	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO MATERIAIS PROPAGANDA	CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE BOLSA ECO BAG COM IMPRESSÃO DE LOGOTIPO. Bolsa ECO BAG em algodão crú para eventos, gramatura de 170 g, medindo aproximadamente 37x37x7 cm. Alças em tecido 100% algodão medindo aproximadamente 50 cm. Costuras reforçadas. Personalização em silkscreen.	UNIDADE	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
12882	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONFECCAO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO / CONGRESSO	Pasta em laminado de PVC transparente (35x27cm). arte do evento	UNIDADE	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00

15083	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	CONSERVACAO ACERVO HISTORICO-CULTURAL	técnicas aplicadas e ações desenvolvidas para preservar materiais de valor histórico, cultural, científico ou artístico que compõem o acervo do museu afro	GRUPOS DE SERVIÇO	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
16756	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	DISTRIBUICAO DE PANFLETO / PROSPECTO	Material impresso dobrado ao meio ou em três partes, confeccionado em papel couchê, textura lisa. Formato A4. Aquisição em unidades.	UNIDADE	10000	R\$ 17,00	R\$ 170.000,00
19283	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	EDICAO / IMPRESSAO PERIODICOS	Impressões diversas em papel Sulfite 75gr ou Couche 115gr, a serem realizadas por unidade.	UNIDADE	600	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00
18724	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	Tamanho 21x29,7 cm, Tamanho com sangra 30x21,3 cm, Papel Couchê 120g, Cobertura Sem Verniz. Folha A4.	UNIDADE	10000	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
14958	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	INFORMATICA - INTERNET	modens com tecnologia sem fio de última geração. Wi-Fi AC Dual Band Super Potente.	GRUPOS DE SERVIÇO	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
17809	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO - COBERTURA/PASSARELA/TOLDO/BARRACA	Aluguel de tendas no tamanho 4m x 4m, a serem utilizadas nos eventos externos promovidos pela Seppir.	00001 UNIDADE	10	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
17809	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO - COBERTURA/PASSARELA/TOLDO/BARRACA	Aluguel de tendas no tamanho 10m x 10m para utilização em eventos externos da Seppir.	UNIDADE	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	atender as atividades da secretaria	DIARIA	8	R\$ 6.800,00	R\$ 54.400,00
24376	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	instalação e montagem de palco	UNIDADE	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00

20818	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	LOCACAO APARELHO AR CONDICIONADO	Ar Condicionado Split 12000 BTUs Dual Inverter Voice Frio 220V S4-Q12JA315	UNIDADE	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	Locação de equipamentos de som para utilização em palestras, seminários e demais eventos promovidos pela Seppir ao longo de 2024. O som deve conter microfones e caixas com capacidade de auditório para 150 pessoas em média.	UNIDADE	8	R\$ 30.000,00	R\$ 240.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de imóvel para servir como sede da Seppir. Contrato de 12 meses, com pagamento mensal do aluguel.	UNIDADE	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
30003	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	LOCACAO DE MATERIAIS E SERVICOS DE ILUMINACAO	Trilho Eletificado 2m + 6 Spot Led 7w 6000k Bivolt Preto	GRUPOS DE SERVIÇO	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	Locação de mesas e cadeiras plásticas para utilização em eventos externos promovidos pela Seppir (tipo mesa e cadeira de festa).	UNIDADE	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
17612	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	LOCACAO GUARITA / CABINE SANITARIA	cabines masculinas, femininas e com acessibilidade	UNIDADE	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
15229	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	MUSEOLOGIA / MUSEOLOGO	Criar projetos de museus e exposições, organizar acervos museológicos. Conservar acervos. Preparar ações educativas ou culturais, planejar e realizar atividades técnico-administrativas, orientar implantação das atividades técnicas. Participar da política de criação e implantação de museus.	UNIDADE	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
24198	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE PARA SERVIDOR - OUTRAS NECESSIDADES	Locação de ônibus de pelo menos 46 lugares, com fornecimento de motorista, manutenção e combustível, para serviços externos da Seppir e seus convidados.	UNIDADE	5	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00

24210	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE PARA SERVIDOR ENVOLVENDO VEICULO/CONDUCAO/MANUTENCAO/COMBUSTIVEL-OUTRAS NECESSIDADES	Aluguel de Van de pelo menos 15 lugares para levarem os servidores da Seppir nos eventos externos (fora do município de Macaé) ao longo do ano de 2024. Deverá estar incluso o motorista, manutenção e combustível utilizado. Normalmente a cidade mais utilizada será o Rio de Janeiro.	UNIDADE	6	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00
10049	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL / REVISTA / LIVRO	revista em quadrinhos, colorida, 19cm x 13,5cm, em papel sulfite, 12 folhas	GRUPOS DE SERVIÇO	60000	R\$ 4,50	R\$ 270.000,00
12610	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	REALIZACAO DE SHOWS / CONCURSOS / ARTISTICOS / CULTURAIS	Contratação de palestrantes para apresentação ao longo do ano de 2024 dos principais seminários/palestras a serem promovidos pela Seppir, ressalta-se que tais palestrantes possuem vasto conhecimento em sua área de atuação, sendo de suma importância a contratação para o atendimento das demandas deste órgão, o que ajudará a promover o desenvolvimento local nas políticas públicas de promoção da igualdade racial.	UNIDADE	11	R\$ 22.000,00	R\$ 242.000,00
906	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	SEGURO / GARANTIA	contratação de seguro para museu	GRUPOS DE SERVIÇO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
20656	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	SEMINARIO / PALESTRA	Serviço de seminário e/ou palestra com o fornecimento de estrutura por parte do palestrante.	UNIDADE	5	R\$ 20.000,00	R\$ 100.000,00
17353	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	Confecção e impressão de certificado de participação em congressos ou conclusão de cursos: Cores: 4x0; Papel Couchê fosco. Gramatura mínima de 170g. Formato A4.	GRUPOS DE SERVIÇO	500	R\$ 0,50	R\$ 250,00
	Total				94.891		R\$ 2.429.400,00

12807	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	BUFFET	BUFFET. Informações complementares: Coffee Break Intermediário contendo: Água mineral, chá, café, leite, achocolatado, 03 (três) tipos de refrigerantes (comum e diet), 02 (dois) tipos de chás gelados (comum e diet), 02 (dois) tipos de sucos de frutas naturais, 02 (dois) tipos de sanduíches recheados, 02 (dois) tipos de pães, 04 (quatro) tipos de frios, 02 (dois) tipos de canapés, 02 (dois) tipos de pães doce, 02 (dois) tipos de bolos, 03 (três) tipos de salgados assados, 02 (dois) tipos de salg	UND2	3600	R\$ 52,00	R\$ 187.200,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	BUFFET	BUFFET. Informações complementares: Coffee Break Supremo contendo: Água mineral, chá, café, leite, achocolatado, 03 (três) tipos de refrigerantes (comum e diet), 02 (dois) tipos de chás gelados (comum e diet), 02 (dois) tipos de sucos de frutas naturais, 03 (três) tipos de sanduíches recheados, 03 (três) tipos de pães, 05 (cinco) tipos de frios, 03 (três) tipos de canapés, 02 (dois) tipos de pães doces, 03 (três) tipos de bolos, 03 (três) tipos de salgados assados, 03 (três) tipos de salgados f	UND3	2100	R\$ 70,00	R\$ 147.000,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	BUFFET	BUFFET. Informações complementares: Coffee Break Simples contendo: Água mineral, chá, café, leite, achocolatado, 03 (três) tipos de refrigerantes (comum e diet), 02 (dois) tipos de chás gelados (comum e diet), 02 (dois) tipos de sucos de frutas naturais, 02 (dois) tipos de sanduíches recheados, 02 (dois) tipos de pães, 03 (três) tipos de frios, 01 (um) tipo de canapé, 01 (um) tipo de pão doce, 02 (dois) tipos de bolos, pão de queijo, frutas laminadas, com fornecimento de louça de porcelana e/ou	UND	2400	R\$ 38,00	R\$ 91.200,00

22519	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	Confeção/instalação de placa de sinalização Características Adicionais: Contratação de empresa para confecção de placas de inauguração. Descrições do Item: Material ? Acrílico Transparente Medidas: Altura ? 49,5 cm, Largura ? 53 cm, Espessura ? 6mm. Adesivo: Impressão em Alta Qualidade. Fixação: Prolongador ? 25mm x 25mm ? Aço Inox Escovado ? 4 unidades por item. Modelo Gráfico e Modelo do Produto ? Conforme Modelo Disponibilizado Pelo Solicitante.	UND	48	R\$ 400,00	R\$ 19.200,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	EFEITOS ESPECIAIS TIPO A - 1 mesa digital p/ efeitos especiais de palco; 8 movie ligh beam 5r 200w; 1 canhão móvel de luz; 1 maquina de fumaça; todo cabeamento necessário	DIÁRIA 11	4	R\$ 1.450,00	R\$ 5.800,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE - 12 refletor parled rgbw; 1 mesa dmx512; 1 maquina de fumaça; todo cabeamento necessário.	DIÁRIA 8	14	R\$ 2.800,00	R\$ 39.200,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	GRID EM ALUMINIO PARA SUPORTE DA ILUMINACAO COMPOSTO DE PECAS P30 E P50 MEDINDO 14mX10mX7m com linhas suficientes para montagem de todos os equipamentos de iluminação	DIÁRIA 14	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	EFEITOS ESPECIAIS TIPO B - 1 mesa digital; 12 movie lights beam 5r 200w; 1 canhão móvel de luz; 1 maquina de fumaça; cabeamento necessário	DIARIA 12	5	R\$ 2.300,00	R\$ 11.500,00

13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	ILUMINAÇÃO DE MÉDIO PORTE - 12 lampadas par 64 c/ foco 5 c/1000 wats cada; 12 refletor parled rgbw; 1 rack digital com 12 canais c/ capacidade de distribuição de 4000 wats p/ canal; 2 mini bruits (quadro composto c/lampadas p/ iluminar plateia); 1 mesa digital c/ 1024 canais; 1 maquinas de fumaça; gelatinas de diversas cores; todo cabeamento necessário.	DIÁRIA 9	17	R\$ 4.000,00	R\$ 68.000,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE - 24 lampadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000 wats cada; 3 racks digitais com 12 canais c/ capacidade de distribuição de 4000 wats p/ canal; 1 mesa digital com 1024 canais; 2 maquinas de fumaça; 4 mini bruts (quadro composto de 4 lampadas 1000 wats p/ iluminar plateia); 10 set lights (iluminação especial p/ palco; 8 loco lights (lampadas de 1000 wats de foco fixo); gelatinas de diversas cores; todo cabeamento necessario	DIÁRIA 10	2	R\$ 6.300,00	R\$ 12.600,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	PAINEL DE LED - locação com montagem, desmontagem e operação de painel de led 5mm virtual, gabinetes com destemlocks e hanging poles, que pode ser montado, desmontado e transportado com urgência. formato 4m x 3m, totalizando 12m² densidade de 14000 p estático, brilho 8000 nits, greyscale: 16,7 milhões de cores (full color sincronition), método de display pc: 1024x768 consumo médio de 5652w a 14112w/m² de vídeo, vídeo processadora, dvd player, mainpower 110/220v	DIÁRIA 15	34	R\$ 6.800,00	R\$ 231.200,00
13757	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO / MANUTENCAO / OPERACAO / LOCACAO - EQUIPAMENTODE LUZ / IMAGEM / SOM	EFEITOS ESPECIAIS TIPO C - mesa digital avolight; 16 movie ligh beam 5r 200w; 2 maquinas de fumaça; 12 loco light; 12 elipsoidal source four 36* cabeamento necessário	DIÁRIA 13	2	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
2224	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO E MONTAGEM - GALPOES / ESTRUTURAS METALICAS	TRELIÇAS METÁLICA Q-30 - estruturas metálicas construídas em tubos de duraluminio de 1" (uma polegada) soldados com soldas lisas especiais em formato treliçado com modulos na medida 0,30 x 0,30 com comprimento de 0,50m, 1,00 m, 1,50m, 2,00m, 2,50m, 3,00m e 5,00m montados para atender a estruturas de diversos tamanhos de pórticos, portais, sustentações de painéis etc	METRO LINEAR POR EVENTO	550	R\$ 25,00	R\$ 13.750,00

24376	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	PALCO 10,00 X 7,00 M - palco medindo 10,00 m de boca de cena com 7,00m de profundidade coberto com lona 10,0m x 7,0m branca sobre teto em metalon em formato curvo com area total de 70,00 metro quadrados, com quatro lados - piso formado por módulos medindo 2,00 m de altura, 2,00 m de comprimento torres tubulares com 8 metros chapas de compensado naval escada com 10 degraus; 1 housemix 3,00 x 3,00 m com cobertura de lona com 4 lados	DIÁRIA 2	6	R\$ 2.500,00	R\$ 15.000,00
24376	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	PALCO 12,00 X 10,00 M - palco medindo 12,0 metros de boca de cena por 10,00 m de profundidade, área total de 120,00 metros quadrados, piso formado por módulos medindo 2,00 m do chão ao piso 5,50 m de pé direito com 3 torres metálicas treliçadas de cada lado com 9,00 m de altura por 0,30 m.; 1 housemix 3,00 x 3,00 m com c/ cobertura de lona com 4 lados; 2 asas de p.a plana medindo 5,00 m de largura x 2,00 m de comprimento e 1,00 m de altura.	DIÁRIA 3	2	R\$ 4.500,00	R\$ 9.000,00
24376	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	PALCO 6,00 X 6,00 M - palco em estrutura tubular metálica medindo 6,00 x 6,00 m ? área total de 36,00 metros quadrados com torres tubulares de 4,00 metros de altura sustentando teto em lona branca tensionada com quatro lados ? piso em módulos metálicos com chapas de compensado naval medindo 1,00 m de altura, 2,00 m de comprimento, 1,50 m de largura escada com 5 degraus, com teto em lona tencionada	DIÁRIA	3	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
24376	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	INSTALACAO E MONTAGEM DE PALCO	PALCO 18,00 X 14,00 M - palco medindo 252,00 m², sendo 18,00 m de boca de cena por 14,00 m de profundidade, 2,60 m do chão até ao piso - 8,00 m de pé direito e altura total de 12,00 m, construído em estrutura tubular metálica - desmontável fabricado em tubos de 2" e capas de 1/8" fechamento feito em telas ortofônicas - cobertura feita em telhas galvanizadas - piso em requadro de ferro com madeirite naval 20,00 mm - escada de acesso metálica com piso anti-derrapante - 2 asas laterais com 7,00 m c	DIÁRIA 4	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00

13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 5,00 X 5,00 m - COM ELÉTRICA E FECHAMENTO - tenda piramidal 5x5 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13? a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de co	2	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA PIRAMIDAL 3 X 3 TIPO BAR COM BALCÃO E SAIA - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobertura - laminado de pvc calandrado co	DIÁRIA 3	33	R\$ 300,00	R\$ 9.900,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 10,00 X 10,00 M - COM ELÉTRICA - tenda piramidal 10x10 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobertura - lamin	DIÁRIA 8	36	R\$ 900,00	R\$ 32.400,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	STAND REFRIGERADO E MOBILIADO - composto por placas em ts branco de 3mm com cobertura de mdf branco de 6mm e perfil de alumínio. refrigeração: ar condicionado frio. mobília: fornecimento de sofás, puffs, mesas e/ou cadeiras, frigobar, espelho e arara	METRO QUADRADO POR DIA 4	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 15,00 X 15,00 - COM ELÉTRICA - tenda piramidal 15x15 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13? a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13? a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobertura - laminado de pvc	DIÁRIA 11	2	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00

13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 6,00 X 6,00 m ? COM ELÉTRICA E FECHAMENTO - tenda piramidal 6x6 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13? a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobe	DIÁRIA 6	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	STAND BÁSICO - composto por placas em ts branco de 3mm com cobertura de mdf branco de 6mm e perfil de alumínio	METRO QUADRADO POR DIA 2	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 1,50 X 1,50 m - tenda piramidal 1,5 x 1,5 tipo bar com balcão e saia ? fabricada em ferro tubular (de 13? a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobe	DIÁRIA	3	R\$ 100,00	R\$ 300,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 4,00 X 4,00 m - TENDA PIRAMIDAL 4X4 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13? a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobertura - laminado de pvc caland	DIÁRIA 4	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 12,00 X 12,00 M - COM ELÉTRICA - tenda piramidal 12x12 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13? a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobertura -lamina	DIÁRIA 9	40	R\$ 1.000,00	R\$ 40.000,00

13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 3,00 X 3,00 m COM ELÉTRICA - tenda piramidal 3x3 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13? a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobertura - laminado d	DIÁRIA 2	35	R\$ 200,00	R\$ 7.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 8,00 X 8,00 m ? COM ELÉTRICA E FECHAMENTO - tenda piramidal 8x8 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cober	DIÁRIA 7	2	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	STAND REFRIGERADO - composto por placas em ts branco de 3mm com cobertura de mdf branco de 6mm e perfil de aluminio. refrigeração: ar condicionado frio.	METRO QUADRADO POR DIA 3	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 15,00 X 10,00 m - COM ELÉTRICA -tenda piramidal 15x10 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13? a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13? a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. lona de cobertura -laminado de pvc	DIÁRIA 10	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA BRANCA 4,00 X 4,00 m ? TIPO BAR, COM LUZ, BALCÃO E SAIA - tenda piramidal 4 x 4 tipo bar com balcão e saia - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20?), com partes soldadas em sistema ?mig?, galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. pés de sustentação - estrutura de ferro tubular (de 13 a 18?), com altura de 2,50m ou 3,00m, ancoradas com cordas de nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estaca	DIÁRIA 5	3	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00

13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	TENDA GALPÃO (VÃO DE 20M) COM ELÉTRICA E FECHAMENTO - com cobertura estruturada, modulada e lonada, tipo duas águas, com vãos em comprimento que podem ser de 10m a 60m, modulados a cada 5m. estrutura e perfis laminados fabricados em chapa de aço astm a36, parafusos de astm a325 e a349 galv. e a307. soldas executadas com eletrodos e70xx ou equivalentes. perfil de chapa dobrada astm a570c (le min = 2320 kg/cm2). cobertura em lona do tipo vinilona mp 1400 bl, cor branca, com adt	METRO QUADRADO POR DIA	8100	R\$ 35,00	R\$ 283.500,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO BENS MOVEIS	CLIMATIZADORES - pulverizadores elétricos seqüenciados de micropartículas de água incorporadas a fluxo de ar pulsado que reduzem a temperatura ambiente através do processo de evaporação	UNIDADE POR DIA	14	R\$ 150,00	R\$ 2.100,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO BENS MOVEIS	Serviço de Locação com montagem e desmontagem de Caixa Térmica de 360 litros, moldado em polietileno, com isolamento térmico em poliuretano e tampa sobre encaixada que melhora o isolamento térmico.	DIÁRIA 5	100	R\$ 143,60	R\$ 14.360,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO BENS MOVEIS	FECHAMENTO METÁLICO - fechamento em estruturas metálicas c/ revestimento em chapas indevassáveis com altura de 1,50 m x 2,50 m de largura ? pintura em cor alumínio ou similar ? montagem interligando as peças com encaixes de segurança	METRO LINEAR POR EVENTO	190	R\$ 30,00	R\$ 5.700,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO BENS MOVEIS	CERCAMENTO GRADES METALICAS - grades em estruturas metálicas em ferro tubular com altura de 1,50 m x 2,50 m de largura ? vãos de 0,15 m ? pintura em cor alumínio ? montagem interligando as peças com encaixes de segurança	DIÁRIA	3500	R\$ 16,00	R\$ 56.000,00
21164	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	CAMARIM TIPO TENDA 4,00 X 4,00 M - camarim tipo tenda c/dimensões 4,00 x 4,00 m ? 16,00 m² total, contendo os itens a seguir: paredes de fechamento/divisórias em placas de octanorm; aparelho de ar condicionado c/ 10.000 btus; jogo de sofás c/ dois e tres lugares; espelho p/ corpo inteiro; jogo de mesa c/ 6 cadeiras; recipiente termico (isopor); geladeira; tábua de passar roupas; ferro elétrico; arara; jogo de copos; jogo de talheres; bandejas; garrafas térmicas.	DIÁRIA 2	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00

21164	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	CAMARIM TIPO TENDA 5,00 X 4,00 m - camarim tipo tenda c/ dimensões 5,00 x 4,00 m ? 20,00 m² total, contendo os itens a seguir: aparelho de ar condicionado c/ 10.000 btus; jogo de sofás c/ dois e tres lugares; espelho p/ corpo inteiro; jogo de mesa c/ 6 cadeiras; recipiente termico (isopor); geladeira; tábua de passar roupas; ferro elétrico; arara; jogo de copos; jogo de talheres; bandejas; garrafas termicas	DIÁRIA 3	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
21164	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	CAMARIM TIPO TENDA C/ DIMENSÕES 4,00 X 3,00 M ? 12,00 m² total, contendo os itens a seguir: paredes de fechamento/divisórias em placas de octanorm; aparelho de ar condicionado 7.500 btus; jogo de sofás (3 e 2 lugares); espelho corpo inteiro; jogo de mesa c/ 6 cadeiras; recipiente termico (isopor).	DIARIA	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	SOM DE MÉDIO PORTE - 1 mesa 48 canais; 1 equalizador 31 bandas stereo; 1 compressor; crossover 4 vias stereo; rack perifericos ? 8 processadores de efeitos; 2 equalizador 31 bandas stereo; 2 quad compressor; 1 quad gate; 1 aparelho de md; 1 aparelhos de cd; amplificador p.a - amplificador 8.0 de potencia; 24 amplificador 8.0 de potencia; 8 amplificador 8.0 de potencia; auto falante p.a - 18" c/ 1000 wats rms; 8 15" c/ 1000 wats rms; drive - 4 drive titânio 150 wats rms; p	DIÁRIA 4	17	R\$ 2.500,00	R\$ 42.500,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	APARELHO MICROFONE SEM FIO UHF - tipo bastão, com 1680 frequências ajustáveis uhf de acordo com as especificações da anatel, com 42 mhz de largura de banda	DIÁRIA	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	SOM DE GRANDE PORTE COM FLY - 1 mesa 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos; 1 equalizador 31 bandas stereo; 2 crossover digital c/ 4 vias stereo; rack perifericos; 5 processador de efeitos; 1 equalizador 31 bandas para insert; 16 canais compressor; 12 canais gate; 1 aparelho de md; 1 aparelho de cd; amplificadores p.a ? 32 amplificadores de 2500 wats rms; 16 amplificadores de 5000 wats rms; torres p/ caixas de som fly ? 24 caixas de medios graves suspensas c/ 1000 wats rms cada; 16 caixas de gr	DIÁRIA 7	2	R\$ 6.400,00	R\$ 12.800,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	PASSA CABOS EM BORRACHA COM 5 CANALETAS	DIÁRIA 5	19	R\$ 10,00	R\$ 190,00

12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	APARELHO MONITOR IN EAR SEM FIO - 16 canais; largura de banda de até 42 mhz com 1680 frequências selecionáveis; completamente sintonizável numa banda uhf estável; alcance de transmissão: 100 metros	DIÁRIA 3	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	SOM DE PEQUENO PORTE - 4 caixas medio grave c/ 500 wats cada com a. f. 12 + drive; 4 caixas de sub grave c/ 1000 wats cada com a. f. 18; 2 amplificadores 2500 wats cada; 2 amplificadores 1000 wats cada; 1 mesa de 12 canais; 1 equalizador 31 bandas stereo; 1 crossover 4 vias stereo; 8 microfones; 2 microfones sem fio; 1 aparelho de cd; 1 aparelho de md; 8 pedestais: cabos spikon; 4 cabos ac; 8 cabos de microfone; 3 cabos p. 10.	DIÁRIA2	14	R\$ 1.900,00	R\$ 26.600,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	SOM DE GRANDE PORTE - 01 mesa 56 canais c/ 10 auxiliares e 2 stereos; 1 equalizador 31 bandas stereo; 2 crossover digital c/ 4 vias stereo; rack/ perifericos ? 5 processador de efeitos; 1 equalizador 31 bandas para insert; 16 canais compressor; 12 canais gate; 1 aparelho de md; 1 aparelho de cd; amplificador p.a ? 32 amplificadores de 2500 wats rms; 16 amplificadores de 5000 wats rms; caixas de som ? 24 caixas de médios graves c/ 1000 wats rms cada; 16 caixas de graves c/1000 wats rms cada; palc	DIÁRIA 6	1	R\$ 4.999,00	R\$ 4.999,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	PISO PRATICÁVEL - tablado com estrutura em esquadrias de cantoneiras metalicas, com placas de compensado naval na medida de 1,20 x 2,00 m cada, montadas sobre encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20 cm do chão com pés metálicos reguláveis, podendo atingir altura de até 1.00 de altura..unidade ?m² (metro quadrado)	DIÁRIA 1	200	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	MESA PLÁSTICA - mesa para 04 (quatro) lugares, feita em resina de alta resistencia, na cor branca, dentro dos padrões e especificações aceitos pelos órgãos controladores do mercado.	UNIDADE 2	335	R\$ 7,00	R\$ 2.345,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	CARPETE PARA PISO - carpete para piso na cor cinza com 3mm de espessura, conforme padrões do mercado	METRO QUADRADO POR DIA	1720	R\$ 18,00	R\$ 30.960,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	PISO TABLADO - tablado com estrutura em esquadrias de cantoneiras metalicas, com placas de compensado naval na medida de 1,60 x 2,20 m cada, montadas sobre encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20 cm da estrutura pelo sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis unidade: m² (metro quadrado).	DIARIA	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00

20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	CADEIRA PLÁSTICA - cadeiras individuais, feita de resina de alta resistência, na cor branca, dentro dos padrões e especificações aceitos pelos órgão controladores do mercado.	UNIDADE	1340	R\$ 4,00	R\$ 5.360,00
21679	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO GERADOR ELETRICO	GERADOR 100 KVA - grupo gerador silenciado; motor diesel - potencia media 130 cv; tensão 220 v / 60 c; potência 100 kva, com cabeamento compatível com a carga e comprimento de até 100 mts, caixa de passagem e chave reversora, instalação, operação, transporte e tanque com no mínimo 300 mlt de combustível	DIÁRIA	6	R\$ 2.900,00	R\$ 17.400,00
17612	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO GUARITA / CABINE SANITARIA	BANHEIRO QUÍMICO PCD	DIÁRIA 2	44	R\$ 283,00	R\$ 12.452,00
17612	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CERIMONIAL	LOCACAO GUARITA / CABINE SANITARIA	BANHEIRO QUÍMICO	DIÁRIA	244	R\$ 220,00	R\$ 53.680,00
	Total				25.516		R\$ 1.592.046,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	BUFFET	BUFFET	SERVIÇOS	1	R\$ 3.987,00	R\$ 3.987,00
13927	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	CONFECCAO DE PECA - DECORACAO / MUSEU	Impressão 3D em filamento PETG, em pé em quatro apoios, medindo no mínimo 1,70m e máximo de 2,10m de comprimento (em tamanho real do animal), escala 1:1 (tamanho real), pintura realista baseada no exemplar da espécie.	SERVIÇO	1	R\$ 3.150,00	R\$ 3.150,00
3417	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	UNIDADE	12	R\$ 1.667,00	R\$ 20.004,00
9920	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	INFORMACAO SOBRE ROTEIRO TURISTICO NACIONAL E INTERNACIONAL	Monitor de parque para guiar os turistas nas trilhas do Parque Municipal do Atalaia, Parque Natural Municipal Restinga do Barreto e APA do Sana.	SERVIÇO	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	LOCACAO DE IMOVEL	Prorrogação do Contrato de Locação n.º 001/2021, pelo período de 12 (doze) meses a contar de 12/02/2024, cujo objeto é a locação do imóvel situado à Rua Otávio Laurindo de Azevedo, n.º 960, Praia Campista, Macaé/RJ para instalação da Secretaria Municipal de Ambiente e Fundo Ambiental.	SERVIÇO	1	R\$ 10.378,82	R\$ 10.378,82
1627	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	Reforma do Parque Natural Municipal Atalaia - Contratação de serviços de manutenção predial para pequenos reparos de pintura, estrutural, elétrica e hidráulica.	UNIDADE	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00

3662	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	MANUTENÇÃO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCÊNDIO	UNIDADE	28	R\$ 200,00	R\$ 5.600,00
1953	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	OBRAS CIVIS DE JARDINS E AREAS GRAMADAS	Contratação de empresa especializada para execução e manutenção de serviços de paisagismo em Macaé/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Projeto Básico e em consonância ao disposto no edital, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade.	SERVIÇO	1	R\$ 750.000,00	R\$ 750.000,00
1368	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	OBRAS CIVIS DE REFLORESTAMENTO	Reflorestamento das áreas desmatadas que trazem prejuízos naturais ao município.	SERVIÇO	1	R\$ 84.000,00	R\$ 84.000,00
22764	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	PAGAMENTO COBERTURAS SEGURO VEÍCULO	Prestação de serviço de Seguro Total dos veículo da frota da Secretaria tipo camionete pick-up e sedan, com prazo de vigência do seguro de 12 meses também a contar da data de assinatura do contrato.	UND	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
21466	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	PLANO DE MANEJO	Revisão do Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental do Sana Revisão do Plano de Manejo do Parque Natural Municipal do Atalaia Elaboração do Plano de Manejo da Área de Proteção Ambiental do Rio Novo Elaboração do Plano de Manejo Monumento Natural do Pico do Frade	UND	1	R\$ 83.000,00	R\$ 83.000,00
24023	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	Manutenção de áreas verdes, limpeza dos acessos, trilhas e demais áreas no Parque Municipal do Atalaia, Parque Natural Municipal Restinga do Barreto e APA do Sana, incluindo o fornecimento de materiais de consumo, insumos, com serviços de manutenção, varrição, capina, limpeza, aceiro, retirada de lixo orgânico.	SERVIÇO	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
13196	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	RECUPERACAO DE ECOSSISTEMA AGREDIDO	Recuperação de áreas degradadas com realização de plantio.	UNIDADE	1	R\$ 5.331.371,69	R\$ 5.331.371,69
24333	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE - desenho técnico e geoprocessamento	UNIDADE	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
25216	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	SERVICO REVISAO AUTOMOTIVA	Revisão de veículos patrimônios da Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade	UNIDADE	3	R\$ 4.000,00	R\$ 12.000,00

17353	SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	UNIDADE	10000	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
	Total				10.055		R\$ 8.132.991,51
12807	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/MACAÉ	BUFFET	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de buffet/coffee break, com fornecimento de materiais necessários para execução do serviço.	PESSOA	3140	R\$ 60,00	R\$ 188.400,00
22586	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/MACAÉ	CONFECCAO MOVEIS / PLACAS / PAINEIS EM VIDRO	Contratação de serviços de confecção, montagem e instalação de móveis planejados, confeccionados em MDF.	SERVIÇO	1	R\$ 700.000,00	R\$ 700.000,00
18422	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/MACAÉ	GRAFICO - IMPRESSOS / PLASTIFICACAO / ACABAMENTO	Contratação de empresa especializada para confecção e impressão de cartilhas; conforme descrição: Formato aberto 21x30cm; capa papel couchê 115 grs; impressão 4x0 cores CTP; miolo 5 lâminas (20 páginas); papel off set 75 grs; impressão 4x4 cores CTP, acabamentos dobrados e grampeados. Contratação de empresa especializada em serviços gráficos para impressão e confecção de Códigos de Defesa do Consumidor (CDC).	UNIDADE	8000	R\$ 250,00	R\$ 2.000.000,00
3719	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/MACAÉ	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Contratação de empresa especializada para prestar serviços de agenciamento de viagens, compreendendo assessoramento, reservas, marcação, cancelamento, reembolso, remarcação, marcação de assentos, emissão e entrega de bilhetes eletrônicos de passagens aéreas nacionais e internacionais, além de seguro de assistência, e outras atividades correlatas indissociáveis do serviço prestado, por meio de atendimento remoto.	SERVIÇO	1	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00

24805	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON/MACAÉ	SERVICO DE AJUSTE E MONTAGEM DE PECAS E PRODUTOS	CARIMBO ? material: plástico; borracha; 38 mm x 14 mm; tipo: auto-entintado; automático; retangular; cor: variada; sistema de gravação: fotopolímero. CARIMBO ? material: plástico; borracha; 47mm x 18mm; tipo: auto-entintado; automático; retangular; cor: preta; sistema de gravação: fotopolímero. CARIMBO ? material: plástico; base: borracha; circunferência: 30mm; tipo: auto-entintado e automático; formato: redondo; cor: preta; sistema de gravação: fotopolímero	UNIDADE	18	R\$ 100,00	R\$ 1.800,00
	Total				11.160		R\$ 3.090.200,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	BUFFET	Contratação de Coffee Break para o quantitativo de 150 pessoas	UNIDADE	8	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
15431	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	CURSO PROFISSIONALIZANTE	NR 11 - Empilhadeira (Transporte, movimentação, armazenagem e manuseio de materiais) 16H	UNIDADE (CURSO 2)	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
15431	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	CURSO PROFISSIONALIZANTE	O curso de Delineamento Industrial capacita e qualifica profissionais para realização de delineamento, para atender demandas e necessidades técnicas, como projetos industriais. 40H	UNIDADE (CURSO 5)	100	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
15431	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	CURSO PROFISSIONALIZANTE	NR-33 ? Espaço Confinado 40H / Capacitação de Supervisores	UNIDADE (CURSO 4)	100	R\$ 260,00	R\$ 26.000,00
15431	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	CURSO PROFISSIONALIZANTE	CURSO DE OPERADOR HIDROJATISTA (LIMPEZA TÉCNICA, HIDROBLASTING E HIDRODEMOLIÇÃO) 16H	UNIDADE (CURSO 1)	200	R\$ 280,00	R\$ 56.000,00
15431	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	CURSO PROFISSIONALIZANTE	Capacitação para operação segura de máquinas e equipamentos. 16H	UNIDADE (CURSO 3)	150	R\$ 240,00	R\$ 36.000,00

15431	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	CURSO PROFISSIONALIZANTE	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MINISTRAR CURSOS SOB OS EIXOS SÃO ELES: OFFSHORE, ON-SHORE, AMBIENTE, BELEZA, SAÚDE, GESTÃO, NEGÓCIOS, INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO, PROCESSOS INDUSTRIAIS, INFRAESTRUTURA E ENERGIA, PRODUÇÃO ALIMENTÍCIA, PRODUÇÃO ARTESANAL, TURISMO E HOSPITALIDADE.	UNIDADES	1000	R\$ 150,00	R\$ 150.000,00
3417	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO para o espaço de 759 metros quadrado	METRO QUADRADO	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Contratação de Coffee Break para o quantitativo de 150 pessoas	UNIDADE	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
21164	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL	LOCACAO COBERTURA DESMONTAVEL TENDA PIRÂMIDE 6 METROS	UNIDADE	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DO IMÓVEL, PARA ATENDER AS INSTALAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E ENSINO MÉDIO, SITUADO NA RUA ALFREDO BACKER Nº 363, CENTRO ? MACAÉ/RJ. E ATENDER OUTRAS LOCAÇÕES PARA AS UNIDADES DESCENTRALIZADAS.	SERV/Mês	2	R\$ 6.000,00	R\$ 12.000,00
3662	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	Serviço de recarga e manutenção de extintor de incêndio nível 2, carga de Pó Químico ABC 6 kg com desmontagem completa do extintor, verificação e substituição de carga e peças, limpeza, teste hidrostático, verificação das partes internas e externas, testes e ensaios quanto à existência de danos ou corrosão e pintura.	UNIDADE	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CURSO ACESSO POR CORDAS (COM HOMOLOGAÇÃO E CERTIFICAÇÃO COM ABRANGÊNCIA NACIONAL E INTERNACIONAL) COM 40H. NÍVEL 2.	UNIDADE (TREINAMENTO 1)	200	R\$ 200,00	R\$ 40.000,00

21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	O ROV, do inglês, Remotely Operated Vehicle, é um veículo subaquático controlado remotamente por um operador em uma estação terrestre ou embarcação. A ligação entre o veículo e o operador é assegurada por um cabo umbilical que permite a comunicação bidirecional, assim como o transporte de energia para o veículo. 40H	UNIDADE (TREINAMENTO 8)	100	R\$ 390,00	R\$ 39.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	Curso Básico de Segurança de Plataforma ? CBSP (SALVATAGEM) 40H Com Certificação/Homologação, bem como o devido credenciamento da Marinha do Brasil.	UNIDADE	2500	R\$ 200,00	R\$ 500.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CURSO DE CALDEIRARIA INDUSTRIAL I (VOLTADO A MANUTENÇÃO) 360H.	UNIDADE (TREINAMENTO 4)	300	R\$ 340,00	R\$ 102.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CURSO ACESSO POR CORDAS (COM HOMOLOGAÇÃO E CERTIFICAÇÃO COM ABRANGÊNCIA NACIONAL E INTERNACIONAL) COM 40H. NÍVEL 1 ? PRIMEIRO REGISTRO.	UNIDADE (TREINAMENTO 2)	300	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	Habilitar o participante a utilizar as funcionalidades do ambiente de Planejamento e Controle da Produção ? PCP, com foco nos processos de produção, capacitando o profissional para melhor planejar, controlar e programar recursos e materiais requeridos no processo produtivo. 72H	UNIDADE (TREINAMENTO 7)	100	R\$ 199,00	R\$ 19.900,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CURSO DE PINTOR INDUSTRIAL NÍVEL I ? ROLO E TRINCHA (COM CERTIFICAÇÃO) 200H.	UNIDADE (TREINAMENTO 5)	300	R\$ 470,00	R\$ 141.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CURSO ACESSO POR CORDAS (COM HOMOLOGAÇÃO E CERTIFICAÇÃO COM ABRANGÊNCIA NACIONAL E INTERNACIONAL) COM 48H. NÍVEL 3.	UNIDADE (TREINAMENTO 3)	100	R\$ 320,00	R\$ 32.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CURSO DE SOLDADOR INDUSTRIAL 6G ? (ER/ ELETRODO REVESTIDO / TIG / RAIZ / MIG, MAG E OXIGÁS) 300H.	UNIDADE (TREINAMENTO 6)	200	R\$ 350,00	R\$ 70.000,00

21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	Programa de treinamento Tropical HUET (T-HUET) é preparar indivíduos que pretendem viajar de (e para) instalações ou embarcações offshore de petróleo e gás, por meio de helicóptero em um ambiente tropical, através de treinamento específico em requisitos de pré-voo e de voo.	UNIDADE (TREINAMENTO 9)	2500	R\$ 280,00	R\$ 700.000,00
	Total				8.293		R\$ 2.044.300,00
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	BUFFET	Coffee break com Fornecimento de refeições, lanches, salgados, com locação de louças, talheres, cristais.	PESSOA	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00
13170	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	CAPTURA / COLETA / REGISTRO DE ANIMAL	Caminhão com carroceria fixa adaptada para recolhimento de animais com gaiola, capacidade de 3,5t, com motor a diesel de 85CV, com rampa de acesso, com motorista operador e ajudante (laçador), 24h, sete dias por semana.	MÊS	12	R\$ 22.500,00	R\$ 270.000,00
17396	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	CONCESSAO DE SERVICO PUBLICO	Concessão de área de estacionamento rotativo, gratuito ou pago, regulamentando para um período determinado, conforme condições estabelecidas pelo órgão de trânsito.	SERVIÇOS	1	R\$ 0,01	R\$ 0,01
17396	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	CONCESSAO DE SERVICO PUBLICO	Concessão de serviços públicos de transporte coletivo municipal	MENSAL	1	R\$ 0,01	R\$ 0,01
17396	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	CONCESSAO DE SERVICO PUBLICO	Concessão de Bilhetagem eletrônica.	MENSAL	1	R\$ 0,01	R\$ 0,01
20060	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	ELABORACAO / ANALISE PROJETO - ENGENHARIA	Empresa especializada em elaboração de projetos voltados para Mobilidade Urbana de forma ampla e urbanística.	SERVIÇO	1	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00
51	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	ESTUDOS E PROJETOS URBANISTICOS / PAISAGISTICOS / ARQUITETO-NICOS	Contratação de pessoa jurídica para a realização dos serviços de consultoria especializada para dar suporte técnico e operacional à Prefeitura de Macaé para a revisão do sistema de bilhetagem.	SERVIÇO 1	1	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00
51	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	ESTUDOS E PROJETOS URBANISTICOS / PAISAGISTICOS / ARQUITETO-NICOS	Contratação de pessoa jurídica para a realização dos serviços de consultoria especializada para dar suporte técnico e operacional à Prefeitura de Macaé para a revisão do Sistema Integrado de Transporte (SIT).	SERVIÇO.	1	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00
51	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	ESTUDOS E PROJETOS URBANISTICOS / PAISAGISTICOS / ARQUITETO-NICOS	Contratação de pessoa jurídica para a realização dos serviços de consultoria especializada para dar suporte técnico e operacional à Prefeitura de Macaé para a revisão do Plano Municipal de Mobilidade Urbana & Alinhamentos de Vias Urbanas (PMMU & AVU).	SERVIÇO	1	R\$ 180.000,00	R\$ 180.000,00

18724	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	selos de certificação de veículos para o calendário de 2025 - Fretamento - taxi - urbano e escolar	1UND	2000	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
16160	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	GUINCHO / REBOQUE	Locação de veículos - leves / pesados / com motorista. Descrição complementar: Serviço de Reboque de Veículos, 12 horas por dia, 7 dias por semana. Com caminhão auto socorro, combustível, manutenção, seguro e motorista (guincheiro). Veículo, tipo Caminhão Auto Socorro (Reboque), zero quilometro ou seminovo, mínimo do ano de 2022 de uso com até 5.000 km rodados, em perfeitas condições físicas e legais de trafegabilidade e segurança.	MENSAL	3	R\$ 24.500,00	R\$ 73.500,00
27472	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR	Software de simulação de Tráfego, uma ferramenta muito necessário e importante para melhor execução nos trabalhos referentes a Mobilidade Urbana.	01 UNIDADE	1	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00
4405	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO / MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES	Manutenção preventiva e corretiva do parque semafórico.	MENSAL	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO BENS MOVEIS	Equipamentos de trânsito luminosos móveis tipo Painel de mensagens variáveis (PMV), acoplado em veículo tipo reboque, devidamente licenciado, e ser tracionado por automóvel. PMV com 4 x 3 módulos, dimensões 2200mm x 1260mm Matriz em LED com montagem modular disposto com 96 colunas e 48 linhas.	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 64.990,52	R\$ 779.886,24
22888	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO BENS MOVEIS	Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de equipamentos portáteis e soluções tecnológicas para fiscalização e gerenciamento de trânsito e transporte, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. Radio comunicação	MENSAL	12	R\$ 36.671,00	R\$ 440.052,00

22888	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO BENS MOVEIS	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA DE TRÁFEGO, VISANDO O CONTROLE DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO DE AVANÇO SE SINAL VERMELHO E PARADA SOBRE A FAIXA DE PEDESTRES, ATRAVÉS DA LOCAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, DE ACORDO COM PROGRAMAÇÃO SISTEMÁTICA ESTABELECIDADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	MESES	12	R\$ 196.661,46	R\$ 2.359.937,52
22888	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO BENS MOVEIS	Instalação dos Postos e Módulos (TOTENS) de SEGURANÇA e TRÂNSITO transporte, infraestrutura, mão de obra, configurações e ativações; Implantação da Central de Monitoramento (transporte, infraestrutura e mão de obra); Sistema de repressão, monitoramento e atendimento às emergências - posto eletrônico de segurança e trânsito - TIPO C; Sistema de repressão, monitoramento e atendimento à emergências - posto eletrônico de segurança e trânsito - TIPO B Central de monitoramento CCO; Link de dados.	SERVIÇO	12	R\$ 800.000,00	R\$ 9.600.000,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO BENS MOVEIS	Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de equipamentos portáteis e soluções tecnológicas para fiscalização e gerenciamento de trânsito e transporte, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. (PDA)	SERV/MES..	12	R\$ 140.006,12	R\$ 1.680.073,44
22888	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO BENS MOVEIS	Contratação de empresa especializada para implantação e operação do Sistema de Bicicletas Compartilhadas, com locação e manutenção de equipamentos, incluem atividades típicas como implantação, operacionalização e gerenciamento, permitindo aos usuários retirarem a bicicleta em um determinado local e devolvê-la em outro, tornando o transporte movido à propulsão humana mais prático.	MÊS	12	R\$ 366.000,00	R\$ 4.392.000,00

25640	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO CONTAINER (CONTAINER)	Contratação de empresa especializada em prestação de em serviços de Locação de 13 UNIDADES de Contêineres, de acordo com as especificações e condições estabelecidas neste instrumento e em consonância ao disposto no Edital, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana?, pelo período de 12 meses	12 MESES	12	R\$ 34.979,14	R\$ 419.749,68
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo (leves, pesados) - 01 caminhão guincho (reboque) - para auxiliar nos atividades dos agentes de trânsito. - SEM MOTORISTA.	LOCAÇÃO 5	12	R\$ 22.500,00	R\$ 270.000,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo (leves, pesados) - 08 caminhonetes pick-up cabine simples (operações de trânsito e transportes) - SEM MOTORISTA.	LOCAÇÃO 2	12	R\$ 30.833,32	R\$ 369.999,84
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de Veículo (Leves, Pesados) - 08 MOTOCICLETAS (01 FISCALIZAÇÃO DE TRANSPORTE E 07 FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO) - (PATRULHAMENTO URBANO INDIVIDUAL) SEM MOTORISTA.	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS	12	R\$ 10.750,00	R\$ 129.000,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo (leves, pesados) - 01 veículo com plataforma pantográfica (semafórica) - SEM MOTORISTA.	MENSAL LOCAÇÃO	12	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo (leves, pesados) 01 veículo utilitário, tipo van (educação para o trânsito) - SEM MOTORISTA.	LOCAÇÃO 4	12	R\$ 8.583,33	R\$ 102.999,96
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo (leves, pesados) - 4 caminhonetes pick-up cabine dupla (operações de trânsito) - SEM MOTORISTA	LOCAÇÃO 1	12	R\$ 33.916,66	R\$ 406.999,92
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de veículo (leves, pesados) - 01 veículo tipo baú (setor de placas) - SEM MOTORISTA	SERV/MES..	12	R\$ 14.583,00	R\$ 174.996,00
22870	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	MONITORAMENTO INFORMACAO MIDIA ELETRONICA	Plataforma BIM - um sistema de Geoprocessamento. Serviço prestado por 12 meses.	01 UNIDADE	1	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
22870	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	MONITORAMENTO INFORMACAO MIDIA ELETRONICA	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de captura, detecção, controle de imagens e dados, através da disponibilização de softwares e equipamentos em regime de locação, incluindo a manutenção e suporte técnico, para implantação e operação do Centro de Inteligência em Mobilidade e Apoio ao Cidadão ? CIMAC, atendendo as necessidades do Município de Macaé através da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.	MENSAL	12	R\$ 1.250.000,00	R\$ 15.000.000,00
24090	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Área Interna - Terminais Urbanos (Central, Lagomar, Cehab, e Parque de Tubos). Diurno.	METRO QUADRADO	6153	R\$ 4,27	R\$ 26.273,31

24090	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Área Interna - Terminais Urbanos (Central, Lagomar, Cehab, e Parque de Tubos). Noturno.	METRO QUAD	6153	R\$ 4,82	R\$ 29.657,46
24090	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	Área Interna - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana/SEMMURB (Setores Administrativos/FMTT) e Cadastro e Vistoria.	METRO QUA	3218	R\$ 4,49	R\$ 14.448,82
23434	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS- 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS- PRODUTIVIDADE 1800 A 2700 M2	Área Externa - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana/SEMMURB (Setores Administrativos/FMTT) e Cadastro e Vistoria.	METRO QUA	2470	R\$ 1,99	R\$ 4.915,30
23434	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS- 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS- PRODUTIVIDADE 1800 A 2700 M2	Área Externa - Terminais Urbanos (Central, Lagomar, Cehab, e Parque de Tubos). Diurno.	METRO QUADRADO	8682	R\$ 1,90	R\$ 16.495,80
23434	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS- 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS- PRODUTIVIDADE 1800 A 2700 M2	Área Externa - Terminais Urbanos (Central, Lagomar, Cehab, e Parque de Tubos). Noturno.	METRO QUAD	8682	R\$ 2,14	R\$ 18.579,48
24058	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - ESQUADRIAS EXTERNAS - FREQUENCIA 16H/MENSAL - OUTRA PRODUTIVIDADE	Área de esquadrrias externas (Vidros e Face interna/externa ? Serviço Quinzenal.	METRO QUADRADO	157	R\$ 0,24	R\$ 37,68
22225	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	SERVICO ENGENHARIA	Prestação de serviço de manutenção prevetiva e corretiva de equipamentos urbanos, do tipo abrigos de ônibus e terminais rodoviários, atendendo as necessidade da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.	01 UNIDADE	400	R\$ 36.545,00	R\$ 14.618.000,00
22225	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	SERVICO ENGENHARIA	Contratação de empresa especializada para execução e manutenção da sinalização horizontal nas vias, ciclovias e ciclofaixas do município de Macaé, de acordo com programação sistemática estabelecida pela Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Projeto Básico e em consonância ao disposto no Edital, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Mobilidade Urb	M2	1	R\$ 9.566.856,04	R\$ 9.566.856,04
27278	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	SERVICOS DE DIGITALIZACAO / INDEXACAO DE DOCUMENTOS	Contratação de empresa para prestação de serviços de digitalização do acervo de documentos, conforme descrições abaixo: Digitalização em formato PDF Pesquisável, que será com equipamentos da empresa contratada, dentro das dependências da contratante, Arquivo Municipal e/ou qualquer outro local onde estiverem os documentos; Indexação dos documentos digitalizada com indexador a ser definido pela contratante, contendo: Ferramentas de colaboração, Controle de versões. Arquivo morto e retenção.	PAGINA	2500000	R\$ 1,70	R\$ 4.250.000,00

18260	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	TRANSITO - SUPERVISAO E CONTROLE /APRENDIZAGEM / HABILITACAO/ FISCALIZACAO / CONDUTORES DE VEICULOS	Contratação de empresa especializada na prestação continuada de serviços de apoio operacional para atuar nas operações de PARE E SIGA, ESCOLAS, OBRAS, SERVIÇOS, EVENTOS E CAMPANHAS, conforme Resolução CONTRAN nº 973/2022, que institui o regulamento de Sinalização Viária. Considerando ser um projeto do Gestor municipal para o ano de 2025, onde será feito uso de recursos de Royalties da fonte 704, portanto haverá suplementação para esta contratação.	SERV/MêS	12	R\$ 668.095,46	R\$ 8.017.145,52
18260	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	TRANSITO - SUPERVISAO E CONTROLE /APRENDIZAGEM / HABILITACAO/ FISCALIZACAO / CONDUTORES DE VEICULOS	Locação de infraestrutura, operação e manutenção de equipamento eletrônico medidor de velocidade do tipo fixo controlador com sistema de leitura automática de placas (LAP). RADAR.	POR MES	12	R\$ 235.800,00	R\$ 2.829.600,00
5126	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	TRANSPORTE RODOVIARIO - EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE PROTECAO ECONTROLE	Disponibilização de links de comunicação semafórica (Chip de Dados).	000001 UNID	86	R\$ 1.713,15	R\$ 147.330,90
5126	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	TRANSPORTE RODOVIARIO - EQUIPAMENTOS ELETRICOS DE PROTECAO ECONTROLE	Operação assistida. - Revitalização semafórica.	SERV/MêS	12	R\$ 51.512,00	R\$ 618.144,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	Contratação de empresa especializada para treinamento dos agentes de trânsito, atendendo as portarias afins para as atividades de fiscalização de trânsito.	SERViço	140	R\$ 649,17	R\$ 90.883,80
	Total				2.540.383		R\$ 79.187.562,74
12807	SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL	BUFFET	Contratação De Serviço De Fornecimento De Alimentos (Coffe-Break) para eventos realizados pelo EGIM.	UNIDADE	3	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
825	SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL	CONSULTORIA E ASSESSORIA - QUALIDADE	Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria para a elaboração do Plano Macaé+20, ferramenta de gestão de curto, médio e longo prazo e implementação do Planejamento Estratégico de Macaé no horizonte de 2030.	CONSULTORIA	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
19275	SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL	EDICAO / IMPRESSAO OBRAS PUBLICAS - LIVRO / REVISTA / PERIO-DICO	Impressão de Livros e Cadernos para atender ao EGIM e Macaé+20	UNIDADE	80	R\$ 115,56	R\$ 9.244,80
27472	SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR	ArcGIS Pro 3.1 System Requirements:Supported Operating Systems Operating system Latest update or service pack tested Windows 11 Home, Pro, and Enterprise (64 bit) Feb 2023 update Windows 10 Home, Pro, and Enterprise (64 bit) Feb 2023 update Windows Server 2022 Standard and Datacenter (64 bit) Feb 2023 update Windows Server 2019 Standard and Datacenter (64 bit) Feb 2023 update Windows Server 2016 Standard and Datacenter (64 bit) Feb 2023 update	LICENça DE SOFTWARE	3	R\$ 43.000,00	R\$ 129.000,00
3662	SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	MANUTENCAO EXTINTORES / MANGUEIRAS - COMBATE INCENDIO	UNIDADE	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00

	Total				88		R\$ 146.444,80
12807	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	BUFFET	FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK PARA 20, 50 e 100 PESSOAS	SERVIÇO	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
25828	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	CONTRATAÇÃO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	Aquisição de passagem aérea junto a empresa credenciada	SERVIÇO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
27278	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	SERVICOS DE DIGITALIZACAO / INDEXACAO DE DOCUMENTOS	Contratação de associação de portadores de deficiência física, sem fins lucrativos e de comprovada idoneidade para prestação de serviços de gestão documental e arquivística incluindo atividades de higienização, preparação, digitalização de documentos, tratamento de imagens, indexação de documentos com reconhecimento de caracteres, classificação, avaliação, organização e ordenação documental e apoio administrativo com regime de dedicação exclusiva de mão de obra de entidade.	SERVIÇO	1	R\$ 360.000,00	R\$ 360.000,00
27065	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	SERVICOS DE HOSPEDAGEM DE SISTEMAS	Registro de endereço do sistema sistemacong.com.br	SERVIÇO	1	R\$ 76,00	R\$ 76,00
27065	CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO	SERVICOS DE HOSPEDAGEM DE SISTEMAS	Locação de Servidor em nuvem para sistema Integrado de Controle Interno.Devendo a empresa que for fornecer do serviço tratar da integridade das informações bem como da sua segurança. A solicitação de servidor é compatível com as tecnologias utilizadas Java para o backend, front end compatível com node.js e banco de dados postgres. O servidor deverá oferecer alta disponibilidade, deverá oferecer painel de controle, backup automático e deverá disponibilizado	SERV/MÊS	1	R\$ 14.137,03	R\$ 14.137,03
	Total				5		R\$ 386.213,03
14800	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	CADASTRAMENTO TECNICO DE DADOS	Cadastramento de dados dos agentes públicos.	UNIDADE	17500	R\$ 4,57	R\$ 79.975,00
27502	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE, PARA TERMINAL DE AUTOATENDIMENTO COM RECURSOS DE TELA TOUCH SCREEN NAS SEDES ADMINISTRATIVAS.	MENSAL	60	R\$ 250,00	R\$ 15.000,00
16535	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	COMUNICACAO - ASSINATURA / VALOR ADICIONADO	Prestação de serviços de ferramenta de banco de dados de pesquisa de preços via web denominado "Banco de Preços", conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, atender às necessidades do Município de Macaé.	ASSINATURA POR USUÁRIO	46	R\$ 5,43	R\$ 249,78
3417	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	Contrato de Desinsetização	SERVIÇO	2	R\$ 4.380,59	R\$ 8.761,18

16705	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	ESTUDOS E PROJETOS DE ELEVADORES E ESCADA ROLANTE - AVALIA-CAO / MODERNIZACAO	Contratação de empresa especializada para modernização completa de 2 (dois) elevadores marca Thyssenkrupp, com atualização tecnológica de todos os sistemas.	EQUIPAMENTO	2	R\$ 565.980,00	R\$ 1.131.960,00
27464	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE SOFTWAREPARA SERVIDOR	Licenciamento de direitos permanentes de uso de software para servidor de integração e gerenciamento, com instalação.	MENSAL	12	R\$ 19.031,80	R\$ 228.381,60
27430	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PESSOAL - ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL DE EQUIPAMENTOS, SEM OPERADOR	Locação de equipamento de controle de acesso pessoal (Ponto Biométrico) - Arrendamento mercantil operacional de equipamentos, sem operador.	UNIDADE	300	R\$ 277,77	R\$ 83.331,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Imóvel onde funciona a Gestão de Frotas	LOCAÇÃO 2	12	R\$ 17.000,00	R\$ 204.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Imóvel onde funciona o Galpão de Inservíveis	LOCAÇÃO 5	12	R\$ 16.383,71	R\$ 196.604,52
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Imóvel onde funciona a Zona Eleitoral 109	LOCAÇÃO 3	12	R\$ 4.000,00	R\$ 48.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Imóvel onde funciona o Almoarifado Central	LOCAÇÃO 1	12	R\$ 40.000,00	R\$ 480.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de Imóvel onde funciona a Zona Eleitoral 254	LOCAÇÃO 4	12	R\$ 5.570,00	R\$ 66.840,00
23094	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	MANUTENCAO - EQUIPAMENTO CONTROLE ACESSO PESSOAL	Contratação de empresa especializada para execução do serviço de manutenção, com fornecimento de peças, do sistema de controle de acesso dos centros administrativos.	MENSAL MANUTENÇÃO	12	R\$ 1.199,16	R\$ 14.389,92
23094	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	MANUTENCAO - EQUIPAMENTO CONTROLE ACESSO PESSOAL	Contratação de empresa especializada para execução do serviço de manutenção, com fornecimento de peças do sistema de monitoramento CFTV	MENSAL	12	R\$ 999,16	R\$ 11.989,92
23094	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	MANUTENCAO - EQUIPAMENTO CONTROLE ACESSO PESSOAL	Contratação de empresa especializada para locação dos equipamentos necessários para execução do sistema de controle de acesso dos centros Administrativos	MENSAL LOCAÇÃO	12	R\$ 449,16	R\$ 5.389,92
3514	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	MANUTENCAO DE RELOGIOS DE PONTO	Suporte técnico e manutenção para os relógios de ponto biométrico.	MENSAL	12	R\$ 10.025,00	R\$ 120.300,00
2763	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	MANUTENCAO DE SISTEMAS DE PROTECAO CONTRA INCENDIO	MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO: RETESTE EM BOMBA De UNIDADES	UNIDADE	3	R\$ 5.221,67	R\$ 15.665,01
5380	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	Prestação de Serviços de Apoio Administrativo - Encarregado - 08h/dia - 1 funcionário.	MENSAL	12	R\$ 3.800,00	R\$ 45.600,00
5380	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	Encarregado - 08h/dia - 1 funcionários	SERVIÇO	1	R\$ 45.600,00	R\$ 45.600,00

15008	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOTORISTA	SERVIÇO	103	R\$ 6.185,64	R\$ 637.120,92
25410	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	SERVICO DE RASTREAMENTO	Contratação de empresa para prestação de serviço de rastreamento veicular com solução completa composta por hardware, software de comunicação, implantação com instalação dos equipamentos e treinamento dos usuários, além de suporte técnico e manutenção.	VEÍCULO	103	R\$ 26.316,50	R\$ 2.710.599,50
26972	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	SERVICOS DE INSTALACAO, TRANSICAO E CONFIGURACAO / PARAMETRIZACAO DE SOFTWARE	SERVICOS DE INSTALACAO, TRANSICAO E CONFIGURACAO / PARAMETRIZACAO DE SOFTWARE, COM APLICAÇÃO DE HARDWARE PARA TERMINAL DE AUTOATENDIMENTO NAS SEDES ADMINISTRATIVAS.	SERVIÇO INSTALAÇÃO	2	R\$ 16.432,21	R\$ 32.864,42
26077	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	Software como serviço (saas) - Gestão de dados do ponto de frequência dos servidores municipais,	MENSAL	12	R\$ 19.672,00	R\$ 236.064,00
			Total		18.266		R\$ 6.418.686,69
4367	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	CARTAZES EM GERAL	Cartaz - Tamanho A2, papel couchê fosco 170 g/m², impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com 05 (cinco) pedaços de fita autocolante dupla face no verso (extremidades e centro).	UNIDADE	5000	R\$ 0,96	R\$ 4.800,00
27502	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCAAO DE SOFTWARE	Licença de uso de software. Licença governamental Adobe Creative Cloud (ACC) a serem oferecidas na modalidade de subscrição para 12 (doze) meses, na última versão lançada.	UNIDADE	20	R\$ 6.500,00	R\$ 130.000,00
16080	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	COMERCIALIZACAO AERONAVE - AVIAO / HELICOPTERO / ULTRALEVE	Manutenção de drone	01 UNIDADE	3	R\$ 15.000,00	R\$ 45.000,00
10030	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	Camiseta - nas cores branca e preta, 100% algodão, modelo tradicional, manga curta, fio 30.1, penteado, gramatura 160g/m². Impressão em policromia (silk screen/serigrafia) - frente: até 25x20 cm, verso: até 25x 12 cm. Tamanhos: P, M, G e GG	UNIDADE	500	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00

18929	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	CONFECCAO BLOCO NOTA FISCAL	BLOCO RASCUNHO, BLOCO DE ANOTAÇÕES ECOLÓGICO COM ESPIRAL, MATERIAL EM KRAFT.POSSUI UMA MINI CANETA DE PAPELÃO COM ACABAMENTOS PLÁSTICOS ACIONADA POR CLIQUE, CINCO BLOCOS AUTO COLANTES COLORIDOS, UM BLOCO DE POST-IT AMARELO E UM BLOCO COM APROXIMADAMENTE 70 FOLHAS BRANCAS PAUTADAS. TAMANHO TOTAL APROXIMADO (CXD): 15,8 CM X 8,8 CM. PESO APROXIMADO(G): 83 COM BRASÃO E NOME DO ORGÃO EM IMPRESSÃO EM SERIGRAFIA MONOCROMÁTICO, FORMATOS A5 E A6	UNIDADE	5000	R\$ 15,00	R\$ 75.000,00
13200	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	CONFECCAO DE MOVEL DE MADEIRA COM / SEM REVESTIMENTO DE FOR-MICA	Confecção e execução de projeto de móveis planejados para as dependências da Secretaria Municipal Adjunta de Comunicação	UNIDADE	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
12882	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	CONFECCAO PASTA - USO PESSOAL PARA DOCUMENTO / CONGRESSO	Pasta com bolso - Formato fechado 33x22,5cm, papel triplex 325g/m², impressão em policromia capa e bolso (4x0cores), acabamento com laminação fosca, dobra e cola. Bolso medindo 10x22cm, com aresta arredondada. Pedido mínimo: 100 (cem) C	UNIDADE	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
17710	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	CURSO / APERFEICOAMENTO - PILOTAGEM DE AERONAVE	CURSO DE PILOTAGEM DE DRONE, PARA SERVIDORES DA SECRETARIA	UNIDADE	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
17663	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	CURSO DE INDESIGN, Ilustrator e PHOTOSHOP PARA SERVIDORES DA SECRETARIA	UNIDADE	25	R\$ 400,00	R\$ 10.000,00

16756	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	DISTRIBUICAO DE PANFLETO / PROSPECTO	Panfletos - Tamanho A5, papel offset de 120 g/m², impressão em policromia	UNIDADE	3000	R\$ 0,20	R\$ 600,00
19267	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	EDICAO / IMPRESSAO - DIARIO OFICIAL / JUSTICA	CONTRATAÇÃO DA IMPRENSA NACIONAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE AVISOS DE LICITAÇÃO, ERRATAS E ADIAMENTOS DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES E QUANTIDADES DETERMINADAS PELO MUNICÍPIO DE MACAÉ	CM/CL	1000	R\$ 38,92	R\$ 38.920,00
12904	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	ELABORACAO DE ARTE - GRAFICA	Cartaz - Tamanho A3, papel couchê fosco 170 g/m², impressão em policromia (4x0 cores), acabamento com 05 (cinco) pedaços de fita autocolante dupla face no verso do material (extremidades e centro).	UNIDADE	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
27146	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	EMISSAO DE CERTIFICADO DIGITAL A1 PARA PESSOA FISICA	Emissão de certificado digital para o gestor da pasta	UNIDADE	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
17388	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	GRAFICO - CONFECCAO DOCUMENTOS OFICIAIS	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE AVISOS DE LICITAÇÃO, ERRATAS E ADIAMENTOS DO MUNICÍPIO DE MACAÉ EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO LOCAL DE ACORDO COM AS NECESSIDADES E QUANTIDADES DETERMINADAS PELO MUNICÍPIO DE MACAÉ.	CM/CL	8400	R\$ 40,00	R\$ 336.000,00
18724	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE	Folder - Tamanho A4, papel couchê fosco de 170 g/m2, impressão em policromia (4x4 cores) com até 03 (três) dobras. Pedido mínimo: 200 (duzentos)	UNIDADE	5000	R\$ 0,58	R\$ 2.900,00

25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Locação de Caminhonete Pick-up Cabine Dupla: Locação de Caminhonete cabine dupla, incluindo seguro e manutenção. sem motorista e combustível, com no máximo 02 (dois) anos de uso a partir da data de emissão da nota fiscal e com no máximo 30.000km na data de entrega , motor 2.4 ou superior, monobloco confeccionado em aço e original de fábrica , em cor sólida branca e com características determinadas pela Secretaria Municipal Adjunta de Comunicação a que se destina o veículo. Cor: veículo pintado	UNIDADE	1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
25992	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	MANUTENCAO DE SOFTWARE (CORRETIVA, PREVENTIVA, ADAPTATIVA)	Subscrição de suporte por 12 (doze) meses, na última versão lançada, do software, Corel Draw.	UNIDADE	20	R\$ 2.500,00	R\$ 50.000,00
22870	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	Monitoramento Informação Mídia Eletrônica	Monitoramento de redes sociais e sites de notícias, com informações de interesse da Secretaria Municipal Adjunta de Comunicação	UNIDADE	1	R\$ 72.000,00	R\$ 72.000,00
16152	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	PUBLICACAO LIVRO / MATERIA - PERIODICA / OFICIAL	Contratação da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro para prestação de serviços de PUBLICAÇÃO DE AVISOS DE LICITAÇÃO, ERRATAS E ADIAMENTOS DO MUNICIPIO DE MACAÉ NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, de acordo com as necessidades e quantidades determinadas pelo Município.	CM/CL	812	R\$ 92,40	R\$ 75.028,80
10049	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL / REVISTA / LIVRO	Livreto - Formato fechado A4 A5. Capa: Papel couchê fosco 230 g/m 2 E 170 G*CM3, impressão em policromia (4x4 cores). Miolo 40 (quarenta) páginas, papel offset 90g/ m² impressão em policromia (4x4 cores). Acabamento com grampeamento central	UNIDADE	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00

17353	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	Pasta com bolso - Formato fechado 33x22,5cm, papel triplex 325g/m², impressão em policromia capa e bolso (4x0cores), acabamento com laminação fosca, dobra e cola. Bolso medindo 10x22cm, com aresta arredondada. Pedido mínimo: 100 (cem	UNIDADE	3000	R\$ 2,00	R\$ 6.000,00
14729	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	Curso de aperfeiçoamento para servidores lotados na Secretaria Municipal Adjunta de Comunicação em gestão de mídias digitais	UNIDADE	42	R\$ 1.000,00	R\$ 42.000,00
Total					33.836		R\$ 943.248,80
27502	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCAAO DE SOFTWARE	Cessão temporária de direitos sobre software para atendimento das necessidades do SESMT	SERVIÇO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
18848	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CONSIGNACOES	Serviço de controle operacional e gerencial das operações de consignação com desconto em folha de pagamento, incluindo cessão de uso de software, suporte e assistência técnica.	UNIDADE	18256	R\$ 0,20	R\$ 3.651,20
825	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CONSULTORIA E ASSESSORIA - QUALIDADE	Seleção e contratação de solução para realização de prestação de serviços técnicos especializados de consultoria e transferência de tecnologia voltados para a concepção e implantação do Sistema de gestão da Qualidade da SEMARH	SERVIÇO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
841	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CONSULTORIA E ASSESSORIA - RECURSOS HUMANOS	Consultoria e Assessoria - Recursos Humanos	UNID	4	R\$ 217.695,80	R\$ 870.783,20
17825	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CONSULTORIA E ASSESSORIA - SEGURANCA DO TRABALHO	Elaboração, implementação, administração e execução de PCMSO - Elaboração dos documentos bases, implantação, implementação, execução, coordenação e monitoramento conforme demanda da Prefeitura, atendendo as determinações da Norma Regulamentadora - NR 7 do Ministério do Trabalho.	SERVIÇO PCMSO	1	R\$ 840,00	R\$ 840,00
17825	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CONSULTORIA E ASSESSORIA - SEGURANCA DO TRABALHO	Elaboração de PGR - Elaboração, implementação, acompanhamento e coordenação do PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS.	SERVIÇO PGR	1	R\$ 2.765,00	R\$ 2.765,00

17825	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CONSULTORIA E ASSESSORIA - SEGURANCA DO TRABALHO	Elaboração, implementação, administração e execução do LTCAT, seguindo critérios estabelecidos pelas NRs 15 e 16 do TEM e art. 247 da IN do INSS nº 45 de 06/08/2012 de acordo com a demanda da Prefeitura.	SERVIÇO LTCAT	1	R\$ 3.600,00	R\$ 3.600,00
17825	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CONSULTORIA E ASSESSORIA - SEGURANCA DO TRABALHO	Elaboração, acompanhamento e administração de PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário).	SERVIÇO PPP	13120	R\$ 121,00	R\$ 1.587.520,00
13943	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	CORRETAGEM - SEGURO	APÓLICE COBERTURA SECURITÁRIA (SEGURO DE VIDA) - Estagiários Remunerados.	UNIDADE	124	R\$ 3,00	R\$ 372,00
17019	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	DECORACAO - EVENTOS / SOLENIDADES	Decoração - Eventos e Solenidades Informações Adicionais: Ornamentação 2 arranjos de flores naturais ou plantas para ornamentação. O vaso deverá ser de vidro transparente ou cerâmica ou porcelana.	SERVIÇO	6	R\$ 18,67	R\$ 112,02
3697	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Fornecimento de coffee break e coquetel para atender às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos	SERVIÇO	3230	R\$ 20,00	R\$ 64.600,00
20559	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	INSTALACAO / MANUTENCAO RELOGIO	INSTALAÇÃO DOS REGISTRADORES COLETORES DE PONTO	SERVIÇO	300	R\$ 99,96	R\$ 29.988,00
27456	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE SOFTWAREPARA ESTACAO DE TRABALHO	Licenciamento de Direitos Permanentes de Uso de Softwarepara Estação de Trabalho	UNID	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
27456	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE SOFTWAREPARA ESTACAO DE TRABALHO	Licenciamento de direitos permanentes de uso de software para estação de trabalho. OBS: Características adicionais - CALs de ACESSO. LICENÇA WINDOWS 64 bits SERVER 2019 DATACENTER.	UNIDADE	105	R\$ 639,66	R\$ 67.164,30
27464	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE SOFTWAREPARA SERVIDOR	SOFTWARE DE INTEGRAÇÃO E GERENCIAMENTO - INSTALAÇÃO E LICENÇA	SERVIÇO	2	R\$ 15.000,00	R\$ 30.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	LOCACAO DE IMOVEL	Imóvel não residencial para a implementação da Casa do Servidor	UNIDADE	12	R\$ 17.387,06	R\$ 208.644,72

17051	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	LOCACAO DE LOUCAS / TALHERES / CRISTAIS	"Locação de itens de suporte: louças, talheres, cristais, toalhas de mesa e aquisição de descartáveis Utensílios: Deverão obedecer aos quantitativos de pessoas expressas no item 1, contendo: Descartáveis: copos descartáveis para suco e água (200 ml), copo térmico de isopor para café (120ml), guardanapos, garfo e faca para doces e patês, pratos para bolo na cor branca (liso). Louças: 4 jarros de vidro, 2 garrafas de café brancas ou de inox, 2 facas em inox, 2 espátulas/pá em inox para bolo	SERVIÇO	3230	R\$ 3,48	R\$ 11.240,40
8818	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	MEDICINA TRABALHO - PERICIA SERVICO MEDICO / ENGENHARIA	exames clínicos e complementares na área de medicina ocupacional. A finalidade é atender às demandas da Coordenação do Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) da Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos (SEMARH), assegurando a conformidade com as normas e regulamentações vigentes.	SERVIÇO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
22748	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	MONTAGEM AMBULATORIO	Montagem ambulatorial para atender às necessidades do Programa Casa do Servidor para implementação do Projeto Policlínica do Servidor	SERVIÇO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
27022	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	OUTROS SERVICOS DE GERENCIAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	Sustentação e desenvolvimento de Software de Recursos Humanos para SEMARH	SERVIÇO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
21350	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	PESQUISA - CONSULTA ON-LINE	Contratação de empresa pública especializada de Tecnologia e Informações da Previdência (DATAPREV), que detém solução única, exclusiva, padronizada e multiclientes para o serviço de acesso, por meio de Application Programming Interface (API), aos dados do Sistema Nacional de Informações de Registro Civil ? SIRC.	CONSULTA	30000	R\$ 0,49	R\$ 14.700,00
26069	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	PLATAFORMA COMO SERVICO - PAAS	Prestação do serviço de plataforma digital integrada de qualidade de vida no trabalho e bem estar para os servidores da Prefeitura de Macaé	M&S	12	R\$ 72.000,00	R\$ 864.000,00
10014	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	RECRUTAMENTO E SELECAO DE PESSOAL / CONCURSO PUBLICO / VESTIBULAR	contratação de empresa especializa na prestação de serviços técnicos de elaboração, diagramação, impressão, logística, bem como todo e qualquer ato pertinente à organização e aplicação das provas para realização de Concurso Público, conforme necessidade da Administração Pública Municipal	SERVIÇO	1	R\$ 2.400.000,00	R\$ 2.400.000,00

20656	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	SEMINARIO / PALESTRA	Palestrante especializado para atendimento às necessidade da Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos	SERVIÇO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
24996	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	SERVICOS ACESSORIOS E COMPLEMENTARES EM ATIVIDADES DE ADMIN ISTRACAO, RECURSOS HUMANOS E RECURSOS FINANCEIROS	Serviços acessórios e complementares em atividades de administração, recursos humanos e recursos financeiros.	UNID	12	R\$ 72.000,00	R\$ 864.000,00
27260	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	SERVICOS AUXILIARES DE TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO	Sustentação e desenvolvimento de Software de Recursos Humanos para SEMARH	SERVIÇO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
27324	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	SERVICOS DE PESQUISA, ANALISE E DESENVOLVIMENTO EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)	Sustentação e desenvolvimento de Software de Recursos Humanos para SEMARH	SERVIÇO	1	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
26077	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	Software como Serviço - Saas	UNID	12	R\$ 1,00	R\$ 12,00
26077	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	GESTÃO DE DADOS	SERVIÇO	12	R\$ 23.333,00	R\$ 279.996,00
16586	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RECURSOS HUMANOS	TRATAMENTO DEPENDENCIA QUIMICA	Tratamento de dependência química e transtornos mentais para atender às necessidades da Casa do Servidor da SEMARH.	SERVIÇO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
	Total				68.530		R\$ 12.838.588,84
10030	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	CONFECÇÃO DE BLUSA E COLETE	0000001 UN	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
51	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	ESTUDOS E PROJETOS URBANISTICOS / PAISAGISTICOS / ARQUITETO-NICOS	CONTRATAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS COMPREENDENDO PROJETOS DE ARQUITETURA , URBANISMO, COMPLEMENTARES E ORÇAMENTOS	SERVIÇO	2	R\$ 18.000.000,00	R\$ 36.000.000,00
1279	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	INFORMATICA - PROGRAMAS FECHADOS (SOFTWARE)	SOFTWARE PARA ATENDER A EQUIPE TÉCNICA DESTA SEMAOB	SERVIÇO	3	R\$ 10.000,00	R\$ 30.000,00
21539	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	INSTALACAO / MANUTENCAO - ILUMINACAO TRAVESSIA URBANA / OBRAS DE ARTE ESPECIAL	INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSOS TRECHOS DA CIDADE	0001	1	R\$ 500.000,00	R\$ 500.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	UNIDADE	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00
21849	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	PAGAMENTO DIARIA - NACIONAL / INTERNACIONAL	PAGAMENTO DE DIÁRIAS	SERVIÇO	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00

876	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	PERICIA / LAUDO / AVALIACAO - TECNICA	CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO E PERÍCIA	SERVIÇO	1	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
24023	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS.	UNIDADE	1	R\$ 767.198,97	R\$ 767.198,97
16195	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	RECOLHIMENTO DE TAXA / IMPOSTO / MULTA	PAGAMENTO DE TAXAS DE CREA, CAU, CRT E TRT	SERVIÇO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
973	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	SONDAGENS TERRESTRES ROTATIVAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SONDAGEM A PERCUSSÃO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE MACAÉ DE ACORDO COM AS NECESSIDADES A FIM DE PROPORCIONARA ELABORAÇÃO ADEQUADA DOS PROJETOS DE FUNDAÇÕES QUE COMPOE O PROJETO BÁSICO PARA LICITAÇÕES DE OBRAS PÚBLICAS	UNIDADE	1	R\$ 386.876,89	R\$ 386.876,89
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES	1 UNIDADE	2	R\$ 500.000,00	R\$ 1.000.000,00
	Total				15		R\$ 39.039.075,86
10030	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PATRIMÔNIO	CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	UNIDADE	150	R\$ 48,00	R\$ 7.200,00
16675	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PATRIMÔNIO	INSTALACAO / MANUTENCAO - CERCA / ALAMBRADO / TELA	Cercamento e identificação dos próprio municipais	METRO QUADRADO	12000	R\$ 60,00	R\$ 720.000,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE PATRIMÔNIO	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Caminhão 3/4 Baú , 01 eixo ,combustível: diesel, capacidade da carga: 5T , com motorista, manutenção e combustível.	MESES	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00
	Total				12.162		R\$ 871.200,00
17760	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	CONFECCAO DE BOTOM / MEDALHA	BUTTONS, formato: 4,5cm de diâmetro, acabamento silk impressão colorida (4/0), fecho de segurança em alfinete, verniz impermeável, base dianteira e traseira em metal.	UNIDADE	12000	R\$ 2,99	R\$ 35.880,00
19224	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	CONSTRUCAO / MANUTENCAO / REFORMA - TELHADO	Realização de obra predial no CEAM para adequação, reformas necessárias preventivas e corretivas, bem como melhor utilização do espaço, com projeto a ser elaborado pelos órgãos responsáveis.	UNIDADE	1	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00
15431	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	CURSO PROFISSIONALIZANTE	Cursos profissionalizantes, 3 por semestre em 2024 com turmas de aproximadamente 25 alunas.	UNIDADE	6	R\$ 50.000,00	R\$ 300.000,00

17019	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	DECORACAO - EVENTOS / SOLENIDADES	Decoração - Eventos e Solenidades Informações Adicionais: Ornamentação 2 arranjos de flores naturais ou plantas para ornamentação, preferencialmente incluindo a cor lilás e/ou rosa e/ou branca. O vaso deverá ser de vidro transparente ou cerâmica ou porcelana, de cor lisa branca.	DIÁRIA	7	R\$ 400,00	R\$ 2.800,00
3417	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	Serviço de dedetização e afins	1 UNIDADE	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	Fornecimento de refeições, lanches, salgados, doces Informações adicionais: Coffee break; renovação de ata de registro de preços	PESSOA	3230	R\$ 22,00	R\$ 71.060,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	Locação de tenda desmontável para feiras e eventos externos, com montagem e desmontagem inclusas: - Feiras: tendas 1,5x1,5 com balcão e saia (3 feiras x 20 tendas = 60 diárias) - Eventos externos: tendas 3x3 (10 diárias) - Conjuntos de mesas e cadeiras de plástico, cor branca (70 diárias)	DIÁRIA	70	R\$ 400,00	R\$ 28.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	LOCACAO DE IMOVEL	Renovação do contrato de locação do imóvel onde funciona o Espaço Mulher Cidadã e a sede administrativa da SEMPOM, por 24 meses, atualmente o aluguel é 7000,00. Além de Locação de novo imóvel para funcionamento dos cursos do Espaço Mulher Cidadã, com contrato de 24 meses, em área central e acessibilidade. Locação de imóvel para acomodar o acolhimento provisório.	UNIDADE	12	R\$ 12.500,00	R\$ 150.000,00
17051	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	LOCACAO DE LOUCAS / TALHERES / CRISTAIS	Locação de louças, talheres, cristais (utensílios, descartáveis, louças, toalhas). Renovação de ata de registro de preços	PESSOA	3230	R\$ 10,00	R\$ 32.300,00
17612	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	LOCACAO GUARITA / CABINE SANITARIA	Locação de Banheiros químicos modelo comum (1 por mês) e modelo PCD (1 por mês)	DIÁRIA	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
21628	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	MANUTENCAO FILTRO / PURIFICADOR AGUA	manutenção de purificador de água, incluído os refis compatíveis com o aparelho e demais materiais que se façam necessários.	UNIDADE	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
3719	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	Serviço de agenciamento de viagens, com passagem e hospedagem, intermunicipal e interestadual. Ata de registro de preço, previsão de 540 passagens	UNIDADES	540	R\$ 200,00	R\$ 108.000,00

20656	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	SEMINARIO / PALESTRA	Seminário / Palestra	SERVIÇO	4	R\$ 30.000,00	R\$ 120.000,00
17353	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	Código 17353 utilizado em vários itens, a saber: - 23240 de cada, com artes variadas: folder 1 dobra e 2 dobras, adesivos de 2 tamanhos (redondo e retangular), panfletos de 2 tamanhos e marca-página; - 500 sacolas retornáveis; - 600 blocos de notas; - 2400 carteirinhas de atendimento; - cartazes A3; - 300 crachás personalizados; - 2000 livretos/cartilhas personalizadas; - confecção de banners, faixas, blackdrop. (Valor estimado considerou uma média dos itens)	UNIDADE	160500	R\$ 2,00	R\$ 321.000,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	Cursos, oficinas e palestras voltados para a temática do empreendedorismo	UNIDADE	1	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
	Total				179.618		R\$ 1.352.440,00
17906	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	CONFECACAO DE FAIXAS	Prestação de serviços de confecção de faixas com ilhós e instalação, para atender ao Programa de Saúde e Bem Estar Social e Programa Macaé Cidade da Melhor Idade, promovidos pela Secretaria Municipal Adjunta de Governo, que visa o pleno acompanhamento da execução de ações de governo, projetos e campanhas de conscientização do bem estar social latu sensu e de nossos idosos.	UNIDADE	500	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00
15601	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	CONSULTORIA E ASSESSORIA - COMUNICACAO	contratação de empresa prestadora de serviços de Comunicação Institucional, que compreendem os serviços de relação com a imprensa e relações públicas, conforme itens 20A e 20B da Lei Federal nº 12232/10	SERV/MÊS	12	R\$ 295.000,00	R\$ 3.540.000,00
18236	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	LOCACAO DE EQUIPAMENTO - ESPORTE / LAZER	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA TEMPORÁRIA PARA RECREAÇÃO BRINQUEDOS INFANTIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS	UNIDADE	100	R\$ 490,00	R\$ 49.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de imóvel não residencial para atender às necessidades do Programa Macaé Cidade da Melhor Idade, criado através do Decreto nº 259/2022, vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de Governo.	MENSAL	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00

4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	LOCACAO DE IMOVEL	Locação de imóvel não residencial para atender às necessidades Coordenadoria de Economia Popular Justa e Solidária, criado através da Lei n.º 5075/2023	SERV/Mês	12	R\$ 16.000,00	R\$ 192.000,00
4014	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Prestação de serviços de locação de 01 veículo automotor do tipo SUV Blindado, incluindo manutenção preventiva e corretiva, seguro total sem franquia, licenciamento anual com IPVA e demais tributos e custos quitados, sem motorista e sem combustível	SERV/Mês	2	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de veículos automotores do tipo Furgão, com potência do motor com mínimo de 130cv, carga útil de 1.300 kg, incluindo manutenção preventiva e corretiva, seguro total sem franquia, licenciamento anual com IPVA e demais tributos e custos quitados, com motorista e sem combustível (Programa de Saúde e Bem Estar Social)	VEICULO	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
22870	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	MONITORAMENTO INFORMACAO MIDIA ELETRONICA	Contratação de ferramenta de análise de performance de redes sociais, mediante assinatura pelo período de 12 (doze) meses, com no mínimo 200.000 ocorrências/mês	SERV/MES..	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00
20362	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	PRESTACAO DE SERVICOS BANCARIOS	Prestação de Serviços Bancários, para a implantação da Moeda Social de Macaé para os mais de 25 mil beneficiários	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 1.000.000,00	R\$ 12.000.000,00
20362	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	PRESTACAO DE SERVICOS BANCARIOS	SERVIÇOS DE INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA EXETO SERVIÇO BANCÁRIO DE INVESTIMENTO DE SEGUROS E PENSÕES	MENSAL LOCAÇÃO	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
892	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE GOVERNO	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	Prestação de serviços de publicidade, sob demanda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade de competência do MUNICÍPIO DE MACAÉ aos veículos e demais meios de divulgação	SERVIÇO MENSAL	12	R\$ 1.350.000,00	R\$ 16.200.000,00
	Total				676		R\$ 32.604.000,00
22519	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA CIVIL	CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	Placas Sinalizadoras de áreas de riscos -Placas de Advertência Quadrada - Lado=50cm, em chapa nº 18, demais especificações, conforme modelo ? layout ? a ser enviado e aprovado pelo Setor de Gestão de Risco.	UNIDADE	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
108	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA CIVIL	ESTUDOS E PROJETO DE MEIO AMBIENTE - CONFIABILIDADE E ANALISE DE RISCO	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de elaboração de Plano Municipal de Redução de Riscos, conforme Termo de Referência.	UNIDADE	1	R\$ 1.800.000,00	R\$ 1.800.000,00

426	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA CIVIL	ESTUDOS E PROJETOS DE METEOROLOGIA	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de monitoramento e alerta meteorológico, por meio de sistema de tecnologia, visando ampliar a capacidade de preparação e resposta a eventos meteorológicos adversos, tudo conforme especificações e demais condições estabelecidas no termo de referência.	UNIDADE	12	R\$ 40.000,00	R\$ 480.000,00
25526	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA CIVIL	SALVA-VIDAS	Prestação de serviços de Prevenção Aquática com Dispositivos Remotamente Pilotados, com logística de transporte e operador, inclusive os serviços de manutenção e identificação visual dos postos de trabalho e equipamentos.	MES	12	R\$ 100.000,00	R\$ 1.200.000,00
25550	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE DEFESA CIVIL	SERVICOS DE PREVENCAO COMBATE INCENDIO / BRIGADISTA	Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de prevenção e combate a incêndios florestais e atendimento de emergências por meio de brigada composta por bombeiros civis, com o fornecimento dos Equipamentos de Proteção Individual, de Proteção Coletiva e de combate a incêndio conforme requisitos do item 7 ao 7.8.2 do Termo de Referência, sendo 04 Brigadistas Líderes e 12 Brigadistas Básicos sob escala mínima de 12hx36h.	EQUIPE DE 4 BRIGADISTAS	4	R\$ 250.000,00	R\$ 1.000.000,00
	Total				59		R\$ 4.482.100,00
22896	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA	contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção nas vias com pavimentação em bloquet/paralelepípedo da região serrana de Macaé, Bairros Horto e Imburo	MEDIÇÕES	1	R\$ 4.000.000,00	R\$ 4.000.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR SETOR CENTRO	000001 UNIDADE	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
4014	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS 03 VEÍCULOS PICK-UP CABINE DUPLA 4X4	MENSAL 2	12	R\$ 16.483,57	R\$ 197.802,84
4014	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS 03 CAMINHONETES PICK-UP CABINE SIMPLES	MENSAL 3	12	R\$ 11.033,04	R\$ 132.396,48
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Locação de Equipamentos Pesados (Máquinas e Caminhões), pelo período de 12(doze) meses, inclusive operadores, motorista, combustíveis e manutenção corretiva.	HORA	35	R\$ 219.827,71	R\$ 7.693.969,85

17612	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	LOCACAO GUARITA / CABINE SANITARIA	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, Descrição: locação com montagem e desmontagem de banheiros químicos contendo vaso sanitário e mictório; com estrutura fabricada em polietileno de alta densidade, com piso antiderrapante, superfície das paredes internas lisa, telas superiores para circulação de ar, dispositivo de trinco com indicação livre/ocupado. Placas nas portas indicando masculino ou feminino.	UNIDADE / DIA	7	R\$ 220,00	R\$ 1.540,00
1031	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	MANUTENCAO / ANALISE DINAMICA DE ESTRUTURAS	contratação de empresa especializada em construção civil para execução da manutenção das pontes metálicas da região serrana de macaé, Bairros Horto e Imburo	MEDição	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
15130	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	PODA, CORTE, ARRANCAMENTO DE ÁRVORES - ÁREAS PÚBLICA / PARTICULAR	remoção de arvores mecanizada e manual	UNIDADE	700	R\$ 736,67	R\$ 515.669,00
15130	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	PODA, CORTE, ARRANCAMENTO DE ÁRVORES - ÁREAS PÚBLICA / PARTICULAR	serviços de poda, remoção e corte de gramas e árvores(grande,médio,pequeno porte) nas vias públicas, estradas vicinais e praças existentes na região serrana, Imburo e Horto do Município de Macaé. Destinação final de resíduos: descarte ambientalmente adequado(ton) e transporte de material(ton x km)	TON X KM	82500	R\$ 2,93	R\$ 241.725,00
15130	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE INTERIOR	PODA, CORTE, ARRANCAMENTO DE ÁRVORES - ÁREAS PÚBLICA / PARTICULAR	contratação de empresa especializada para prestação de serviços de poda, remoção e corte de gramas e árvores(grande,médio,pequeno porte) nas vias públicas, estradas vicinais e praças existentes na região serrana, Imburo e Horto do Município de Macaé . Serviços especiais: trituração de galhos e troncos, tomografia de impulso, equipe poda para final de semana e feriado.	M²	1800	R\$ 84,00	R\$ 151.200,00
	Total				85.069		R\$ 14.935.503,17
25372	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS.	CONTRATO	1	R\$ 10.641.666,49	R\$ 10.641.666,49
21539	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	INSTALACAO / MANUTENCAO - ILUMINACAO TRAVESSIA URBANA / OBRADE ARTE ESPECIAL	Contratação de empresa especializada para implantação de novos pontos de iluminação de tecnologia led nos trecho sem rede de IP	UND99	1	R\$ 7.272.864,10	R\$ 7.272.864,10

4014	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte e distribuição de água potável, através de caminhão pipa, com manutenção e combustível por conta da contratada,	3	12	R\$ 1.083.333,33	R\$ 12.999.999,96
4014	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	locação de máquinas e caminhões	1	12	R\$ 832.275,54	R\$ 9.987.306,48
25089	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA - contratação de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e inspeção com equipamentos de hidrojato conjugado com sucção nas redes de águas pluviais no Município, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de Serviços Públicos.	CONTRATO	12	R\$ 832.275,54	R\$ 9.987.306,48
21679	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	LOCACAO GERADOR ELETRICO	LOCACAO GERADOR ELETRICO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR A DIESEL, COM SUPORTE TÉCNICO, COMBUSTÍVEL, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DOS CABOS NO MUNICÍPIO DE MACAÉ ? RJ.	CONTRATO	1	R\$ 11.718.094,64	R\$ 11.718.094,64
24767	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	MANUTENCAO DE HIDROVIA	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO, REPARO, MANUTENÇÃO E DESOBSTRUÇÃO DE REDES DE DRENAGEM PLUVIAL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS.	CONTRATO	1	R\$ 12.968.491,89	R\$ 12.968.491,89
5622	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	CHUVEIRÃO PARA ORLA	1	1	R\$ 800.000,00	R\$ 800.000,00
5622	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de natureza contínua de recomposição de paralelos e intertravados danificados na cidade de Macaé-RJ, abrangendo todo o perímetro urbano, região serrana e distritos, com fornecimento e aplicação de materiais, mão de obra e equipamentos.	CONTRATO	1	R\$ 17.100.749,53	R\$ 17.100.749,53

5622	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTABILIZAÇÃO DE SOLO, COM PROPRIEDADE IMPERMEABILIZANTE, AMBIENTALMENTE SUSTENTÁVEL EM TRECHO NÃO PAVIMENTADO PARA MELHORIA E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS EM MACAÉ RJ, COM MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS	UND 0	1	R\$ 15.237.186,00	R\$ 15.237.186,00
5622	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE BLOCOS DE GAVETAS, JAZIGOS, OSSÁRIO, DRENAGENS E PAVIMENTAÇÃO NO CEMITÉRIO MEMORIAL DA IGUALDADE, MACAÉ-RJ, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS.	2	12	R\$ 333.333,30	R\$ 3.999.999,60
5622	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	OBRAS CIVIS PUBLICAS (CONSTRUCAO)	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de natureza contínua de recomposição de pavimentação asfáltica (tapa buraco) na cidade de Macaé-RJ, abrangendo todo o perímetro urbano, região serrana e distritos, com fornecimento e aplicação de materiais, mão de obra e equipamentos.	CONTRATO 02	1	R\$ 13.305.801,01	R\$ 13.305.801,01
15130	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	PODA, CORTE, ARRANCAMENTO DE ÁRVORES - ÁREAS PÚBLICA / PARTICULAR	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de arborização urbana (poda, remoção, e destocamento de arvore) inclusive fornecimento dos materiais, equipamentos, mão de obra e supervisão técnica em passeios públicos no município de Macaé	UND===	1	R\$ 19.782.923,06	R\$ 19.782.923,06
24104	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - OUTRAS NECESSIDADES - OUTRA PRODUTIVIDADE	prestação de serviço de limpeza e conservação	1	12	R\$ 12.833.333,33	R\$ 153.999.999,96
22225	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	SERVICO ENGENHARIA	SERVICO ENGENHARIA - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EMERGENCIAL DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA.	CONTRATO	1	R\$ 9.249.930,00	R\$ 9.249.930,00

22225	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SERVIÇOS PÚBLICOS	SERVICO ENGENHARIA	contratação de empresa especializada para prestação de serviços públicos ofertados a população pela secretaria de serviços públicos, dentro do plano de manutenção de vias, passeio e equipamentos públicos, com locação de equipamentos e toda equipe técnica especializada,	UND---	1	R\$ 11.400.127,07	R\$ 11.400.127,07
Total					71		R\$ 320.452.446,27
22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E MATERIAL PARA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NOS PROCESSOS DE EXECUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA E PARA O RECEBIMENTO DE CUSTAS E TAXAS DEVIDAS NOS PROCESSOS JUDICIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O MUNICÍPIO DE MACAÉ COM A INTERVENIÊNCIA DO BANCO ITAÚ S.A.	MENSAL	12	R\$ 29.167,00	R\$ 350.004,00
27316	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	SERVICOS ESPECIALIZADOS DE GEOPROCESSAMENTO	Execução de serviços técnicos especializados de engenharia cartográfica, visando a cobertura aerofotogramétrica para geração de ortofotos RGBNIR COM GSD de 0,10m, cobertura fotogramétrica hiperspectral, perfilhamento LIDAR com densidade de 10 pontos m², apoio terrestre, restituição estereofotogramétrica, atualização de base cadastral, geração de uma base GIS e fornecimento de sistema de informações geográficas (SIG).	MENSAL	12	R\$ 591.000,00	R\$ 7.092.000,00
26077	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO DA ARRECADAÇÃO E TRIBUTOS MUNICIPAIS, E COBRANÇAS DE ORIGEM NÃO TRIBUTÁRIAS E EMISSÃO DE NFS-e.	1	12	R\$ 100.000,00	R\$ 1.200.000,00
26077	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE PROVIMENTO MENSAL DE SOLUÇÃO DE GESTÃO PÚBLICA, DE FORMA MODULAR E INTEGRADA, POR TEMPO DETERMINADO, SEM LIMITE DE USUÁRIOS. INCLUINDO AINDA, SERVIÇOS COMPLEMENTARES, COMO IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO DE USUÁRIOS INTERNOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO, BEM COMO NECESSÁRIOS AO SEU FUNCIONAMENTO, SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, PROTEÇÃO DOS DADOS .	MENSAL	12	R\$ 500.000,00	R\$ 6.000.000,00

3840	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA	TREINAMENTO INFORMATICA - SISTEMA / SOFTWARE	Empresa técnica especializada para prestação de serviços de Atualização dos softwares ?PRONIM?, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE MACAE, e Locação de Licença de Uso, por prazo determinado, Implantação, Manutenção Preventiva e Corretiva com Atualização Legal, Suporte Técnico e Treinamento de Pessoal.	MENSAL	12	R\$ 202.300,00	R\$ 2.427.600,00
	Total				60		R\$ 17.069.604,00
22918	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	COOPERACAO / CONVENIOS / CONTRATOS - AREA NACIONAL E INTERNACIONAL	SERV/Mês	12	R\$ 500.000,00	R\$ 6.000.000,00
17663	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	CURSO APERFEICOAMENTO / ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	SERVIÇO	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
25640	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	LOCACAO CONTAINER (CONTAINER)	MODULO HABITACIONAL PARA ATENDER A SEDE DA GUARDA AMBIENTAL, CPROEIS E GAOP	12 MESES	24	R\$ 30.000,00	R\$ 720.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	LOCACAO DE IMOVEL	BASE DESTACADA DE SEGURANÇA PÚBLICA	POR MES	12	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA COORDENADORIA DA PATRULHA MARIA DA PENHA	SERVIÇO	12	R\$ 7.000,00	R\$ 84.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DE IMOVEL PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DURANTE A OBRA DE CONSTRUÇÃO E REFORMA	12 MESES	1	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00
27448	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	LOCACAO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE TIC - ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, SEM OPERADOR	PONTO DE MONITORAMENTO?SPEED DOME IP, P. DE MONITORAMENTO?FIXA IP, CÂMERA FIXA IP, P. DE MONITORAMENTO INTERNO, P. DE COLETA DE IMAGENS ? 2 FAIXAS, P. DE COLETA DE IMAGENS ? 1 FAIXA, CONJ DE VÍDEO MONITORAMENTO INT., CENTRAL DE ALARME MONITORADA IP, P. DE SENSOR DE ALARME, POSTO INTELIGENTE DE VIGILÂNCIA, SOFTW DE PROC E GESTÃO DE IMAGENS, DE GESTÃO OPER., DISPOSITIVO MÓV C/ SOFTW DE GESTÃO OPER., SOFTW. DE INTELIGÊNCIA E SEGURANÇA PERIMETRAL UR, MESA CONTROL., SERVIDOR/STORAGE PARA SOFTW	UNIDADE	1	R\$ 23.193,96	R\$ 23.193,96
21750	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	LOCACAO EQUIPAMENTO RADIOCOMUNICACAO	LOCAÇÃO DE RÁDIO PONTO A PONTO.	UNIDADE	2	R\$ 556,00	R\$ 1.112,00
25992	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	MANUTENCAO DE SOFTWARE (CORRETIVA, PREVENTIVA, ADAPTATIVA)	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS E SOFTWARES LOCADOS	UNIDADE	1	R\$ 21.280,00	R\$ 21.280,00
892	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	PROPAGANDA E PUBLICIDADE	SERVIÇO	12	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00

18279	SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA	TRANSITO - REGISTRO / EMPLACAMENTO DE VEICULOS	TRANSITO - REGISTRO / EMPLACAMENTO DE VEICULOS	SERVIÇO	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
	Total				79		R\$ 7.159.585,96
3697	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	SERVIÇO DE COFFEE BREAK	UNIDADE	3	R\$ 44.000,00	R\$ 132.000,00
13099	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	LOCACAO / MONTAGEM / DESMONTAGEM DE STANDS E PROJETOS EM FEIRAS E EXPOSICOES	35 TENDA BRANCA 3,00 X 3,00 m COM ELÉTRICA 112 TENDA PIRAMIDAL 3 X 3 TIPO BAR COM BALCÃO E SAIA 3 TENDA BRANCA 4,00 X 4,00 m 6 TENDA BRANCA 4,00 X 4,00 m ? TIPO BAR, COM LUZ, BALCÃO E SAIA	UNIDADES	156	R\$ 400,00	R\$ 62.400,00
22888	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	LOCACAO BENS MOVEIS	CERCAMENTO GRADES METALICAS - grades em estruturas metálicas em ferro tubular com altura de 1,50 m x 2,50 m de largura ? vãos de 0,15 m ? pintura em cor aluminio ? montagem interligando as peças com encaixes de segurança	UNIDADE	390	R\$ 16,00	R\$ 6.240,00
12556	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	LOCACAO DE EQUIPAMENTO AUDIOVISUAL / SOM / VIDEO / FILMAGEM	APARELHO MICROFONE SEM FIO UHF - tipo bastão, com 1680 frequências ajustáveis uhf de acordo com as especificações da anatel, com 42 mhz de largura de banda	UNIDADE	13	R\$ 50,00	R\$ 650,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	MESA PLÁSTICA - Mesas individuais, feita de resina de alta resistência, na cor branca, dentro dos padrões e especificações aceitos pelos órgão controladores do mercado.	UNIDADE	800	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
20460	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	LOCACAO DE MESA / CADEIRA /MOBILIARIO DECORACAO INTERIOR	CADEIRA PLÁSTICA - cadeiras individuais, feita de resina de alta resistência, na cor branca, dentro dos padrões e especificações aceitos pelos órgão controladores do mercado.	CADEIRAS	1340	R\$ 12,00	R\$ 16.080,00
17612	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	LOCACAO GUARITA / CABINE SANITARIA	24 BANHEIROS QUÍMICO	UNIDADE	24	R\$ 280,00	R\$ 6.720,00
17612	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	LOCACAO GUARITA / CABINE SANITARIA	Banheiros para portadores de deficiência	00001 UNIDADE	13	R\$ 290,00	R\$ 3.770,00
5517	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	MANUTENCAO E REPARO DE EQUIPAMENTO AUDIO / VISUAL	Aparelho de som de pequeno porte	SERVIÇO INSTALAÇÃO	13	R\$ 1.900,00	R\$ 24.700,00
20656	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	SEMINARIO / PALESTRA	Seminários para servidores	UNIDADE	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00

14729	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	Curso para servidores da Secretaria	UNIDADE	15	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00
Total					2.777		R\$ 280.060,00
3697	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ENSINO SUPERIOR	FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	FORNECIMENTO DE COFFE BREAK	UNIDADE	3500	R\$ 65,00	R\$ 227.500,00
21172	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ENSINO SUPERIOR	TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTES NAS SEGUINTE ÁREAS: EDUCAÇÃO, ENGENHARIA, ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA	UNIDADE	12	R\$ 100.000,00	R\$ 1.200.000,00
Total					3.512		R\$ 1.427.500,00
15750	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SEGURANÇA	INFORMATICA - LOCACAO EQUIPAMENTOS	01 15750 Serviço de locação de tablets com chip de acesso à internet móvel 4G ilimitado, incluindo fornecimento de acessórios, manutenção e suporte técnico, seguro e softwares antivírus e MDM. Configurações mínimas: tela touchscreen de 8", sistema Android 9.1, processador octa-core, wifi, armazenamento de 32GB, tecnologia 4G, câmera traseira de 8Mp e frontal de 5Mp, caneta resistente a água e poeira com 2,8gr e ponta de 0,7mm; conexão internet móvel ilimitada com acesso 4G.	UNIDADE	12	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SEGURANÇA	LOCACAO DE IMOVEL	IMÓVEL PARA ATENDER A DEMANDA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SEGURANÇA E DA GUARDA MUNICIPAL DURANTE A OBRA DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DO NOVO QUARTEL	SERV/MES..	12	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SEGURANÇA	LOCACAO DE IMOVEL	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ALOCAÇÃO DO PESSOAL DA GUARDA MUNICIPAL PARA A CONSTRUÇÃO DO NOVO PREDIO E IMÓVEL PARA ALOCAÇÃO DOS PROJETOS SOCIAIS DA GUARDA MUNICIPAL DE MACAE	SERVIÇO	12	R\$ 60.000,00	R\$ 720.000,00
4316	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SEGURANÇA	LOCACAO DE IMOVEL	IMÓVEL PARA ATENDER OS PROGRAMAS SOCIAIS DURANTE A OBRA DE REFORMA E CONSTRUÇÃO DE NOVO QUARTEL DA GUARDA MUNICIPAL	POR MES	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
21750	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SEGURANÇA	LOCACAO EQUIPAMENTO RADIOCOMUNICACAO	LOCACAO EQUIPAMENTO RADIOCOMUNICACAO	UNIDADE	12	R\$ 40.000,00	R\$ 480.000,00
3565	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SEGURANÇA	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES / PESADOS	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES / PESADOS	UNIDADE	12	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
21660	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE SEGURANÇA	MONITORAMENTO CIRCUITO FECHADO TV	ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA NO MONITORAMENTO DOS PROPRIOS DO MUNICIPIO.	SERVIÇO	12	R\$ 20.000,00	R\$ 240.000,00

			Total		84		R\$ 1.956.000,00
1724	SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CEMITÉRIOS PÚBLICOS	INJECCOES DE CIMENTO (OBRAS CIVIS)	Cimento CPIII 50kg	QUILOS	240	R\$ 30,00	R\$ 7.200,00
			Total		240		R\$ 7.200,00
14125	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	INSEMINACAO ARTIFICIAL DE ANIMAL	Inseminação artificial em bovinos no município de Macaé, com todos os materiais e transporte incluso.	UNIDADE	30000	R\$ 60,00	R\$ 1.800.000,00
17809	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	INSTALACAO / MANUTENCAO - COBERTURA/PASSARELA/TOLDO/BARRACA	Locação de estrutura para padronização das feiras livres no município de Macaé, incluindo montagem e desmontagem de barracas e cobertura.	SERVIÇO	1	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA: RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR (C.P)	HORAS 3	14784	R\$ 178,48	R\$ 2.638.648,32
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCAVAÇÃO, TERRAPLENAGEM, AGRÍCOLA : PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, POTENCIA EM TORNO DE 183CV. PÁ COM CAPACIDADE RASE APROXIMADAMENTE DE 3,10M³ INCLUSIVE OPERADOR (CI)	HORAS 8	792	R\$ 81,69	R\$ 64.698,48
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO EQUIPAMENTO ELEVACAO / MOVIMENTACAO DE CARGA: GUINDASTE ARTICULADO, SOBRE CAMINHAO DIESEL (INCLUSIVE ESTE), MOMENTO MAXIMO DE ELEVACAO 30TXM E CAPACIDADE MAXIMA DE ELEVACAO 8,5T A 3,4M, INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR (C.P)	HORAS 11	1848	R\$ 301,72	R\$ 557.578,56
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA: ROÇADEIRA DESLOCAVEL ADAPTAVEL A TRATOR PARA PREPARO DE TERRENO, EXCLUSIVE OPERADOR (C.I)	HORAS 17	1584	R\$ 1,18	R\$ 1.869,12
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA:: CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. (C.I)	HORAS 21	792	R\$ 57,04	R\$ 45.175,68

4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCAVAÇÃO, TERRAPLENAGEM, AGRÍCOLA : MOTONIVELADORA, MOTOR DIESEL DE 125 CV, INCLUSIVE OPERADOR (C.I)	HORAS 6	792	R\$ 103,02	R\$ 81.591,84
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA: TRATOR DE ESTEIRAS COM MOTOR DIESEL EM TORNO DE 80CV,COM LAMINA DE 1290KG,INCLUSIVE OPERADOR (C.P)	HORA 19	1848	R\$ 87,00	R\$ 160.776,00
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO EQUIPAMENTO ELEVACAO / MOVIMENTACAO DE CARGA: ESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS,VERSAO DRAGLINE OU CLAM-SHELL,COM CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,57M3),INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR (C.I)	HORAS 15	792	R\$ 117,54	R\$ 93.091,68
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA.: TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA INCLUSIVE OPERADOR (C.I)	HORAS 2	7920	R\$ 57,30	R\$ 453.816,00
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA: RETROESCAVADEIRA, COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 7T, MOTORDIESEL EM TORNO DE 75CV, CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE0,76M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,00M, INCLUSIVE OPERADOR (C.I)	HORAS 4	6336	R\$ 57,57	R\$ 364.763,52
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO EQUIPAMENTO ELEVACAO / MOVIMENTACAO DE CARGA: GUINDASTE ARTICULADO, SOBRE CAMINHAO DIESEL (INCLUSIVE ESTE), MOMENTO MAXIMO DE ELEVACAO 30TXM E CAPACIDADE MAXIMA DE ELEVACAO 8,5T A 3,4M, INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR (C.I)	HORAS 12	792	R\$ 100,84	R\$ 79.865,28
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS: CAMINHAO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO, TRUCADO, CAPACIDADE DE 12,00M3, INCLUSIVE MOTORISTA, (C.P)	HORAS 18	5544	R\$ 227,39	R\$ 1.260.650,16
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA: TRATOR DE ESTEIRAS COM MOTOR DIESEL EM TORNO DE 80CV,COM LAMINA DE 1290KG,INCLUSIVE OPERADOR (C.I)	HORAS 22	792	R\$ 38,00	R\$ 30.096,00
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS: CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE 30T, INCLUSIVE MOTORISTA (C.P)	HORAS 9	1848	R\$ 341,46	R\$ 631.018,08

4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCAVAÇÃO, TERRAPLENAGEM, AGRÍCOLA : PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS COM PESO OPERACIONAL EM TORNO DE 18T, POTENCIA EM TORNO DE 183CV. PÁ COM CAPACIDADE RASE APROXIMADAMENTE DE 3,10M³ INCLUSIVE OPERADOR (C.P)	HORAS 7	1848	R\$ 353,77	R\$ 653.766,96
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS: CARRETA PARA TRANSPORTE PESADO, CAPACIDADE PARA CARGA UTIL DE 30T, INCLUSIVE MOTORISTA (C.I)	HORAS 10	792	R\$ 91,92	R\$ 72.800,64
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA: ROÇADEIRA DESLOCÁVEL ADAPTÁVEL A TRATOR PARA PREPARO DE TERRENO, EXCLUSIVE OPERADOR (C.P)	HORAS 16	3696	R\$ 3,54	R\$ 13.083,84
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA:: CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 11.130 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 5,36 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. (C.P)	HORAS 20	1848	R\$ 185,61	R\$ 343.007,28
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCAVAÇÃO, TERRAPLENAGEM, AGRÍCOLA - MOTONIVELADORA, MOTOR DIESEL DE 125 CV, INCLUSIVE OPERADOR (C.P)	HORAS 5	1848	R\$ 296,15	R\$ 547.285,20
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA: TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA , INCLUSIVE OPERADOR (C.P)	HORA	18480	R\$ 161,19	R\$ 2.978.791,20
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCACAO EQUIPAMENTO ELEVACAO / MOVIMENTACAO DE CARGA:ESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS,VERSAO DRAGLINE OU CLAM-SHELL,COM CAPACIDADE APROXIMADA DA CACAMBA DE 0,57M3),INCLUSIVE OPERADOR E AUXILIAR (C.P)	HORAS 14	1848	R\$ 264,18	R\$ 488.204,64
4030	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO / TERRAPLENAGEM / AGRICOLA	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS: CAMINHAO BASCULANTE DO TIPO MEDIO-PESADO, TRUCADO, CAPACIDADE DE 12,00M3, INCLUSIVE MOTORISTA (C.I)	HORAS 19	2376	R\$ 69,12	R\$ 164.229,12
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Locação de 02 veículo leve e pesado: caminhão com carroceria fixa, no toco, capacidade de 7.5 t, inclusive motorista (C.I)	03 UNIDADE	792	R\$ 26,24	R\$ 20.782,08

4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS: 2 (DOIS) CAMINHÃO BAÚ FRIGORÍFICO, NO MÍNIMO 3M DE COMPRIMENTO, BAÚ TOCO 4X2, CARACTERÍSTICAS DE NO MÍNIMO CABINE SIMPLES OU SUPERIOR, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA MÍNIMA DE 140CV, CÂMBIO E TRANSMISSÃO MECÂNICA DE 05 MARCHAS OU SUPERIOR. INCLUSIVE MOTORISTA. (C.I)	UNIDADE 2	792	R\$ 40,89	R\$ 32.384,88
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	Locação de 02 veículo leve e pesado: caminhão com carroceria fixa, no toco, capacidade de 7.5 t, inclusive motorista (C.P)	02 UNIDADE	1848	R\$ 46,00	R\$ 85.008,00
4014	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS	locação de 2 caminhonetes 4x4 turbo diesel, sem motorista e sem combustível, com manutenção incluso.	DIÁRIA 2	365	R\$ 216,16	R\$ 78.898,40
25089	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	LOCAÇÃO DE 2 VANS COM MOTORISTA COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO INCLUSOS, PARA TRANSPORTES DE FEIRANTES DO IMBURO E REGIÃO SERRANA DE MACAÉ	DIÁRIA	48	R\$ 1.400,00	R\$ 67.200,00
1627	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA, CORRETIVA E PREDITIVA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES LATIFF MUSSI ROCHA, LOCALIZADO NA AVENIDA AMARAL PEIXOTO, NO BAIRRO SÃO JOSÉ DO BARRETO, MACAÉ/RJ.	UNIDADE	1	R\$ 5.726.357,70	R\$ 5.726.357,70
1627	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	Reforma do Parque de Exposição do Córrego do ouro, com mão de obra e material incluso.	SERVIÇO 1	1	R\$ 8.475.110,00	R\$ 8.475.110,00
14796	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	PRODUCAO DE MUDAS	Contratação de empresa especializada para produção de mudas, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais necessários para realização dos serviços.	UNIDADE	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00
14591	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	PROMOCAO DE EVENTO	Contratação de empresa especializada em serviços de produção e organização de competição de raças Campolina, Nelore, (Provas 3 Tambores), exposição de pequenos animais, prova do laço e concurso leiteiro para realização da Exposição Agropecuária de Macaé em 2024 no Parque de Exposições Latiff Mussi Rocha	UNIDADE	1	R\$ 1.049.616,28	R\$ 1.049.616,28
14591	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	PROMOCAO DE EVENTO	Copa Macaense Laço campista , 4 tapas, com duração mínima de 02 dias cada etapa, incluso toda estrutura necessária para a realização do evento.	SERVIÇO 1	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
14591	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	PROMOCAO DE EVENTO	Campeonato Brasileiro de cavalo quarto de milha (Grand Prix), inclusos material, mão de obra, estrutura e profissionais para realização de toda a prova.	SERVIÇO 04	1	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00

14591	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	PROMOCAO DE EVENTO	6 etapas de Copa Macaense de prova de 3 tambores com mão de obra e material inclusos para a realização do evento.	SERVIÇO 02	1	R\$ 1.200.000,00	R\$ 1.200.000,00
14591	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	PROMOCAO DE EVENTO	Contratação de empresa especializada em organização e realização de competição de rodeio na categoria profissional de âmbito nacional e ou internacional, incluindo o fornecimento de estruturas e equipamentos, bem como montagem de estrutura adequada, durante a EXPO MACAÉ 2024 no PARQUE DE EXPOSIÇÕES LATIFF MUSSI ROCHA.	01 UNIDADE	1	R\$ 650.000,00	R\$ 650.000,00
14591	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROECONOMIA	PROMOCAO DE EVENTO	Campeonato estadual de Cavalo Quarto de Milha, sendo 4 etapas a ser realizada durante o ano. Inclusos, todo estrutura necessária para realização do evento, inclusive profissionais.	SERVIÇO 03	1	R\$ 1.400.000,00	R\$ 1.400.000,00
	Total				113.055		R\$ 37.260.164,94
22888	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	LOCACAO BENS MOVEIS	Prestação de serviços de locação, montagem, desmontagem e operação de: equipamentos esportivos, sistemas de som amplificado, iluminação, geradores, palcos, fechamentos, vestiários, banheiros químicos e tendas, para atender a estrutura operacional dos eventos que serão realizados pela Secretaria Municipal de Esportes, pelo período de 12 (doze) meses.	ANUAL	1	R\$ 2.214.504,64	R\$ 2.214.504,64
18449	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	PLANEJAMENTO / ORGANIZACAO / EXECUCAO / ARBITRAGEM / ATIVIDADES LUDICAS / DESPORTIVAS / RECREATIVAS / COLONIA DE FERIAS	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM ESPORTIVA PARA DIVERSAS MODALIDADE, DE ACORDO COM AS NORMAS OFICIAIS DAS MODALIDADES.	JOGO	800	R\$ 629,00	R\$ 503.200,00
14591	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	PROMOCAO DE EVENTO	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento esportivo e logístico (desenvolvimento de regulamento, organização de súmula e realização de congresso técnico) para produção e organização dos eventos ?COPA MACAÉ INTERBAIRROS DE FUTEBOL AMADOR, COPA MACAÉ INTERBAIRROS DE FUTEBOL VETERANO, COPA MACAÉ INTERBAIRROS DE FUTEBOL FEMININO E CAMPEONATO SERRANO DE FUTEBOL AMADOR?, com fornecimento de materiais e pessoal necessários em atendimento às necessidade da Secretaria	SERVIÇOS	1	R\$ 494.383,86	R\$ 494.383,86
	Total				802		R\$ 3.212.088,50
	Total Geral				31.703.476		R\$ 1.306.908.686,37